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M-am înşelat când am crezut că, pentru prima 
oară în istoria postdecembristă, programul gu‑
vernamental nu se va modifica nici măcar cu 

un semn de punctuaţie, după remanierea guvernamentală! 
Eu credeam că, după chipul şi asemănarea premierului, nu 
va fi nicio diferenţă de guvernare între miniştrii de ieri, în‑
locuiţi cu cei de astăzi. Adică, tot nişte „boci” ascultători, 
care nu vor ieşi din vorba Fratelui mai Mare… 
Am greşit, crezând că programul guverna‑
mental va fi continuat pe aceeaşi linie, nu va 
fi nici mai bun şi nici mai prost, căci asta este 
măsura (in)capacităţii dovedite a Guvernului, 
iar până la urmă, miniştrii nu sunt decât nişte 
mecanisme mici ale greoaiei maşinării a Exe‑
cutivului! Paranteză: ştiu, vă enervează  să fo‑
losesc noţiunea de „program guvernamental”, 
atât timp cât ceea ce ni se întâmplă de aproa‑
pe un an de zile nu are nici în clin nici în mânecă cu un ade‑
vărat program; sunt doar nişte decizii fără cap şi fără coadă, 
care se contrazic reciproc şi ne fac să ne fac să ne înjurăm 
unii pe alţii, bugetarii pe angajaţii din privat, profesorii, pe 
funcţionarii publici, pensionarii pe foştii militari etc… Deşi, 
într-adevăr, măsurile care se iau la conducerea statului nu au 
nimic de a face cu un adevărat program guvernamental, nu 
ştiu cum aş putea să îi spun, pentru că, teoretic, orice stat 
din lumea asta are un program guvernamental, iar România 
este un stat în lumea asta… Încă mai este. 

Să revenim: credeam că pentru prima oară în istoria 
„democratică” a României, remanierea guvernamentală nu 
va aduce nimic, nici bun şi nici rău. Ba, chiar că va fi prima 
remaniere care nu va schimba nimic, golind de conţinut 
chiar şi această noţiune, aşa cum s-a întâmplat şi cu altele, 
gen „responsabilitate”, „onestitate”, „respect” … 

Ei bine, m-am înşelat! Deja au apărut primele informaţii 

de după remaniere şi vreau să vă spun că nu îmi place ab‑
solut deloc ce aud. Că, de pildă, pentru cei care au venituri 
de natură profesională procentul contribuţiilor sociale ar 
putea creşte anul viitor până la 35 la sută! Adică, dublu 
faţă de cât se percepe acum. Detalii, după proxima şedinţă 
de guvern.  

Nimeni nu vorbeşte însă dacă este legal sau nu să obligi 
o persoană să plătească de două, trei ori obligaţiile sociale, 
numai aşa, că vrea statul, fără să se ia în calcul că multe 
din persoanele aflate în această situaţie au carte de muncă 

şi deja li se reţin astfel de obligaţii. Nimeni nu vorbeşte 
dacă nu cumva persoanele care realizează venituri de na‑
tură profesională ar trebui să opteze singure dacă vor să 
contribuie la fel cu ceilalţi angajaţi din ţară sau mai mult 
– înţelegându-se prin aceasta şi faptul că o contribuţie mai 
mare înseamnă beneficii mai mari în respectivele domenii 
(de pildă, servicii medicale pe măsura contribuţiilor – lu‑

cru ce nu se întâmplă în prezent!). Iar aces‑
tea sunt doar două din multele discuţii ce ar 
trebui făcute înainte ca statul să ia o astfel de 
decizie obligatorie, care transformă, până la 
urmă, noţiunea de plată a drepturilor de autor 
în plata obligaţiilor de autor… 

Problema este că informaţia privind majo‑
rarea contribuţiilor a apărut după remanierea 
guvernamentală, de îţi vine să crezi că minis‑
trul Vlădescu a fost un om blând şi iubitor 

de contribuabili, în comparaţie cu Ialomiţianu, cel aprig la 
mânie şi degrabă vărsătoriu de… impozite. Nu mai avem 
mult până să îi regretăm pe toţi miniştrii remaniaţi, ajun‑
gând la concluzia că ne era mai bine pe vremea lor… Deşi, 
dacă stai puţin să te gândeşti, probabil că ideea majorării 
obligaţiilor sociale nu i-a venit, peste noapte, lui Ialomiţea‑
nu – dânsul probabil doar a fost pus la curent cu ce măsură 
va lua… În concluzie, remanierea, de la care ne aşteptam 
să nu modifice datele problemei, chiar schimbă ceva. Şi 
nu în bine!

Ceva se schimbă. În rău! 
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Se face 
dreptate

Bestia din Tecuci - 
după gratii

„Viaţa liberă” 
vine în 

cartierul tău
„Viaţa liberă” reia 

întâlnirile cu cititorii. 
Săptămâna aceasta re-
dactorii noştri se vor afla 
în cartierele Micro 20-21 
pentru a sta de vorbă cu 
cei din zonă. Vă aştep-
tăm, aşadar, miercuri, la 
ora 9,00, în faţa chioşcu-
lui VL de vizavi de Piaţa 
nouă, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu 
care vă confruntaţi.
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[ Anul viitor, elevii de clasa a VII-a vor 
da testările la română şi la matematică 
după ce termină gimnaziul [ Ministerul 
Educaţiei modifică modalitatea de 
evaluare în medie o dată la doi ani [ Se 
schimbă mai degrabă forma, şi nu fondul

Scenariu politic de toamnă - iarnă 

Moţiune, guvern 
şi o nouă 

lege electorală? 
] Dacă moţiunea de cenzură va fi votată, 

noua majoritate din Parlament se va îndrepta către alegeri anticipate 
] Cine mai vrea să fie ales pe actualul sistem uninominal? 

] Mai este timp pentru modificarea legii?   
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Degeaba avem regulament nou 

Microbuzele 
fac staţie unde 
le tună şoferilor!

Evaluarea Naţională, modificată 

Gimnaziştii, 
cobai 
de cursă 
lungă
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Referendum dincoace de Prut 

Vot 
moldovenesc 
la Galaţi 

Jale la afişarea listelor 
la bacalaureat

Nici 16 la sută 
promovabilitate!

Rezultatele dezastruoa-
se din această sesiune de 
bacalaureat confirmă faptul 
că şansele de fraudarea a 
examenului au fost de data 
aceasta minime. Aşa cum s-a 
mai spus deja, în urma unui 
sondaj realizat printre ab-
solvenţii promovaţi în prima 
sesiune, s-a constatat că cele 
mai multe nereguli s-ar fi fă-
cut la supraveghere. Tocmai 
de aceea, conducerea ISJ a 
avut curajul să întreprindă 
un experiment, introducând 
regula „Big Brother” la ba-
calaureat. Candidaţii din trei 
centre au fost permanent 
monitorizaţi cu camere web, 
astfel că n-au putut nici mă-
car să sufle o vorbă. În cele-
lalte şase centre a domnit 
cam aceeaşi atmosferă, lu-
mea fiind destul de speriată 
de decizia ISJ-ului de a rea-
liza un bacalaureat corect. 
Procentul  este cel mai mic 
din istoria bacalaureatului 
la Galaţi - 15,44 la sută (din 
calculele noastre, încât ieri 
nu am putut contacta pe 
nimeni de la ISJ).  Comparat 
cu cel din aceeaşi perioadă 
a anului trecut – peste 48 la 
sută - demonstrează că, într-
adevăr, neregulile cele mai 
multe provin din suprave-
gherea defectuoasă. 

Roxana Artene Penciu
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Sănătate
5

Carenţa de vitamina 

D, asociată cu bolile 

sistemului imunitar

Star news
3

Monica Bellucci, din 

nou în faţa camerei

Profil de vedetă pag. 2

o doamnă de povesteOlivia Steer,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

[ Continuare în Pagina 3

Tg. Bujor 

Staţie 
europeană, 
salarii româneşti
Ne-am informat 
pentru dumneavoastră

Permisul 
de portarmă 
- acte şi taxe 
necesare

Nămoloasa

Necunoscut 
înecat în Siret
Ţiglina I

Blocul cu butelii 
- la un pas de a 
deveni rachetă

Înfrăţiri… 
roditoare (I)

Costache Negri - 
Roche Sur Yon

Iată că se poate  

Cum să trăieşti 
bine la bloc!
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Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, la Alba 
Iulia, că şcolile neautorizate 
sanitar aflate în zone de unde 
copiii vor putea fi transportaţi 
în condiţii bune la alte şcoli vor 
fi desfiinţate. Daniel Funeriu a 
spus că, în acest an, numărul 
copiilor care învaţă în şcoli nea-
utorizate sanitar este mult mai 
mic comparativ cu anii trecuţi. 
“Cele care nu vor avea o autori-
zaţie sanitară şi de unde copiii 
vor putea să fie transportaţi în 
condiţii foarte bune se vor în-
chide. Desigur, acolo unde nu 
se pot închide aceste şcoli pen-
tru că nu există o altă şcoală la 
distanţă rezonabilă va trebui să 
găsim cea mai bună soluţie şi 
vom încerca să lucrăm împreu-
nă cu primarii pentru că, până 
la urmă, ministerul doreşte să 
sprijine aceste comunităţi, dar 
este şi datoria primarilor să se 
ocupe de aceste lucruri”, a spus 
Funeriu. Ministrul Educaţiei 
a spus că problemele privind 
pregătirea şi autorizarea şcoli-
lor depind într-o mare măsură 
şi de implicarea primarilor şi de 
soluţiile pe care acestea le gă-

sesc. “Eram în Iaşi şi am fost în-
trebat de ce sunt probleme cu 
grădiniţele. Răspunsul meu a 
fost simplu: de ce în Braşov nu 
sunt, de ce în Arad nu sunt, de 
ce în Alba nu sunt astfel de pro-
bleme? Pentru că aceste loca-
lităţi au primari mai buni şi nu 
este o întâmplare acest lucru”, 
a afirmat Daniel Funeriu.

La Alba Iulia s-a desfăşurat, 
sâmbătă şi duminică, consfă-
tuirea naţională a inspectorilor 
şcolari generali din întreaga 
ţară.

Amestecul politicului 
în viaţa universităţilor... 
curăţat

Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a declarat ieri că noua 
Lege a Educaţiei “loveşte în in-
teresele nelegitime” din învăţă-
mântul superior, motiv pentru 
care este blocată în Senat de 
cei care au interese directe ca 
învăţământul superior “să nu 
fie curăţat”. Daniel Funeriu a 
declarat, la Alba Iulia, că învă-
ţământul universitar va fi cu-
răţat cu adevărat doar după ce 
Senatul României va vota noua 

Lege a Educaţiei şi se vor aplica 
noile prevederi legale. Ministrul 
a precizat că în ultimele zile a 
făcut o analiză a banilor care 
au fost distribuiţi universită-
ţilor pentru investiţii şi a ob-
servat că au existat abuzuri în 
distribuirea acestor sume. “Este 
oare o întâmplare că în man-
datul doamnei Andronescu, 
Universitatea Politehnică a 
primit de două şi de trei ori 
mai mulţi bani pe investiţii 
decât Universitatea Bucureşti 
sau alte universităţi similare 
cu Universitatea Politehnică. 
Ei bine, aceste abuzuri trebuie 
să se încheie. Vedem influenţa 
foarte negativă a amestecului 
politicului în viaţa universităţi-
lor”, a afirmat Funeriu. Întrebat 
de conflictul dintre fostul mi-
nistru al Educaţiei Ecaterina 
Andronescu şi Universitatea 
“Spiru Haret”, Daniel Funeriu a 
spus că a fost doar “un război 
mediatic care nu a dus la nicio 
rezolvare punctuală a situaţi-
ei”. “În mandatul meu, legea 
va fi aplicată în totalitate şi nu 
cred că vor exista cazuri în care 
să se comită abuzuri. Avem o 
gândire foarte clară la nivelul 

Agresat de un interlop

Poliţist în comă

Vanghelie
Udrea - variantă 
pentru funcţia 
de premier

Preşedintele PSD Bucureşti, 
Marian Vanghelie, le-a spus 
tinerilor social-democraţi, 
sâmbătă, la şcoala politică 
de la Jupiter, că ministrul 
Turismului, Elena Udrea, ar fi 
o variantă pentru funcţia de 
prim-ministru. Vanghelie le-a 
spus, ironic, tinerilor din PSD, 
că “are încredere” şi o “admiră” 
pe Elena Udrea. “Îi rupe gâtul 
Nuţi, vă spun eu (premierului 
Emil Boc - n.r.). Eu am încrede-
re în ea şi o admir. Şi, până la 
urma urmei, hai să încercăm 
şi cu ea. Dacă tot îl suportăm 
de atâta timp pe Boc, hai să 
facem şi cu ea. Avem două 
variante, ori ieşim în stradă, 
ori o punem pe doamna Nuţi. 
Poate o fi mai bine, că mai rău 
decât atât nu se mai poate”, 
a spus vicepreşedintele PSD. 
Vanghelie a acuzat-o pe Udrea 
că a distribuit fonduri pentru 
izolarea termică a clădirilor pe 
criterii politice. “Elena Udrea 
m-a susţinut mult să fac izo-
lare. Mult, mult, e o doamnă. 
Mi-a dat un milion de euro să 
fac izolare termică. Vreau să o 
rog public pe doamna minis-
tru, pe care o respect foarte 
mult, să ne spună şi nouă, 
punctual, la toate primăriile 
din România, ce sume a dat. 
Eu nu cred că s-au dat o sută 
de milioane de euro numai la 
primăriile din Bucureşti, s-au 
dat şi la unele primării din ţară. 
S-au dat cu dedicaţie şi să dis-
cutăm cum se poate colabora 
în felul acesta. Eu nu am ne-
gociat niciodată cu nimeni de 
la PDL şi de aceea nu am luat 
bani”, a afirmat el.

Ponta, 
despre 
moţiunea 
de cenzură
Vot cu bile, 
la vedere

Preşedintele PSD, 
Victor Ponta, spune că 
la moţiunea de cenzură 
anunţată de partidele 
din opoziţie se va vota 
cu bilele la vedere, ca 
şi la precedenta, liderul 
social-democrat preci-
zând că există discuţii cu 
parlamentari din arcul 
guvernamental pentru 
a-i convinge să voteze 
moţiunea. Liderul soci-
al-democrat a declarat, 
sâmbătă, la Târgovişte, 
că faptul că se arată 
votul este un gest de 
sinceritate faţă de ale-
gători. Întrebat de jur-
nalişti dacă vor fi primiţi 
în PSD cei care votează 
moţiunea, Ponta a spus 
că da, au uşile deschise, 
dar că nu este o condi-
ţie. Există un precedent, 
a susţinut Ponta, care a 
arătat că cei care au vo-
tat moţiunea de cenzură 
împotriva propriului gu-
vern nu au fost excluşi 
din partid. “Pe 15 iunie, 
au fost oameni care au 
votat moţiunea de cen-
zură, au zis că îi dau afară 
şi nu i-au mai dat, dom-
nul Prigoană, cred că 
doamna Teo Trandafir. 
Că, în general, ce spune 
Boc nu are nicio valoare. 
A zis atunci seara, ţineţi 
minte, era mic şi negru 
de supărare. Nu i-a mai 
dat afară. Dar noi i-am 
apreciat şi îi laud acum 
pe toţi cei de la PDL, chit 
că nu au fost daţi afară, 
care au votat moţiunea. 
Cred că au procedat co-
rect faţă de alegătorii 
lor”, a mai precizat Victor 
Ponta. Liderul PSD a fost 
prezent la Târgovişte la 
Conferinţa judeţeană 
a PSD Dâmboviţa, ală-
turi de secretarul gene-
ral al partidului, Liviu 
Dragnea, şi de preşe-
dintele organizaţiei de 
femei, Rovana Plumb. În 
funcţia de preşedinte al 
PSD Dâmboviţa a fost re-
ales deputatul Ion Stan, 
singurul candidat pentru 
acest post.

Franks, după o întâlnire cu Ialomiţianu:
Principalele taxe ar trebui menţinute

Şeful misiunii FMI în România, Jeffrey Franks, s-a întâlnit ieri, la 
sediul Ministerului Finanţelor Publice, cu noul ministru de resort, 
Gheorghe Ialomiţianu, şi a declarat după această discuţie că princi-
palele taxe din România ar trebui menţinute anul viitor la valorile ac-
tuale. Ialomiţianu a preluat vineri conducerea Ministerului Finanţelor, 
de la Sebastian Vlădescu, unul dintre cei şase miniştri remaniaţi.

Ziua Muncii americane
Ambasada SUA, închisă astăzi

Toate serviciile Ambasadei SUA vor fi închise luni, pentru a marca 
Ziua Muncii, importantă sărbătoare americană, a informat misiunea 
diplomatică. Activitatea ambasadei va fi reluată marţi. Ziua Muncii se 
sărbătoreşte anual în SUA în prima zi de luni din septembrie, fiind un 
eveniment dedicat reuşitelor sociale şi economice ale muncitorilor 
americani.

Învăţământul văzut de sus

Şcoli fără autorizaţii 
sanitare, desfiinţate

] Această „măsură” va fi luată acolo unde copiii vor putea fi transportaţi la 
alte unităţi de învăţământ ] „Legea Educaţiei, blocată de cei care au interese 

ca învăţământul superior să nu fie curăţat”, a mai declarat ministrul Educaţiei

ministerului pentru ca aceste 
abuzuri să se încheie”, a adău-
gat Funeriu.

Mai severi 
cu fraudarea

Ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu, a declarat ieri că mi-
nisterul îşi propune să fie “mult 
mai sever cu tot ceea ce în-
seamnă fraudare” la examene-
le naţionale. Oficialul a spus că 
elevii care vor fi prinşi copiind 
la bacalaureat nu vor mai putea 
susţine examenul timp de două 
sesiuni consecutive. De aseme-
nea, va fi posibil ca ONG-uri să 
fie observatori la anumite exa-

mene de la bacalaureat pentru 
a asigura o mai mare trans-
parenţă, potrivit ministrului. 
Întrebat ce se va întâmpla cu 
profesorii care vor ajuta elevii 
să fraudeze examenul, Funeriu 
a spus că aceştia vor fi pe cont 
propriu şi “nu vor avea nicio-
dată sprijinul sau solidaritatea 
nimănui din sistem”. Totodată, 
liceele în care procentul de 
promovabilitate la examenul 
de bacalaureat a fost foarte 
scăzut vor fi controlate şi mo-
nitorizate, deoarece, potrivit 
oficialilor din Educaţie, „acolo 
se întâmplă ceva din punctul 
de vedere al procesului de pre-
dare-învăţare”.

Ministrul Educaţiei, Daniel Funeriu

(Foto 
Mediafax 
- Răzvan 
Chiriţă)

Alba Iulia

Locaş ortodox la Blaj
Mii de credincioşi au parti-

cipat ieri la slujba de sfinţire a 
noii catedrale ortodoxe din Blaj 
cu hramul “Adormirea Maicii 
Domnului”, care a fost oficiată 
de un impresionant sobor de 
episcopi şi preoţi, în frunte cu 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, PF Daniel. La eveni-
ment au fost prezenţi credin-
cioşi ortodocşi atât din Blaj, cât 
şi veniţi în pelerinaj din diverse 
zone ale ţării. Printre participanţi 
s-au numărat atât parlamentari, 
cât şi politicieni şi oficiali locali. 
Aceasta este prima vizită a unui 
Patriarh al Bisericii Ortodoxe 

la Blaj, localitate cunoscută ca 
sediu central al Bisericii Greco-
catolice din România. Catedrala 
a fost construită în perioada 
1991-2010 prin perseverenţa 
preotului Vasile Benchea care 
păstoreşte cea mai mare paro-
hie din Blaj, cu 2.500 de persoa-
ne.

Sute de credincioşi şi câteva 
zeci de episcopi şi preoţi l-au 
întâmpinat, sâmbătă seară, la 
Alba Iulia, pe Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, Prea Fericitul 
Daniel, aflat într-o vizită canoni-
că în Arhiepiscopia de Alba Iulia. 
Credincioşii şi preoţii au aşteptat 

delegaţia oficială a Patriarhiei 
Române pe platoul din faţa 
Catedralei Reîntregirii Neamului 
din Alba Iulia, unde PF Daniel a 
fost întâmpinat cu pâine şi sare 
de un grup de localnici îmbră-
caţi în costume populare. De 
asemenea garda cetăţii, câteva 
zeci de foşti militari, îmbrăcaţi 
în uniforme medievale, i-au dat 
onorul Întâistătătorului Bisericii 
Ortodoxe Române, după care 
delegaţia oficială, preoţii şi cre-
dincioşii au intrat în Catedrala 
Reîntregirii, unde a fost oficiată 
o slujbă specială.

În instanţă, împotriva băncilor

Ofensiva clienţilor
] Sute de clienţi nemulţumiţi s-au organizat pe internet 

şi ameninţă băncile cu procese colective

Clienţii nemulţumiţi vor man-
data avocaţii să negocieze cu băn-
cile şi, eventual, să îi reprezinte în 
procese colective, după ce unele 
discuţii purtate direct cu repre-
zentanţii instituţiilor de credit nu 
au ajuns la niciun rezultat. “Luni 
(astăzi, n.r.) voi semna contractul 
de asistenţă juridică, pentru circa 
300 de clienţi ai BCR. Totodată, 
lista clienţilor Volksbank cu care 
voi semna în curând a fost limi-
tată de asemenea la aproxima-
tiv 300 de persoane, din cauză 
că s-ar depăşi anumite limite 
de gestionare administrativă a 
unui eventual proces”, a declarat 
avocatul Gheorghe Piperea. El a 
precizat că va exista o încercare 
de negociere, iar dacă aceasta va 
eşua atunci se va ajunge la pro-
ces. Piperea a spus că plângerile 
clienţilor nu au nicio legătură cu 
Ordonanţa de Urgenţă 50 privind 
creditele de consum, ci cu unele 
clauze, considerate abuzive, care 
încalcă legi mai vechi. Totodată, 

el speră că băncile vor fi suficient 
de responsabile şi atente astfel 
încât să se evite procesele, care 
ar fi “un coşmar” pentru toată lu-
mea. “Astfel de procese prezintă 
un risc reputaţional pentru ban-
că şi sistemul bancar în totalita-
te”, a apreciat avocatul.

Revoltă on-line

Clienţii Volksbank sunt primii 
care au început o amplă ofensi-
vă împotriva băncii, prin orga-
nizarea în grupuri pe internet 
unde discută despre problemele 
pe care le întâmpină în relaţia 
cu instituţia de credit. Ulterior, 
exemplul lor a fost urmat de cli-
enţi ai BCR, Bancpost, Raiffeisen 
şi Banca Transilvania. Mai mult, 
clienţii Volksbank şi ai BCR s-au 
întâlnit săptămâna trecută, iar 
în urma presiunii realizate nu-
mărul celor care fac parte din 
grupurile de pe yahoo a urcat 
de la circa 600 la aproape 1.500 

persoane şi, respectiv, de la sub 
400 la aproape 500 de persoane. 
Conducerea Volksbank a accep-
tat să discute cu clienţii nemulţu-
miţi, dar în timpul întâlnirii care 
a durat peste trei ore nu a venit 
cu o ofertă concretă. Clienţii 
Volksbank reclamă mai multe 
neregularităţi în contracte, prin-
tre care perceperea comisionului 
de risc şi aplicarea incorectă a 
unor formule de calcul în urma 
căreia sumele de plată sunt mai 
mari decât ar trebui. Unii clienţi 
ai băncii au câştigat înainte de 
apariţia Ordonanţei 50 procese 
împotriva instituţiei, ceea ce ara-
tă că unele numulţumiri legate 
de contractele de creditare nu 
au legătură cu noile reglemen-
tări. Un alt grup pe yahoo este 
format din clienţii Raiffeisen, 
acesta fiind înfiinţat la mijlocul 
săptămânii trecute şi adunând 
până în prezent mai puţin de o 
sută de persoane.

Un poliţist al IPJ Dâmboviţa a 
fost dus în comă de gradul IV la 
Spitalul de Urgenţă Floreasca, din 
Capitală, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, după ce a fost lo-
vit cu o sticlă în cap, într-un bar 
din Târgovişte, de un tânăr pe 
care agentul îl ancheta pentru 
că ar fi agresat-o pe fata unui şef 
de post. Agresorul a fugit apoi 
de la locul faptei. Potrivit repre-
zentanţilor Poliţiei judeţene, vic-
tima, agentul Codruţ Oprea era 
în timpul liber în momentul pro-
ducerii incidentului. Presupusul 
agresor este George Uţă Daniel, 
în vârstă de 21 de ani, cunoscut 
sub porecla de “Danezu”, din 
Târgovişte. Tânărul, un presupus 
interlop din Târgovişte, a mai 
fost implicat într-un incident cu 

violenţă, în primăvara acestui 
an, când a fost acuzat că a lo-
vit-o pe fata şefului de post din 
Pietroşiţa. Din primele cercetări 
a reieşit că poliţistul lovit a fost 
unul dintre cei care au anchetat 
cazul de atunci, iar agresiunea 
tânărului ar putea fi o răzbunare. 
Poliţistul a fost operat pentru un 
hematom cerebral, iar ieri, starea 
acestuia era în continuare foarte 
gravă. Preşedintele Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor şi Vameşilor 
„Pro Lex”, Vasile Lincu, a declarat 
ieri că poliţistul agresat de un 
membru al grupării Ghenosu din 
Târgovişte verifica, în momentul 
incidentului, informaţiile potrivit 
cărora, după o anumită oră, în 
acel local se consumă droguri.

Cu noi modificări
Plata drepturilor 
de autor

Persoanele care obţin 
venituri din drept de autor 
şi cele care lucrează pe con-
venţii civile nu vor mai trebui 
să depună declaraţiile şi să 
facă plata contribuţiilor, obli-
gaţia urmând să revină an-
gajatorilor şi să se aplice prin 
stopaj la sursă, potrivit minis-
trului Finanţelor, Gheorghe 
Ialomiţianu. „Modificarea se 
va face tot prin ordonanţă de 
urgenţă, noi avem termen ca 
miercuri să intre în Guvern şi 
să apară aceste modificări”, a 
precizat oficialul. Totodată, în-
trebat cine va opera stopajul 
la sursă în cazul maneliştilor, 
spre exemplu, care câştigă mii 
de euro pe lună, dar nu plă-
tesc taxe la buget, Ialomiţianu 
a spus că există o modificare a 
Codului de Procedură privind 
introducerea metodelor indi-
recte de control, în funcţie de 
avere, şi că orice avere trebuie 
să aibă o sursă de finanţare, în 
funcţie de banii din conturi.

UNPR negociază 
cu opozanţii
Trecerea 
la Uniune

Vicepreşedintele UNPR 
Liviu Câmpanu a declarat ieri, 
la Iaşi, că partidul discută cu 13 
parlamentari ai opoziţiei, şap-
te senatori şi şase deputaţi, 
pentru trecerea acestora la 
Uniune, adăugând că unul din-
tre aceştia este senator de Iaşi. 
“Discutăm cu 13 parlamentari 
din opoziţie. Şapte sunt se-
natori, iar şase deputaţi. Nu 
le pot da numele, pentru că 
încă negociem cu ei, dar pot 
spune că printre ei este şi un 
senator de Iaşi”, a afirmat Liviu 
Câmpanu, într-o conferinţă de 
presă. El a adăugat că UNPR 
nu promite nimănui avantaje 
materiale sau poziţii politice. 
“Avem uşile deschise pentru 
toţi cei care vor să vină la noi”, 
a precizat vicepreşedintele 
UNPR. Duminică a avut loc 
conferinţa judeţeană a UNPR 
Iaşi, în funcţia de preşedinte 
al organizaţiei fiind aleasă 
Luminiţa Iordache, deputat.
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Ultra

cele mai triste despărţiri sunt în gară
când chiuie locomotiva în sine
şi te anunţă că pleacă maria
că e greu să te desparţi chiar de tine

	 ce bestie şi locomotiva asta
	 fluieră de parcă maria se duce la nuntă
	 şi tu rămâi ca un mire castrat
	 într-o singurătate măruntă măruntă

mai stai în gară o zi două zile
mai stai câteva nopţi nenumărate
fără să ştii că după maria
toate trenurile vor fi suspendate

	 şeful gării scoate nişte lacrimi
	 lângă clădirea cu figură de animal
	 flutură steagul pentru ultima oară
	 şi intră definitiv în concediu premortal

Jale la afişarea 
listelor 
la bacalaureat
Nici 16 la sută 
promovabilitate!
[ Procentul extrem de 
mic confirmă faptul că 
cele mai multe nereguli au 
loc în timpul supravegherii 
[ Anul trecut, în aceeaşi 
sesiune, s-a înregistrat 
un procent de peste 48 
la sută [ La „Racoviţă”, 
niciun restanţier n-a 
promovat  [ „Radu 
Negru”, Grupul Şcolar din 
Bereşti, Grupul Şcolar „O. 
Caledoniu şi „Traian”  - 
unităţile cu cele mai slabe 
rezultate [ Pedagogicul şi 
Seminarul se pot lăuda că 
au 100 la sută, dar cu un 
singur candidat prezent la 
examen 

Promovaţi nici cât 
degetele de la o mână 

Cea mai cumplită situaţie 
pare să fie la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”, unde niciunul 
dintre cei cinci restanţieri nu 
a reuşit să promoveze, aceas-
ta fiind instituţia cu promo-
vabilitate zero  în sesiunea de 
toamnă, aproape inacceptabil, 
având în vedere că este una 
dintre cele mai bune unităţi 
de învăţământ. Nici la celelalte 
licee cu ştaif nu s-a înregistrat 
promovabilitate bună: 2 din 
5 au luat examenul la Cuza, 
12 din 25 la Economic, 2 din 
5 la „Spiru Haret” şi 2 din 8 la 
„Calistrat Hogaş”.

Dacă aşa stă situaţia la li-
ceele bune, urmează să vă 
spunem care e situaţia la cele 
industriale. 

„Radu Negru” a înregistrat 
doar 3,12 la sută promovabili-
tate, doar 3 din cei 96 de elevi 
prezenţi fiind consideraţi reu-
şiţi. Grupul Şcolar din Bereşti 
nu e departe: 3,33 la sută, un 
singur candidat din 30 de pre-
zenţi la probe obţinând notă 
de trecere. La „Ovid Caledoniu” 
din Tecuci, cu 2 din 55 de can-
didaţi reuşiţi, procentul ajunge 
la 3,63, în timp ce la „Traian” 
sunt reuşiţi 4,32 la sută (7 can-
didaţi promovaţi din 162).

Promovabilitate sub 10 
la sută s-a mai înregistrat la 
„Metalurgic”, Liceul Particular 
„Concord” Tecuci, Industrial 
Tecuci, Tg. Bujor, „Saligny”, 
Tudor Vladimirescu, Auto şi 
„Moţoc”. 

Ca găina, cu mărgica

Promovabilitate de sută la 
sută s-a obţinut doar în cazul 
celor două unităţi care au avut 
numai câte un candidat pre-
zent la examen: Pedagogicul şi 
Seminarul Teologic. De altfel, 
elevul de la Seminar a obţinut 
cea mai mare medie din aceas-
tă sesiune – 8.51. 

 
Urmează contestaţiile

În cursul zilei de ieri, s-au de-
pus contestaţiile, iar numărul 
lor va fi probabil foarte mare, 
având în vedere cota minimă 
istorică de promovabilitate. Pe 
9 septembrie urmează să se 
afişeze rezultatele finale, când 
vom afla dacă procentul a mai 
urcat semnificativ sau nu. 

Rezultatele proaste, nefar-
date de anul acesta constituie 
dovada vie a ceea ce deja se ştie, 
dar fără să se ia nicio măsură: 
bacalaureatul este un examen 
inadecvat pentru nişte elevi 
intraţi la liceu fără măcar să fi 
promovat examenul de clasa 
a VIII-a.  Este clar pentru toată 
lumea că examenul ar trebui 
să aibă altă structură pentru 
liceele tehnologice, faţă de 
cele teoretice. Lucrul acesta se 
întâmplă peste tot în Europa. 
Numai la noi, mai marii învăţă-
mântului se încăpăţânează să 
facă schimbări contra vântului. 
Pe de altă parte, e adevărat că 
generaţiile de acum nu mai în-
vaţă, dar vina este a noastră, a 
adulţilor, pentru că noi facem 
regulile jocurilor.

Rezultatele pe judeţ le pu-
teţi găsi pe site-ul http://ba-
calaureat.edu.ro/2010/rapoar-
te_sept/. 

De luni
Programul 

bibliotecii revine 
la normal

De luni, 6 septembrie, 
Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” îşi răsfaţă din nou 
cititorii, revenind la progra-
mul obişnuit cu publicul. 
Astfel, în timpul săptămânii, 
sediul central de pe str. Mihai 
Bravu şi Filiala nr. 1 „Costache 
Negri”, de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, vor fi deschise în-
tre orele 9,00 - 20,00. Filiala nr. 4 
„Grigore Vieru”, de la Euro-Gară, 
va funcţiona după următorul 
program: lunea, miercurea, 
vinerea - 8,30 - 16,00, marţea 
şi joia - 12,00 - 20,00. Ambele 
filiale sunt închise sâmbătă şi 
duminică, sediul central având 
program doar duminică, între 
8,00 şi 13,00. De asemenea, nu 
trebuie să uitaţi că în ultima zi 
de vineri a fiecărei luni bibli-
oteca nu va avea program cu 
publicul. 

C.S.Carp

Bereşti
Bombă 
cu Mercedes 
Benz

Din senin, Mercedesul 
Benz al unui gospodar 
din Bereşti a explodat, 
la scurt timp după ce 
proprietarul se întorsese 
acasă de la pescuit. Aflată 
în leasing, maşina pare să 
fi fost cuprinsă de flăcări 
în urma unui scurtcircuit 
care pare să fi atins ţesă-
tura air-bagului, explică 
căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. Gheorghe 
Mocanu şi familia sa se 
aflau în curte, când ex-
plozia s-a făcut auzită. 
75 la sută din maşină a 
fost distrusă în incendiu, 
din fericire nicio persoa-
nă nefiind rănită. De ase-
menea, este important 
de menţionat faptul că 
maşina beneficia de asi-
gurare.

Elena Parapiru

Cârlomăneşti
Gospodărie 
în flăcări

În satul Cârlomăneşti, 
din comuna gălăţeană 
Cerţeşti, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
la ora 3,00, focul a iz-
bucnit în gospodăria lui 
Grădină Chirilă. Cuprinse 
de flăcări, căpiţele de fân 
din curte au fost la un 
pas de a „aduce” focul 
în casă. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de 
Urgenţă Galaţi: „Focul 
a degradat grajdurile, 
incendiul fiind lichidat 
după o oră şi jumătate, 
de intervenţie a pompi-
erilor”. 

Încă nu sunt cunos-
cute motivele izbucnirii 
incendiului.

Elena Parapiru

Ieri dimineaţă, la Secţia de vo-
tare nr. 365 din Galaţi, amenajată 
în sediul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, nu era mare înghesu-
ială, dimpotrivă. În prima oră 
de la deschiderea urnelor (7.00) 
nu s-a prezentat nimeni. Apoi, 
încet, încet, a crescut numărul 
cetăţenilor moldoveni care şi-au 
exprimat opţiunea în legătură 
cu modul în care va fi ales, pe 

[ Urmare din Pagina 1

Din colecţia „Poezii căzute din locomotivă”

Ion spune că a votat împotriva 
comuniştilor

Referendum dincoace de Prut 

Vot moldovenesc la Galaţi 
[ Cetăţenii moldoveni şi-au exprimat părerea 

cu privire la alegerea preşedintelui [ Prea puţini 
basarabeni sunt înregistraţi oficial la Galaţi! 

[ Unii au venit din judeţul vecin pentru a vota  

viitor, preşedintele Republicii 
Moldova. Şi totuşi, o problemă 
– sau, mai bine spus, o defici-
enţă – a existat: în timp ce pe 
listele electorale permanente 
erau înscrişi doar 41 de cetăţeni 
moldoveni, în realitate numărul 
acestora este mult mai mare – 
numai cel al studenţilor basa-
rabeni care învaţă la Galaţi este 
de aproximativ 600! Asta, ca să 
nu-i mai punem la socoteală pe 
cetăţenii moldoveni angajaţi la 
Galaţi sau pe cei care şi-au des-
chis aici o afacere în domeniul 
comercial… Cu toate acestea, 
numărul celor înscrişi pe listele 
permanente nu i-a încurcat de-

loc pe cei veniţi să voteze; deja, 
după orele prânzului, numărul 
celor care votaseră era de 100! 

Preşedinta Secţiei de votare 
nr.  365 Galaţi, Lilia Rusu, a ex-
plicat motivul pentru care pe 
listele electorale  permanente 
sunt înscrişi aşa puţini cetăţeni 
moldoveni: „Pe listele de bază 
sunt înscrise 41 de persoane, iar 
această situaţie ţine de evidenţa 
consulară… Noi ştim că la Galaţi 
sunt circa 600 de studenţi. Este 
drept, ei sunt în vacanţă, însă 
noi suntem pregătiţi pentru 
toţi, avem buletine suficiente, 
un număr de 1.500. Motivul 
pentru care sunt aşa de puţini 
înscrişi pe listele permanente 
ţine, cum v-am spus, de situa-
ţia cu evidenţa consulară. Orice 
persoană cu cetăţenia moldove-
nească este obligată să depună 
o cerere la evidenţa consulară, 
lucru greu de făcut, căci sediul 
este la Bucureşti şi un astfel de 
drum implică şi cheltuieli”. Cu 
alte cuvinte, costă să devii cetă-
ţean moldovean luat în evidenţă 
în România!

Determinare şi argumentaţie 

Şi totuşi, înscrişi sau nu pe 
listele permanente, cetăţenii 
moldoveni cărora le-a păsat 
au venit la vot. De pildă, Pavel 
Croitoru, un tânăr care are du-
blă cetăţenie (cea românească 
obţinută în 2008), a venit cu încă 
trei prieteni chiar de la Brăila, 
pentru a vota: „Am vorbit cu cei 
pe care îi ştiam să mergem să 
votăm. Pentru mine este foar-
te important votul de astăzi… 
prin schimbarea modalităţii de 
alegere a preşedintelui, sper ca 
situaţia Republicii Moldova să 
se schimbe în bine… Am făcut 

studiile în România şi de câte ori 
mă duceam în Moldova, parcă 
mă duceam într-o ţară străină… 
Vreau să mă simt ca acasă când 
mă duc în ţara mea”. 

Trăind în România de trei ani 
şi jumătate, Ion, de 27 de ani, a 
fost mult mai direct în a explica 

de ce a votat: „Am votat pentru 
a scăpa de comunişti, de bles-
temul dat de ruşi… Dacă v-aţi 
duce în Moldova să vedeţi câţi 
ruşi sunt, n-aţi vrea să trăiţi aco-
lo”. 

Şi Ştefan Martin, în vârstă de  
81 de ani, a căutat în mod special 

secţia de vot de la Galaţi şi spune 
că, dacă nu ar fi putut vota aici, 
ar fi trecut graniţa în Republica 
Moldova: ”Am văzut la televizor 
că se votează la Bucureşti, Iaşi, 
Timişoara şi Galaţi… Dacă nu 
era secţie la Galaţi, mă duceam 
la Giurgiuleşti să votez! Votul 
de astăzi este pentru a se afla 
părerea poporului dacă preşe-
dintele să fie ales ca până acum 
sau prin votul oamenilor… Eu 
cred că ar trebui votat prin vo-
inţa populară, nu prin voinţa 
Parlamentului, unde sunt anu-
mite partide… Că ştiţi, şi aici a 
fost o problemă cu cei 322…”. 
Ştefan Martin, căsătorit cu o 
gălăţeancă şi venit să trăiască 
la Galaţi în urmă cu opt ani, are 
trei copii, din care unul trăieş-
te în Republica Moldova, unul 
în SUA şi fata… în România.   
„Desigur că Republica Moldova 
trebuie să îşi păstreze relaţiile 
cu Rusia, mai ales cele comerci-
ale, căci există o bună piaţă de 
desfacere a produselor moldo-
veneşti. Dar eu cred că votul de 
astăzi va fi un pas mai aproape 
către Europa, nu către Rusia”, a 
mai spus Ştefan Martin. 

De altfel, şi alţi cetăţeni mol-
doveni au dat dovadă de de-
terminare în a vota: o familie 

compusă din patru persoane, 
toate cu drept de vot, care a 
vrut să îşi exercite acest drept 
cu buletinele de România, nu 
a putut acest lucru, neavând 
documentele necesare. Potrivit 
celor relatate de preşedinta 
secţiei de votare, Lilia Rusu, cei 
patru membri au mers acasă şi 
s-au reîntors după 20 de minute 
cu paşapoartele de cetăţean al 
Republicii Moldova şi au votat! 

Cetăţenii moldoveni au votat, ieri, la Galaţi

Preşedinta 
secţiei 

de votare, 
Lilia Rusu

Ştefan Martin era decis 
să voteze la Giurgiuleşti 
dacă nu putea la Galaţi

Pavel Croitoru a venit 
de la Brăila ca să voteze

O poveste pe care am putea să 
o reţinem şi noi, românii, care, 
poate că prea uşor uităm de im-
portanţa dreptului de a vota…    

Concediu 
premortal

(o raţie e nuntă)

Secţia 
de votare 
nr. 365 
din Galaţi
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Pe Ionel Fernic
Şase la pubele

Şase persoane depozitau gunoi menajer în pubelele prinse pe 
stâlpii de pe strada Ionel Fernic. Oamenii au fost sancţionaţi cu câte 
100 lei fiecare de către poliţistul comunitar. 		   

Elena Parapiru

În Aeroport
Confiscare de tutun

Gălăţeanul Ionuţ A., de 63 ani, fără ocupaţie, a fost prins în 
Aeroport în timp ce vindea ţigări de provenienţă Republica Moldova, 
fără a deţine licenţă de comerţ stradal şi acte de provenienţă. A fost 
sancţionat cu amendă de 20 lei de către agentul comunitar şi i‑au 
fost confiscate cele 168 de pachete de ţigări.

Elena Parapiru

Se face dreptate
Bestia 
din Tecuci ‑ 
după gratii
[ Prieten cu familia 
măcelărită, bărbatul 
de 33 de ani s‑a luat 
la ceartă cu cei 
doi soţi pentru bani 
[ Nu fratele soţiei 
este ucigaşul

Înjunghiaţi cu săl‑
băticie, Nicolae Lefter, 
de 56 de ani, şi Rodica 
Munteanu, de 67 de ani, 
au fost găsiţi în seara 
de 3 septembrie zbă‑
tându‑se între viaţă şi 
moarte. Tragedia a făcut 
ca pentru Nicolae Lefter 
intervenţia medicilor să 
vină prea târziu. A fost 
salvată însă viaţa femeii, 
care, confuză, a declarat 
că autorul crimei este… 
fratele ei, care ar fi încer‑
cat să o violeze. 

Criminalul s‑a dovedit 
a fi Cristian Ionel Ciobotă, 
de 33 de ani, care era de 
la bun început în cercul 
suspecţilor, a declarat 
Cristina Tatulici, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. Suspect de crimă 
era şi chiriaşul victimei, 
care însă a demonstrat că 
nu era acasă în momen‑
tul vărsării de sânge.

Prioritatea datoriilor ‑ 
înecată în sânge

Cristina Tatulici, Poliţia 
Galaţi: „Victima avea o 
datorie la ucigaş şi l‑a 
informat pe acesta, pe 
3 septembrie, că a făcut 
rost de bani. Ciobotă 
a ajuns acasă la cei doi 
soţi, s‑au aşezat la băut, 
iar când victima a amâ‑
nat să îi înapoieze banii, 
pe motiv că ar fi avut 
alte datorii, mai urgente, 
criminalul a sărit cu un 
cuţit la el şi l‑a înjunghi‑
at. Femeia a încercat să 
intervină în apărarea băr‑
batului ei, dar a sfârşit şi 
ea înjunghiată. În acest 
moment, ucigaşul se află 
în arest preventiv pentru 
29 de zile, el fiind acuzat 
de omor calificat, tentati‑
vă de omor şi omor”.  

Rodica Munteanu se 
află în continuare inter‑
nată în Spitalul Judeţean 
Galaţi, femeia având 
nevoie de recuperare 
sub supravegherea me‑
dicilor. Acasă, la Tecuci, 
rudele lui Nicolae sunt 
cele care pregătesc în‑
mormântarea bărbatului 
a cărui singură vină a fost 
că nu a ştiut să‑şi aleagă 
bine prietenii.

Elena Parapiru

Oraşul Tg. Bujor dispune 
de staţie de compostare a de‑
şeurilor. Arată ca o făbricuţă. 
Amplasată în extravilanul loca‑
lităţii suburbane Umbrăreşti, 
trebuie să funcţioneze, ca să se 
justifice banii europeni cheltuiţi 
pentru a fi construită, cel puţin 
15 ani. Proiectată să preia 1.000 
de tone de deşeuri pe an, se află 
în situaţia de a primi şi prelucra o 
cantitate dublă. Manager, dom‑
nul Octavian Popa. Ţine lucrurile 
sub control.

‑ În iulie, ne‑a spus, ne‑am 
înregistrat la intrări cu 202 tone. 
Ne luptăm cu munţi de deşeuri. 
Echipa de necalificaţi, formată 

din şase oameni, începea lucrul, 
pe căldurile din august, la ora 
5.00 dimineaţă, ca să putem 
contracara temperaturile insu‑
portabile din cursul zilei. Cred 
că în puţine locuri din Tg. Bujor 
curge mai multă sudoare reală 
decât aici. Cu toate astea, nu se 
plânge nimeni. Ştim cu toţii una 
şi bună, că muncim într‑o fabrică 
europeană, dar pe salarii româ‑
neşti, diminuate.  

‑ Ce produceţi?
‑ Separăm folia, PET‑urile, 

cartonul, materialele fieroa‑
se uşoare – tabla şi alte resturi 
metalice. Sunt solicitate, contra‑
cost, de beneficiari, în principal, 

Ne‑am 
informat 
pentru 
dumneavoastră
Permisul 
de portarmă 
‑ acte şi taxe 
necesare

Pentru aspiranţii în ale 
vânătorii, drumul început 
cu examenul care se sus‑
ţine o singură dată pe an 
constituie doar una din 
etapele pe care trebuie 
să le parcurgă pentru a 
deveni vânători cu acte 
în regulă.

După ce vor fi absol‑
vit examenul teoretic şi 
practic (la poligon), după 
ce vor fi achitat taxele 
către asociaţia în care 
urmează să devină mem‑
bru cu drepturi depline 
‑ (A.J.V.P.S. Galaţi, în cazul 
nostru), orice candidat 
la vânătoare trebuie să 
facă demersurile nece‑
sare pentru obţinerea 
permisului de portarmă. 
În acest sens trebuie să 
obţină o adeverinţă de 
la A.J.V.P.S. prin care se 
confirmă că a absolvit 
examenul amintit şi că 
a achitat taxele către 
asociaţie; trebuie să‑şi 
completeze fişa medica‑
lă folosită la examenul 
de vânător  cu un atestat 
obţinut după o examina‑
re psihologică de speci‑
alitate; să aibă actul de 
cazier valabil; să achite 
o taxă pentru obţinerea 
unei arme letale (poate fi 
achitată  chiar la Serviciul 
Cazier al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi). Suma ce trebuie 
achitată este de 103 lei 
atunci când e vorba de 
o solicitare de obţinere a 
permisului de portarmă 
în regim normal, adică 
într‑un termen de 30 de 
zile de la data depunerii 
cererii, întrucât pentru 
obţinerea permisului de 
portarmă în regim  de 
urgenţă (15‑16 zile) e ne‑
cesar a fi achitată o taxă 
de trei ori mai mare. Mai 
e nevoie de  două poze 
color tip legitimaţie şi 
de o copie după cartea 
de identitate. Evident, 
e necesar a fi făcută şi o 
cerere pentru obţinerea 
unui permis de portarmă 
letală (de vânătoare, în 
cazul de faţă). 

În perioada de timp 
de până la obţinerea 
permisului de portarmă, 
noul vânător va trebui să 
se gândească şi să se ho‑
tărască ce fel de armă de 
vânătoare intenţionează 
să îşi cumpere. Evident, 
pentru a achiziţiona o 
astfel de armă i se va eli‑
bera o autorizaţie de la 
Serviciul Arme, Explozivi, 
Substanţe Toxice din ca‑
drul IJP Galaţi.

Ştefan Dimitriu 

„Patronatul Apei solicită 
Instituţiei Avocatul Poporului 
să acţioneze în conformita‑
te cu competenţele stabilite 
prin lege şi să sesizeze Curtea 
Constituţională, în vederea 
soluţionării excepţiei de ne‑
constituţionalitate a prevede‑
rilor Legii nr. 175/2010 pentru 
modificarea Legii nr. 230/2007 
privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Asociaţiilor de 
Proprietari”, se arată într‑o notă 
informativă semnată de preşe‑
dintele Patronatului Apei, Felix 
Stroe, şi transmisă tuturor soci‑
etăţilor distribuitoare de apă din 
ţară, inclusiv celei de la Galaţi, 
Apă‑Canal.

În cererea înaintată Avocatului 
Poporului, Patronatul Apei arată 
că prevederile Legii 175/2010, 
iniţiată de deputatul gălăţean 
Bogdan Liviu Ciucă, sunt ne‑
constituţionale deoarece ar 
încălca mai multe articole din 
Constituţia României, precum 
şi unele prevederi internaţio‑
nale. „Apreciem că dispoziţiile 
legale invocate (Legea Ciucă, 
n.r.) au fost adoptate cu încăl‑
carea prevederilor Constituţiei 
României, respectiv art. 15 alin. 
2, art. 1 alin. 4 şi art. 44 alin. 1, 
art. 136 alin. 5 şi art. 20 coroborat 
cu art. 1 din Protocolul nr. 1 adi‑
ţional la Convenţia Europeană 

a Drepturilor Omului”, arată 
Patronatul Apei.

Articolul 15, alineatul 2 din 
Constituţia României, la care or‑
ganizaţia face referire, instituie 
imposibilitatea aplicării retroac‑
tive a unei legi. „Legea dispune 
numai pentru viitor, cu excepţia 
legii penale sau contravenţiona‑
le mai favorabile”, se arată în tex‑
tul constituţional. Invocând acest 
articol, Patronatul Apei susţine 
că Legea Ciucă este neconstitu‑
ţională deoarece, în esenţă, ea 
prevede ştergerea unor restan‑
ţe – penalităţile de întârziere 
aplicate debitelor de bază de la 
întreţinere – acumulate de po‑
pulaţie înainte de intrarea în vi‑
goare a legii, 23 iulie 2010.

Patronatul Apei face trimite‑
re şi la articolul 1, alineatul 4 din 
textul constituţional, care preve‑
de că legiuitorul nu poate desfi‑
inţa hotărâri judecătoreşti defi‑
nitive şi irevocabile, intervenind 
astfel în procesul de realizare a 
justiţiei. Aici, organizaţia oferă 
exemplul unei asociaţii de pro‑
prietari care a fost obligată de o 
instanţă de judecată să‑şi achite 
penalităţile aplicate de furnizorii 
de utilităţi, dar care cere acum, în 
baza Legii Ciucă, ştergerea acelor 
penalităţi. „Se impune a fi menţi‑
onată situaţia în care obligarea 
asociaţiei de proprietari la plata 

penalităţilor către furnizorul de 
utilităţi publice a fost dispusă 
prin hotărâri judecătoreşti irevo‑
cabile, ipoteză în care aplicarea 
Legii nr. 175/2010 ar echivala cu 
încălcarea puterii lucrului jude‑
cat, lipsind de efecte juridice dis‑
poziţiile instanţelor de judecată”, 
argumentează Patronatul Apei.

Organizaţia face trimitere şi 
la articolul 44, alineatul 1 din 
Constituţie, care spune că „drep‑
tul de proprietate şi creanţele 
asupra statului sunt garantate. 
Conţinutul şi limitele acestor 
drepturi sunt stabilite de lege”, 
dar şi la articolul 136, alineatul 
5, care prevede că „proprietatea 
privată este inviolabilă”. Aceste 
articole vizează, de fapt, intere‑

sul economic al furnizorilor de 
utilităţi, acela de a‑şi recupera 
creanţele de la populaţia dator‑
nică, interes care le este ştirbit 
de Legea Ciucă. În susţinerea 
acestei ipoteze, Patronatul Apei 
citează şi câteva prevederi din 
legislaţia europeană.

Distribuitorul de apă din 
Galaţi, Apă‑Canal, a anunţat 
că susţine fără rezerve demer‑
sul Patronatului Apei de a cere 
Avocatului Poporului să sesizeze 
Curtea Constituţională cu privire 
la Legea Ciucă. „Apă‑Canal îşi 
însuşeşte în întregime punctul 
de vedere al Patronatului Apei”, 
a declarat directorul de produc‑
ţie al societăţii gălăţene, Niţă 
Podaru.

Amintim că Legea 175 din 
2010, iniţiată de deputatul gă‑
lăţean Bogdan Liviu Ciucă, pre‑
vede ştergerea penalităţilor 
acumulate la întreţinere de con‑
sumatorii cu venituri mai mici de 
1.000 de lei pe membru de fami‑
lie, dacă aceştia îşi achită întreg 
debitul de bază în termen de 
12 luni de la apariţia legii, adică 
până în iulie 2011. Să mai spu‑
nem că, la ora actuală, societatea 
de apă şi canalizare din oraşul 
nostru, Apă‑Canal, are de recu‑
perat penalităţi în valoare de 1,8 
milioane de euro de la populaţie, 
în timp ce societatea de termo‑
ficare Apaterm are de recuperat 
circa 17 milioane de euro cu titlu 
de penalităţi.

Lege şi durere

Patronatul Apei 
atacă Legea Ciucă 

la Curtea Constituţională
[ Patronatul Apei, sub umbrela căruia se află distribuitorii de apă 
potabilă din ţară, susţine că Legea 175 din 2010 privind ştergerea 

penalităţilor la întreţinere încalcă unele articole din legea fundamentală 
şi îi cere Avocatului Poporului să sesizeze Curtea Constituţională [ 

Apă‑Canal Galaţi îşi însuşeşte punctul de vedere al Patronatului Apei

Tg. Bujor 

Staţie europeană, salarii româneşti 

[ „Semicomposturile de Umbrăreşti se încadrează în grupa materialelor organo‑minerale 
cu un conţinut de humus ridicat”

din Galaţi. PET‑urile: grupate pe 
culori, le presăm, rezultând ba‑
loturi standard. Chiar azi am ex‑
pediat un TIR cu remorcă. Acolo 
unde ajung sunt spălate, tocate 
mecanic şi, la final, reciclate. Ca 
să evit blocarea spaţiilor, la pre‑
sa de balotat am înfiinţat schim‑
bul doi. 

‑ Cu plasticul e clar, are cău‑
tare. Dar sticla?

‑ Deşi ştim că deocamdată nu 
se vinde, o primim pentru că nu 
avem încotro. Veniţi să vă arăt 
grămada de 15 tone! Cioburile 
ne incomodează tot timpul – se 
sparg, taie cauciucurile maşi‑
nilor… Trebuie să ai mereu pe 
cineva cu mătura în mână, să le 
readune şi să le stivuiască. Sticla, 
pentru noi, continuă să rămâne 
o „problemă”.  

‑ Composturile?
‑ Vă răspund imediat: aştept 

ziua în care producătorii de le‑
gume şi fructe, florarii şi viticul‑
torii din judeţ şi nu numai se vor 
„bate” pentru ceea ce avem noi 
la Umbrăreşti. Dispunem, pe 
stoc, de semicomposturi pentru 
care putem prezenta buletine de 
analiză la zi, eliberate de un labo‑
rator autorizat. În Occident te‑ai 
putea îmbogăţi peste noapte cu 
un asemenea produs, pe când la 
noi nu este preţuit. Din punctul 
de vedere al conţinutului de ma‑
terie organică, semicompostul 
de Umbrăreşti se încadrează în 
grupa materialelor organo‑mi‑
nerale cu un conţinut de humus 
foarte ridicat.

‑ Aţi fost „loviţi” de Ordo
nanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 63/2010?
‑ Nu s‑a putut atinge nimeni 

de noi, dintr‑un motiv simplu: 
Uniunea Europeană ne‑a dat 
fonduri să construim staţia nu 
pentru a ne uita la ea, s‑o vedem 
cât este de frumoasă, ci pentru a 
produce. Nu se poate juca nimeni 
cu numărul de locuri de muncă 
prevăzute în proiect. Eşti prins în 
neregulă, Uniunea Europeană îţi 
cere banii înapoi. A nu se uita că 
suntem implicaţi, şi nu oricum, 
ci concret, în menţinerea stării 
de sănătate a mediului înconju‑
rător. Apoi, latura socială: locuri 
de muncă ce nu pot fi create şi 
după aceea desfiinţate în funcţie 
de conjunctura economică din 
România. Activitatea, pe fond, 
este parte a unui program de 
mediu naţional. Or, ca să‑l pot 

derula aşa cum ne‑am angajat 
prin contract, pe semnătură, îmi 
trebuie forţă de muncă, motori‑
nă. La noi, carburantul este dră‑
muit… 

  Pentru cine nu ştie, suntem 
controlaţi periodic de instituţii 
care reprezintă interesele Uniunii 
Europene în România. Şi‑apoi, să 
vă mai spun ceva. Nu poţi pune 
pe acelaşi plan, la restructurarea 
de personal, oraşul Tg. Bujor cu 
o unitate teritorial‑administra‑
tivă care are acelaşi număr de 
locuitori, dar nu şi proiecte în 
derulare, de importanţa zonală 
a staţiei în care vă aflaţi acum. A 
aplica „şablonul de la Bucureşti” 
cu ochii închişi peste tot e o gre‑
şeală. 

Text şi Foto: 
Ion Trif Pleşa

Sub cerul liber, o valoare de Umbrăreşti: semicompost cu humus 
pentru lalele, mere şi roşii ecologice

Managerul Octavian Popa: „Ca să putem vinde PET‑urile‑deşeu ori 
folia organizăm licitaţii”
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Zece etaje, fiecare a câte 40 de 
apartamente pe palier. În total 
440 de apartamente (cu tot cu 
parter) şi peste 800 de locatari. 
Toţi – convieţuind în blocul I5, 
fără gaze, dar având CEL PUŢIN o 
butelie în fiecare garsonieră. 

Îşi poate, aşadar, imagina ci‑
neva coşmarul prin care au tre‑
cut proprietarii şi chiriaşii de la 
etajul întâi din I5, când sâmbătă 
după‑amiaza s‑au trezit evacuaţi 
din case din pompieri?

Intervenţie timp de două ore

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi: „Sâmbătă, la 

ora 15,15, ISU a fost sesizat prin 
112 de către un locatar al blocu‑
lui I5, din Ţiglina I, de pe strada 
Saturn, că din apartamentul lui 
Ion Târâlă, situat la etajul întâi al 
blocului, iese fum”. 

Ajunşi la faţa locului, cei 20 
de pompieri au intervenit timp 
de două ore cu trei autospeciale, 
ambulanţa SMURD nefiind, din 
fericire, folosită. 

Cauza - o ţigară uitată 
aprinsă

„Incendiul a fost provocat 
de o ţigară aprinsă, focul extin‑
zându‑se la mobilier, care a ars 
în totalitate, ca şi pereţii casei. 
Apartamentul este degradat în 

proporţie de 70 la sută, pompie‑
rii intervenind şi de pe scara de 
incendiu pentru oprirea propa‑
gării focului”, încheie căpitanul 
Chiriţă.

Încă speriaţi de pericolul prin 
care trecuseră, locatarii au ră‑
suflat uşuraţi la ora 17,15, când 
li s‑a permis accesul în propriile 
locuinţe. „Este un dezastru ce 
s‑a întâmplat aici şi încă putea fi 
mult mai rău. Toţi avem butelii şi 
doar de o explozie era nevoie ca 
să sară în aer tot blocul”, lăcrima 
cu un ochi şi zâmbea cu celălalt o 
bătrânică, în timp ce urca scările 
împreună cu şoricarul. 

Elena Parapiru
Foto: B. Codrescu

Nămoloasa
Necunoscut 
înecat în Siret

La Nămoloasa, comuna 
gălăţeană la care se ajunge 
doar trecând prin alt judeţ 
(Vrancea), pompierii au 
făcut sâmbătă diminea‑
ţă o descoperire sinistră. 
Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi: „La o staţie de pom‑
pare din Nămoloasa, la ki‑
lometrul 32, salvatorii au 
scos din apele Siretul ca‑
davrul aflat în stare avan‑
sată de descompunere 
al unei persoane. În acest 
moment, Medicina Legală 
şi Poliţia Galaţi fac demer‑
suri pentru stabilirea iden‑
tităţii victimei şi aflarea 
cu exactitate a cauzelor 
morţii sale”.  „Viaţa liberă” 
va reveni cu amănunte, pe 
măsură ce investigaţia va 
scoate la iveală noi amă‑
nunte.

Elena Parapiru

Dezafectare 
până la capăt
Hală din Tecuci, 
mistuită 
de flăcări

O hală dezafectată a 
societăţii Vitimas SA, cu se‑
diul pe strada 1 Decembrie 
1918 din Tecuci, a fost cu‑
prinsă de flăcări sâmbătă 
după‑amiaza, la ora 13,50. 
Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi: „500 de kilograme 
de deşeuri plastice aflate 
în hală au fost mistuite de 
flăcări, cauza focului fiind, 
conform primelor cerce‑
tări, faptul că lucrătorii de 
la SC Potec SRL, care exe‑
cutau lucrări de dezafec‑
tare, nu au respectat regu‑
lile de prevenire şi stinge‑
re a incendiilor, muncitorii 
sudând deşi aveau în jur 
materiale inflamabile, din 
mase plastice”.  Focul a 
fost stins la ora 14,15, pom‑
pierii intervenind prompt 
cu două autospeciale.

Elena Parapiru

Strada Saturn
Trecători 
agresaţi

Adam M., de 49 ani, din 
Galaţi, îi înjura pe trecăto‑
rii de pe strada Saturn, în 
zona pieţei din Ţiglina I. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 200 lei de către poliţiştii 
comunitari.

Elena Parapiru

Sunt în stare să vă spun o po‑
veste răscolitoare prin frumuseţe şi 
imprevizibil. O poveste din Galaţi. 
O poveste din gară. Dintr‑un bar 
aproape de gară.

Stau la taclale cu Iulia. Fumez şi 
beau pe datorie. Nici o problemă: 
la câte datorii am, cred că am să 
dau colţul foarte târziu. 

Este devreme. Cam pe la prânz. 
Brusc, aşa, ca din neant, ca din‑
tr‑o cută a timpului, în bar intră o 
ţigăncuşică splendidă, o copiliţă 
omenească lebădătoare, impo‑
sibil de aşezat în cuvinte sau pe 
pânza vreunui renascentist co‑
pleşit de imaginaţie şi culoare. O 
făptură halucinogenă, subţirică, 
îmbrăcată mai frumos decât cele 
mai şoubizate mala/dive din lume. 
Fătuşcuţa este însoţită de o ma‑
maie senină, indiferentă, simplă 

ca bună ziua. Mamaia comandă o 
bere. Splendoarea mică se uită, se 
uită, se uită…Dumnezeule, cum 
ţi‑a dat prin cap să pui astfel de 
ochi la locul lor? Unde ai găsit ase‑
menea plămadă adunată într‑o 
singură minune?

Mamaia vrea/încearcă să‑mi 
vândă nişte ghiuluri din „aur”. 
Nişte tinichele, adică. Eu sunt pa‑
ralel cu „aurelul”. Mamaia pleacă 
încotro, poate nimereşte vreun 
fraier amator. Minunea rămâne 
singură. Îi cere Iuliei o ciocolată 
caldă. N‑am văzut niciodată o mai 
potrivită apropiere între căldura 
ciocolatei şi naivitatea sinceră a 
ţigăncuşei fără cusur. Cu mâinile‑i 
ca două vrăbii zgribulite – vorba 
poetului – face semne că vrea ceva 
de învârtit lichidul din cană. Iulia, şi 
ea o ciocolată fără reproş, îi duce 

linguriţa. Copiluşca mestecă şi 
suflă în forţele oarbe, primordiale 
ale ciocolatei ademenitoare. Iulia, 
cu instinct matern greu de aflat 
în această lume în care domneşte 
aiureala existenţială şi abandonul 
cotidian, o întreabă cum se nu‑
meşte şi unde este mama ei.

‑ Mă cheamă Marsilia. Şi nu 
ştiu unde este mama.

Instantaneu, fetiţa începe să 
plângă. Nu mai era mamaia lângă 
ea. Mamaia ei, mamaia lângă care 
se simţea în siguranţă, mamaia 
care o lăsase pradă singurătăţii, 
într‑un bar, aproape de gară, unde 
„miroase a dor” şi unde „e greu să 
te desparţi chiar şi de tine”, vorba 
aceluiaşi poet.

Doamna Iulia, formidabilă alcă‑
tuire umană, ia ţigăncuşa de mână 
şi o duce la mamaia plecată să 

vândă ghiuluri mai la deal.
Un fel de plâns fără lacrimi m‑a 

prins descoperit în faţa şi în mij‑
locul acestei poveşti fără moarte. 
Plânsul ţigăncuşei rămăsese în 
urmă şi se rostogolea spre ieşire, 
spre lumea în care crede că aş‑
teaptă o mamă.

Iulia se întoarce. Pe toate părţile 
se întoarce. Şi zice:

‑ Domnule, aş fi luat‑o acasă, 
mai am una, dar cred că este mai 
bine cu două frumuseţi!

Recunosc: şi eu aş fi luat splen‑
doarea acasă, aş fi legănat‑o, i‑aş 
fi dat ciocolată, i‑aş fi spus poveşti 
cu mama şi mamaia…şi aş fi scris 
mai frumos despre Marsilia, des‑
pre Iulia, despre cea mai frumoasă 
ţigăncuşă care a sfinţit un bar, un‑
deva, aproape de gară.

Ion Zimbru

Cea mai mare 
poruncă
Să‑L iubeşti 
pe Dumnezeu 
din suflet

În Duminica a XV‑a după 
Rusalii, creştinii au aflat la 
Sfânta Liturghie, în cadrul cu‑
vântului de învăţătură, care 
este cea mai mare poruncă  
din Lege. Despre aceasta ne 
vorbeşte Mântuitorul Iisus 
Hristos prin Evanghelia de la 
Matei (22, 35‑46). Şi ce aflăm 
de aici? Că  un învăţător de 
Lege, ispitindu‑L pe Iisus 
Hristos, L‑a întrebat „care po‑
runcă este mai mare?” (Matei 
22, 36). „Să iubeşti pe Domnul 
Dumnezeul tău cu toată ini‑
ma ta, cu tot sufletul tău şi 
cu tot cugetul tău! Aceasta 
este marea şi întâia poruncă. 
Iar a doua, la fel ca aceasta: 
Să iubeşti pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi”, îi răspunde 
Mântuitorului curiosului căr‑
turar. 

Referindu‑se la această 
poruncă fundamentală ce 
vine de la Fiul lui Dumnezeu 
Întrupat, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a făcut dis‑
tincţie între cele două fe‑
luri de întrebări; prima este 
cea care „vine de la  om la 
Dumnezeu”. „Prin învăţăto‑
rul de lege avem un cărturar, 
un om care Îl cunoaşte pe 
Dumnezeu din literă nu în 
Duh, Îl teoretizează din cele 
exterioare, din concepte şi nu 
din cunoaştere şi trăire, are 
un Dumnezeu conceptuali‑
zat: învăţătorul de Lege este 
un om trufaş şi dornic să‑L is‑
pitească pe Dumnezeu, este 
cărturarul care pune întrebări 
lui Dumnezeu.  Însă după ce 
Domnul îi dă un răspuns ne‑
aşteptat, acesta se opreşte, 
nu mai îndrăzneşte să‑L ispi‑
tească pe Dumnezeu; e aici o 
îndrăzneală ieftină, care face 
propria voie; nu întrebi ce este 
Legea (Noului Testament), 
ci o respecţi. Doar când res‑
pecţi legea, doar atunci nu 
faci fărădelegea”.  

Cât despre partea a doua 
a întrebării ea vine de la 
Dumnezeu la om. „Ce vi se 
pare despre Hristos? Al cui Fiu 
este? Zis‑au Lui: Al lui David”, 
răspund cărturarii (Matei 22, 
42). „Cum deci David, în Duh, 
Îl numeşte pe El Domn”, com‑
pletează Mântuitorul. Şi cu 
adevărat, Fiul lui Dumnezeu 
a venit în Trup pe pământ, 
S‑a Întrupat, S‑a Răstignit, a 
Înviat şi S‑a Înălţat la ceruri 
şi şade de‑a dreapta Tatălui. 
Hristos a instituit Noua Lege 
jertfindu‑Se pe Cruce din 
dragoste pentru noi, oame‑
nii.  „Dumnezeu este iubire şi 
Iubirii îi răspunzi cu iubire, a 
continuat Arhiereul Dunării 
de Jos. Dumnezeu este po‑
runca cea mai mare, de ace‑
ea, trebuie să‑L iubeşti din 
tot sufletul tău, din tot cu‑
getul tău, nu dintr‑o iubire 
conjuncturală, cea cu buze‑
le”. Cât despre următoarea 
poruncă, cea a iubirii aproa‑
pelui, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian a remarcat faptul că 
e plină lumea de iubire ome‑
nească şi după cea mai zăn‑
gănitoare declaraţie îi vezi la 
Tribunal sau luându‑şi viaţa 
unul altuia... Iubirea faţă de 
semeni trebuie să sălăşluias‑
că în suflet şi să o simţi în ini‑
mă.  „Fiindcă nu trupul păcă‑
tuieşte, ci gândurile şi cuge‑
tarea noastră rea duc trupul 
în ispită, a conchis Arhiereul 
Dunării de Jos. Dacă gândul 
este plin de Hristos, treci şi 
prin iad şi rezişti. Sufletele şi 
trupurile noastre trebuie să 
se îndumnezeiască...”

Ieri, la Sfânta Liturghie 
a slujit alături de Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, de 
diaconii şi preoţii Catedralei 
Episcopale şi părintele Florin 
Voinea, un preot plecat din 
Galaţi ca să slujească sufletele 
românilor din Toledo ‑ Spania, 
în Parohia „Acoperământul 
Maicii Domnului”. Într‑un nu‑
măr viitor vom ajunge şi noi 
în această parohie alături de 
părintele Florin Voinea şi so‑
ţia sa, prezbitera Alina Voinea, 
de asemenea gălăţeancă.     

Maria Stanciu 

Întrucât circulaţia rutieră pe strada Basarabiei a fost reluată, 
SC Transurb SA aduce la cunoştinţă călătorilor că începând de luni, 
6.09.2010, se va relua circulaţia tramvaielor la liniile 5, 42 şi 46, 
după următorul program: traseul 5 ‑Micro 19 ‑Bazinul Nou. Va circula 
între orele 5,40 şi 20,00 cu o frecvenţă de 14 minute, iar între orele 
20,00‑22,30 cu o frecvenţă de 24 minute. Traseul 42 ‑Comat SA ‑Bazinul 
Nou. Va circula după un program special, între orele 5,40 şi 7,30, cu o 
frecvenţă de 26 minute, şi între orele 13,00 şi 17,00 cu o frecvenţă de 
26 minute. Traseul 46 ‑I.C.Frimu ‑ArcelorMittal Galaţi. Va circula între 
orele 5,30‑15,30 cu o frecvenţă de 30 minute. Introducerea vagoanelor 
de tramvai la traseul 5 va asigura preluarea fluxului de călători de la 
traseele 7 şi 8, asigurate până acum cu autobuze. Ca urmare, începând 
de luni, 6.09.2010, se vor suspenda traseele de autobuz 7 şi 8.  

Elevii care au trecut anul 
acesta în clasa a VIII‑a joacă şi 
ei în filmul‑serial „Reforma eva‑
luărilor la gimnaziu”, regizat 
de Ministerul Educaţiei. După 
experimentarea Capacităţii, a 
Testelor Naţionale, a Tezelor cu 
subiect unic de la clasa a VII‑a 
şi a VIII‑a şi a Evaluării Naţionale 
din clasa a VIII‑a, gimnaziştii au 
ajuns de unde au plecat: la exa‑
minarea de la sfârşitul gimnaziu‑
lui. Ministerul Educaţiei a schim‑
bat din nou ceva la examenul 
de anul viitor: calendarul. Astfel, 
testările la română şi la matema‑
tică vor fi susţinute la sfârşitul 
clasei a VIII‑a, dar numai cei care 
au absolvit gimnaziul au drep‑
tul să se prezinte la evaluări. De 
asemenea, anul viitor, lucrările 
candidaţilor dintr‑o şcoală vor fi 
corectate de profesori de la alte 

Din Jijila la Sfântul Lazăr
A vrut omul în cimitir, da?!

Daniel C., de 30 ani, din comuna Jijila, judeţul Tulcea, a fost 
văzut sărind gardul cimitirului Sfântul Lazăr, deşi fusese avertizat să 
părăsească zona. Valoarea sancţiunii a fost de 100 lei.

Elena Parapiru

Movileni de Tecuci
Incendiu devastator

Un scurtcircuit produs sâmbătă, la ora 13,00 în casa lui Ionuţ Pavel, din 
satul Movileni (de lângă Tecuci), i-a distrus omului aproape în totalitate 
gospodăria. „În incendiu au ars mobilierul din două camere, 20 de metri 
pătraţi de plafon şi 30 de metri pătraţi de acoperiş”, a declarat căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi. Într-o oră, incendiul era lichidat.

Elena Parapiru

Calendar 2011
10 iunie  ‑ Încheierea cursurilor pentru clasa a VIII‑a
13‑15 iunie ‑ Înscrierea la Evaluarea Naţională
20 iunie ‑ Limba şi literatura română ‑ proba scrisă
22 iunie ‑ Matematica ‑ proba scrisă
24 iunie ‑ Afişarea rezultatelor şi depunerea 

contestaţiilor
27 iunie ‑ Afişarea rezultatelor finale 
12 iulie – Repartizarea computerizată în învăţământul 

liceal (prima etapă)

Anul viitor, 
profesorii din 
şcoală nu vor 
mai avea voie 

să corecteze 
lucrările 

propriilor elevi
�

Evaluarea Naţională, modificată 

Gimnaziştii, 
cobai de cursă lungă

Strict autentic
Marsilia

[ Anul viitor, elevii de clasa a VII‑a vor da testările la română 
şi la matematică după ce termină gimnaziul [ Ministerul Educaţiei modifică 

modalitatea de evaluare în medie o dată la doi ani 
[ Se schimbă mai degrabă forma, nu fondul

instituţii. Examenul va fi supra‑
vegheat însă tot de asistenţi din 
şcoală.

Cinci tipuri de examene 
în zece ani

Absolvenţii promoţiilor 1999 
– 2003 au trecut prin Capacitate, 
cu examene la română, mate‑
matică şi, la alegere, istorie sau 
geografie. 

Din 2004, elevii au susţinut 
un examen asemănător, rede‑
numit Teste Naţionale. S‑a mo‑
dificat, totuşi, ponderea notelor 
la aceste teste în calculul mediei 
de admitere în liceu. Tot în 2004, 
s‑a decis să nu se mai organi‑
zeze a doua sesiune de Teste 
Naţionale, iar cei picaţi au fost 
repartizaţi pe locurile libere, de 
obicei la SAM‑uri. 

Pentru 2007, se introduc te‑
zele cu subiect unic la română şi 
matematică, organizate semes‑
trial, la clasele a VII‑a şi a VIII‑a, în 
fiecare şcoală gimnazială. Notele 
se iau în considerare la calculul 
mediei de admitere la liceu.

La promoţia de absolvenţi de 
gimnaziu din 2010 (care, în clasa 
a VII‑a, au prins, de altfel, şi teze‑
le unice), tezele sunt înlocuite cu 
Evaluarea Naţională de la clasa a 
VIII‑a, de tip PISA.

În 2011, elevii de clasa a 
VIII‑a nu vor mai da Evaluarea 
Naţională în timpul ultimului 
semestru de şcoală, ci la final de 
gimnaziu. 

În decurs de zece ani, meto‑
dologiile de organizare a exame‑
nelor s‑au modificat de cinci ori. 
Practic, s‑au făcut schimbări din 
doi în doi ani. 

Alte propuneri, în proiectul 
Legii Educaţiei 

Şi experimentele nu se opresc 
aici. În proiectul Legii Educaţiei 
Naţionale, aşa cum a fost îna‑
intat către Camera Deputaţilor, 
este propus un examen de eva‑
luare la sfârşitul clasei a VI‑a şi 
un altul la sfârşit de gimnaziu. 
Acesta ar putea fi o testare naţio‑
nală transcurriculară, din discipli‑
ne comune unei arii, dar şi două 
probe scrise la română şi la limba 
străină şi o alta, practică, privind 
utilizarea calculatorului.

Se schimbă forma, 
dar fondul?

Evaluarea Naţională pe care o 
vor susţine absolvenţii de gimna‑
ziu de anul viitor nu schimbă, în 

fond, tarele semnalate cu diferite 
ocazii de profesorii de la catedră: 
organizarea testării la nivelul fi‑
ecărei şcoli în parte şi, respectiv, 
supravegherea cu profesori din 
instituţia de învăţământ. Şi con‑
ducerile liceelor şi‑au exprimat 
neîncrederea în această formă de 
organizare a examenului, care nu 
ar realiza o departajare a candida‑
ţilor după cunoştinţele lor reale. 
Anul viitor, absolvenţii vor fi re‑
partizaţi la liceu tot computerizat, 
tot pe baza mediei multianuale 
de la gimnaziu şi a notelor de la 
testarea organizată în şcoli. Elevii 
şi profesorii tot s‑au ales cu ceva: 
pentru că testările la română şi la 
matematică sunt programate în 
luna iunie, cel puţin organizarea 
examenului nu va mai bulversa 
o şcoală întreagă, în mijlocul se‑
mestrului.

Blocul cu butelii - 
la un pas de a deveni rachetă

[ Evacuarea întregului palier
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Ieri, până aproape de ora 10,00, oră mai 
boierească, nu votaseră nici unu la sută dintre 
moldovenii cu drept de vot, iar pe la prânz 

votaseră doar vreo zece la sută. Poate incidentul cu 
sistemul electronic de colectare a datelor de la secţiile 
de votare de pe  teritoriul Republicii Moldova să‑i fi 
mobilizat pe unii sau alţii dintre votanţi – în timp 
ce secretarul  Comisiei Electorale Centrale invoca 
posibilitatea unui atac cibernetic, comuniştii reclamau 
mâna guvernului, care ar fi aranjat computerele. 
Logic, însă, n‑ar fi fost în interesul actualei guvernări 
pro‑occidentale să se ţină cont de datele eronate, 
care triplau numărul cetăţenilor cu drept de vot… 
Interesul mic al moldovenilor pentru schimbarea 
formulei de alegere a preşedintelui s‑ar putea baza 
pe lipsa de claritate a informaţiilor unui public 
care, cel puţin la presă scrisă, depinde de literele 
slavone şi orientarea roşie a acestora… Votând, ca 
şi până acum, un Parlament care să‑l voteze apoi pe 
preşedintele ţării, nu mai vorbim de o majoritate a 
voinţei electoratului! Nu un partid sau două, ci un 
grup, uneori cu divergenţe doctrinare care se împacă 
peste capul electoratului, alege prezidentul! Agenţia 
de ştiri inforusia.ro dădea o imagine a poziţiei 
partidelor moldoveneşti faţă de referendum şi, cum 
partidele sunt alese direct de electorat, s‑ar putea face 
o extrapolare, măcar una largă. Astfel, spune agenţia 
rusească, la campania electorală de organizare 
a referendumului constituţional au participat 25 
de partide: 16 dintre ele, deci majoritatea, susţin 
alegerea preşedintelui republicii direct de electoratul 

ţării, patru vor păstrarea formulei de a fi ales de 
parlamentari, care, spunem noi, se pot îndepărta de 
la dorinţele celor care i‑au ales în urma unor oferte, 
mai mult sau mai puţin corecte, de la alte partide. 
Celelalte câteva partide chiar au cerut electoratului să 
boicoteze referendumul. Măsura în care electoratul, 
atât cât va fi fost prezent la urne, va respecta sau nu 
alegerea partidelor preferate ar putea spune din nou 
cât de reprezentativi pot fi parlamentarii ca electori 
ai preşedintelui. Mai mult îndârjind la vot decât 
descurajând, regimul separatist de la Tiraspol a 
făcut‑o lată încă de dimineaţă, când secţia de votare  
din satul Corjova, raionul Dubăsari, raion aflat în 
mare parte în zona de influenţă transnistreană, a 
fost blocată de un „protest spontan”, de aproximativ 
400 de necunoscuţi. Şi la deschiderea şcolii, pe 1 
septembrie, miliţia transnistreană a intervenit la 
acelaşi local – un gimnaziu, chipurile la o alarmă 
cu bombă. Nu s‑au găsit bombe, a fost însă 
împiedicată ridicarea tricolorului naţional!  Asociaţia 
Presei Independente din Republica Moldova ne 
informează că 80 de observatori pe termen scurt 
(câte doi observatori din 11 ţări, inclusiv România şi 
Rusia) au fost detaşaţi să monitorizeze desfăşurarea 
referendumului. UE desfăşoară un program de 
susţinere a democraţiei, program care a alocat deja  
peste un milion de lei moldoveneşti efortului de 
pregătire a referendumului. Îngerii albi şi îngerii negri 
au zburat deci pe deasupra urnelor, dar prezenţa 
la vot a ţinut doar de voinţa şi înţelegerea fiecărui 
moldovean… 

Republica Moldova a orga‑
nizat ieri referendumul pentru 
modificarea modului de ale‑
gere a preşedintelui ţării, pro‑
cedură care ar putea deschide 
calea organizării unui scrutin 
prezidenţial şi a unuia legislativ 
anticipat. Peste 2,5 milioane de 
cetăţeni cu drept de vot au fost 
aşteptaţi la urne pentru a deci‑
de cum va fi ales şeful statului. 
De la ora 7.00 până la 21.00, pe 
teritoriul Republicii Moldova au 
activat 2.034 de secţii de votare, 
deşi era preconizată votarea la 
2.035 de secţii. În străinătate au 
fost deschise 78 de secţii de vot. 
Referendumul a fost monitorizat 
de către observatori naţionali şi 
internaţionali. Scrutinul va fi con‑
siderat valabil în cazul în care la 
urne s‑au prezentat o treime din‑
tre alegătorii incluşi pe liste, iar 
şeful statului va putea fi ales prin 
vot direct doar dacă majoritatea 
celor prezenţi la referendum s‑au 
exprimat în acest sens.

Alianţa pentru Integrare 

Europeană (AIE) a propus or‑
ganizarea referendumului pe 
tema modificării Constituţiei 
Republicii Moldova în speranţa 
depăşirii impasului alegerii pre‑
şedintelui ţării. Neînţelegerile 
dintre AIE şi PCRM au împiedicat 
alegerea preşedintelui ţării în 
Parlament, astfel că AIE propu‑
ne modificarea articolului 78 al 
Constituţiei în sensul desemnării 
şefului statului prin votul direct 
al cetăţenilor.

Atac cibernetic?

Sistemul electronic de co‑
lectare a datelor de la secţiile 
de votare de pe întreg teritoriul 
Republicii Moldova a căzut ieri 
în plin proces de votare, auto‑
rităţile analizând ipoteza unui 
atac cibernetic. Sistemul a fost 
implementat pentru prima dată 
în Republica Moldova. Potrivit 
secretarului Comisiei Electorale 
Centrale, Iurie Ciocan, în urma 
acestui atac voturile alegători‑

lor nu au fost afectate, datele 
despre vot fiind prelucrate şi 
manual. Şi primele date prezen‑
tate de CEC au fost total greşite, 
anunţând o rată de participare, 
la ora 10,00, de mai puţin de un 
procent. CEC a schimbat aceste 
date, rezultând că până la acea 
oră s‑au prezentat la secţiile de 
votare 2,47 la sută din alegătorii 
înscrişi pe listele de bază.

Contestaţiile comuniştilor

Partidul Comuniştilor din 
Republica Moldova, care a avut 
câte un observator în toate secţi‑
ile de votare şi câte un reprezen‑
tant în birourile electorale din 
ţară, a anunţat că a “depus con‑
testaţii practic în toate consiliile 
electorale teritoriale”. În străină‑
tate, PCRM a delegat observa‑
tori doar în România şi în Rusia. 
“În alte ţări nu am putut trimite, 
pentru că CEC nu a prevăzut asi‑
gurarea lor financiară”, a decla‑
rat reprezentantul PCRM la CEC, 

Talibanii pakistanezi au pro‑
mis că vor ataca Statele Unite şi 
Europa, după ce Washingtonul a 
anunţat că a plasat gruparea pa‑
kistaneză Tehreek‑e‑Taliban pe 
o listă neagră a organizaţiilor te‑
roriste internaţionale. “În curând, 
vom viza America şi Europa, ne 
vom răzbuna pentru raidurile 
avioanelor fără pilot”, a declarat 
Qari Hussain, un comandant al 
Tehreek‑e‑Taliban. Preşedintele 
american, Barack Obama, şi alia‑
ţii săi sunt inamicii noştri, le este 

teamă de noi. Ne este indiferent 
dacă ne‑au calificat drept grupare 
teroristă”, a adăugat cel care este 
supranumit “Ustad‑e‑Fidaeen” 
sau “Profesor de kamikaze”. “Vom 
comite mai multe atacuri, în interi‑
orul Pakistanului şi Afganistanului. 
Vom viza americanii şi pe aliaţii 
lor, oricare ar fi ei. Obama şi prie‑
tenii săi sunt adevăraţii terorişti. 
Pakistanul este de asemenea un 
aliat al Statelor Unite şi vom ataca 
toţi responsabilii guvernului pa‑
kistanez”, a mai spus Qari Hussain.

Manifestaţii împotriva expul‑
zării romilor au fost organizate 
sâmbătă în peste 130 de oraşe 
din Franţa, precum şi în faţa am‑
basadelor franceze din mai mul‑
te state ale Uniunii Europene, la 
apelul a zeci de asociaţii şi orga‑
nizaţii de apărare a drepturilor 
omului, cu sprijinul sindicatelor 
şi al partidelor de opoziţie.

Manifestaţiile din Franţa îm‑
potriva politicii de securitate a 
guvernului lui Nicolas Sarkozy, 
în special a politicii de expul‑
zare a romilor (expulzare care a 
generat critici internaţionale), au 
reunit peste 77.000 de persoane 
potrivit Ministerului de Interne, 
sau cel puţin 100.000, conform 
organizatorilor. Conform minis‑
terului, 77.300 de persoane au 

defilat în toată Franţa. La Paris, 
mitingul împotriva expulzării 
romilor a reunit 12.000 de ma‑
nifestanţi potrivit poliţiei sau 
50.000 conform organizatorilor. 
Mitingul din Paris a fost deschis 
de circa 40 de romi români.

O sută de persoane au ma‑
nifestat sâmbătă şi în faţa am‑
basadei Franţei din Lisabona, 
pentru a protesta faţă de expul‑
zarea romilor din Franţa. “Nu 
xenofobiei”, “Nu rasismului” şi 
“Drepturi pentru toţi imigranţii”, 
au scandat manifestanţii în faţa 
ambasadei Franţei din Lisabona. 
Oficiali politici şi reprezentanţi 
ai asociaţiilor de apărare a drep‑
turilor omului au participat de 
asemenea la miting. Şi în Italia, 
sute de persoane, între care nu‑

Ministrul adjunct al Educaţiei 
din Bulgaria, Milka Kodjabaşieva, 
a demisionat în urma unui scan‑
dal referitor la strângerea de 
date despre elevii care aparţin 
minorităţilor. 

Scandalul a izbucnit după ce 
ministrul a trimis instrucţiuni 
Inspectoratului pentru Educaţie 
din districtul Blagoevgrad, pri‑

vind strângerea de date despre 
elevii care aparţin minorităţilor, 
pentru a angaja profesori la cla‑
sele “minorităţilor” lingvistice. În 
scrisoarea sa, Kodjabaşieva reco‑
manda ca profesorii să determi‑
ne etnia elevilor pentru statistici, 
fără să îi întrebe pe elevi sau pe 
părinţii lor. Potrivit ministru‑
lui bulgar al Educaţiei, Serghei 

Ignatov, scandalul este rezultatul 
unei erori tehnice cauzate de ex‑
cesul de zel al lui Kodjabaşieva. 
El a lăudat‑o pe Kodjabaşieva 
pentru calităţile sale profesiona‑
le şi a precizat că va fi menţinută 
în cadrul ministerului ca expert. 
Districtul bulgar Blagoevgrad are 
o importantă populaţie formată 
din etnici musulmani şi romi.

Potrivit unei 
înregistrări
ETA va înceta 
acţiunile armate

Organizaţia separatistă 
bască ETA a anunţat, într‑o 
înregistrare video trans‑
misă postului BBC, că va 
înceta acţiunile armate. 
Gruparea anunţă că nu va 
“mai desfăşura acţiuni ar‑
mate” în cadrul campaniei 
sale pentru independenţa 
Ţării Bascilor, a transmis ieri 
radioteleviziunea publică 
britanică. Citând o înregis‑
trare video obţinută în “ex‑
clusivitate”, BBC precizează 
că organizaţia separatistă a 
afirmat că a luat această de‑
cizie în urmă cu câteva luni, 
“pentru a demara un proces 
democratic”. ETA, calificată 
drept organizaţie teroris‑
tă de Uniunea Europeană, 
este considerată responsa‑
bilă pentru moartea a 829 
de persoane în mai mult de 
40 de ani de campanie vio‑
lentă pentru independenţa 
Ţării Bascilor. Cotidianul 
basc Gara, care este apropi‑
at de mediile separatiste, a 
confirmat ieri, pe site‑ul său 
de internet, anunţul ETA, pe 
care l‑a postat online, înso‑
ţit de o traducere în spani‑
olă.

Atentat la o bază 
militară
Kamikaze 
în Daghestan

Cinci persoane au mu‑
rit şi alte cel puţin 35 au 
fost rănite într‑un atentat 
care a vizat, în cursul nop‑
ţii de sâmbătă spre dumi‑
nică, o unitate militară din 
Daghestan. O maşină‑cap‑
cană a explodat în faţa unei 
baze militare din Dalnii, 
în apropierea oraşului 
Buinaksk, la 40 de kilome‑
tri de Mahachkala, capitala 
Daghestanului. Puterea ex‑
ploziei a fost echivalentă cu 
100 de kilograme de TNT. 
În urma deflagraţiei a ră‑
mas un crater de trei metri. 
Atentatul a avut loc la ora 
locală 0.30. Militarii obser‑
vaseră un vehicul suspect 
şi blocaseră intrarea în bază 
cu un camion. După mai 
multe focuri de avertizare, 
militarii au deschis focul di‑
rect spre vehicul, omorân‑
du‑l pe şofer. Maşina a intrat 
în camion şi a explodat. O 
altă explozie s‑a produs pe 
o şosea din apropiere, chiar 
în momentul în care poliţia 
se deplasa la locul primului 
atentat. Daghestanul, ve‑
cin cu Cecenia, este scena 
unei rebeliuni islamiste. 
Violenţele sunt zilnice, în 
pofida măsurilor de stabi‑
lizare. Ministrul regional 
pentru Afaceri Naţionale 
şi Religioase, Bekmurza 
Bekmurzaiev, a fost rănit 
sâmbătă, iar şoferul său 
a fost ucis, într‑un aten‑
tat comis în Daghestan. 
Premierul Rusiei, Vladimir 
Putin, excludea recent po‑
sibilitatea unui nou conflict 
în Caucazul rus.

Din cauza 
unui incendiu
Fără curent, 
în Georgia

Aproape întreg teritoriul 
Georgiei a rămas ieri, pen‑
tru câteva ore, fără curent 
electric, în urma defecţiu‑
nii unei linii de transmisie, 
cauzată de un incendiu, a 
declarat o purtătoare de 
cuvânt a companiei naţio‑
nale de electricitate, citată 
de RIA Novosti, în pagina 
electronică. “Un incendiu 
care a izbucnit în regiunea 
Ksani a avariat o linie de 
transmisie. Avaria a provo‑
cat întreruperea întregului 
sistem electric din ţară”, a 
afirmat purtătoarea de cu‑
vânt.

Anglia
Impact în aer

Două persoane au murit 
după ciocnirea a două avi‑
oane ultrauşoare în timpul 
unui concurs care se desfă‑
şura pe Insula Wight, în su‑
dul Angliei, a informat BBC 
News online. Accidentul 
a avut loc în condiţiile în 
care 19 avioane participau 
la concursul Schneider, 
desfăşurat pe aeroportul 
Bembridge. În urma coli‑
ziunii, unul dintre avioane 
s‑a prăbuşit în zona fores‑
tieră Havenstreet, ambii 
ocupanţi ai aeronavei mu‑
rind pe loc. Celălalt avion a 
suferit avarii, dar a reuşit să 
aterizeze.

Belarus
Jurnalist şi disident, găsit spânzurat

Jurnalistul belarus Oleg Bebenin, fondatorul celui mai influent site 
al opoziţiei, Charter97, a fost găsit spânzurat în reşedinţa sa de la ţară, 
conform versiunii oficiale a autorităţilor, contestată însă de colegii 
acestuia. Oleg Bebenin (36 de ani, căsătorit şi tatăl a doi copii) a fost 
găsit mort săptămâna trecută, vineri după‑amiază, în locuinţa sa din 
apropiere de Minsk. Sediul redacţiei Charter97 fusese percheziţionat 
în martie, autorităţile confiscând documente.

Preşedintele interimar al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, la vot

Privind alegerea directă a preşedintelui

Referendum 
constituţional 
în Moldova

Pagube şi răniţi
Seismul din Noua Zeelandă

Seismul cu magnitudinea 7, unul dintre cele mai violente din istoria 
Noii Zeelande, care a afectat în noaptea de vineri spre sâmbătă oraşul 
Christchurch, al doilea din ţară, a provocat distrugeri masive şi rănirea mai 
multor persoane. Treziţi în cursul nopţii (4.35), locuitorii au ieşit panicaţi 
din case, rămase fără curent, descoperind pe străzi faţade prăbuşite ale 
unor clădiri, maşini zdrobite şi conducte de gaze rupte. Seismul a avut 
cinci replici, una dintre acestea având magnitudinea tot de 7.

Moldovenii au votat ieri în cadrul unui referendum constituţional crucial pentru viitorul 
ţării, referitor la alegerea directă a preşedintelui Republicii Moldova.

Sergiu Sârbu. “Potrivit observa‑
torilor noştri, cetăţenii sunt inti‑
midaţi. Pensionarii, spre exem‑
plu, sunt ameninţaţi că dacă nu 
vor participa la referendum, nu 
vor primi pensia”, a spus Sârbu. 
Pe parcursul campaniei electo‑
rale, PCRM a îndemnat alegătorii 
să boicoteze referendumul prin 
neprezentare la vot.

Piedici în Transnistria

Vicepreşedintele formaţiunii 
Mişcarea Acţiunea Europeană, 
Alexandru Gorgan, a fost reţinut 
ieri la punctul de trecere de la 
Dubăsari, fiind apoi expulzat din 
Transnistria. Politicianul mergea 
în regiune pentru a supraveghea 
desfăşurarea referendumului 
constituţional în Transnistria. 
“Miliţia transnistreană l‑a învinuit 

de încălcarea legislaţiei autopro‑
clamatei republici moldoveneşti 
nistrene, fără a prezenta probe 
sau a da explicaţii”, a menţionat 
partidul. Ieri dimineaţă, autorită‑
ţile separatiste de la Tiraspol nu 
au permis deschiderea secţiei de 
votare din Corjova. Astfel, CEC 
din Moldova a adoptat o hotă‑
râre care le permitea alegătorilor 
din Corjova să‑şi exprime drep‑
tul de vot la referendumul con‑
stituţional pe liste suplimentare 
în secţii de votare din Cocieri, 
Ustia şi Chişinău. Însă, numeroşi 
alegători din regiunea transnis‑
treană care au încercat să ajungă 
în teritoriul controlat de autorită‑
ţile din Chişinău pentru a putea 
vota, fiind împiedicaţi să treacă, 
din diferite motive. Rezultatul, 
mulţi alegători, obosiţi de aştep‑
tare, s‑au întors din drum.

Pixuri 
cu imagini 
porno 
pentru elevi

Pentru ca începutul no‑
ului an şcolar să fie unul 
mai uşor pentru elevi, ger‑
manii au obiceiul să le dă‑
ruiască micuţilor dulciuri. 
În oraşul Essen, tradiţia a 
fost însă „lăsată” deopar‑
te, elevii primind pixuri pe 
care erau imprimate ima‑
gini pornografice. Cei care 
au făcut gafa sunt membri 
ai Partidului Comunist din 
Germania, părinţii copiilor 
fiind acum revoltaţi de gre‑
şeala comisă de politicieni.

“Dumnezeu… 
nu pune şi în traistă!“

Pakistan

Talibanii vor ataca 
SUA şi Europa

În Bulgaria

Scandal etnic

Demonstraţie la Paris

Mobilizare fără frontiere

”Nu rasismului”
[ Sâmbătă, în mai multe state europene au avut loc manifestaţii 

împotriva expulzării romilor [ Un protest asemănător 
este anunţat pentru astăzi la Bucureşti

meroşi membri ai comunităţii 
de romi, s‑au adunat sâmbătă în 
apropierea ambasadei Franţei la 
Roma, pentru a protesta faţă de 
“deportările” romilor, dar şi faţă 
de politica italiană referitoare 
la această minoritate (autorită‑
ţile din Roma vor începe astăzi 
demolarea celor aproximativ 
200 de minitabere de romi con‑
struite abuziv în capitala Italiei, 
existând propuneri în sensul 
accelerării expulzării romilor de 
origine română). Tot sâmbătă, 
în Ungaria, aproximativ o sută 
de activişti pentru drepturile 
omului s‑au adunat în faţa am‑
basadei franceze din Budapesta, 
pentru a protesta faţă de repatri‑
erea forţată a romilor români şi 
bulgari din Franţa. Protestatarii 
au subliniat nevoia de a trezi 
conştiinţa publicului, până nu va 
fi prea târziu, deoarece măsurile 
recente “seamănă în mod stra‑
niu cu începutul Holocaustului”.

Faţă de politica “rasistă” a 
statului francez, care a repatri‑
at mai mulţi romi din Bulgaria 
şi România, mai multe ONG‑uri 
vor protesta astăzi în faţa 
Ambasadei Franţei din Bucureşti. 
Reprezentanţii ONG‑urilor con‑
damnă şi “practica incredibilă” a 
unui stat membru UE de “a cum‑
păra” cu 300 de euro renunţarea 
de către romi la unul dintre cele 
patru libertăţi fundamentale în 
UE, dreptul la libera circulaţie a 
persoanei.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Luni, 6 Septembrie 2010

7
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

În octombrie, 
odată 
cu moţiunea 
PSD 
lucrează 
la programul 
guvernamental

În scenariul în care 
moţiunea de cenzură ce 
va fi depusă de PSD va fi 
votată şi se va forma un 
nou guvern, cu o nouă 
majoritate PSD‑PNL, so‑
cial‑democraţii îşi pre‑
gătesc şi un program 
de guvernare. Acesta ar 
putea fi lansat în luna 
octombrie a acestui 
an, iar la el lucrează o 
echipă de parlamentari, 
printre care şi deputatul 
gălăţean Florin Pâslaru. 
„PSD nu are măsuri izo‑
late, anticriză, ci un pro‑
gram guvernamental 
clar”, care se bazează, 
în principiu, pe câteva 
decizii extrem de bine 
conturate încă de acum, 
a spus preşedintele PSD 
Galaţi, Dan Nica. 

Prima din aceste 
măsuri se referă la re‑
ducerea TVA de la 25 
la 19 la sută, iar în cazul 
produselor alimenta‑
re de bază, la 5 la sută. 
Următoarea măsură se 
referă la anularea re‑
ducerilor salariilor bu‑
getarilor cu 25 la sută, 
după care urmează re‑
nunţarea la impozitarea  
pensiilor ‑ „ideea de im‑
pozitare a pensiilor de 
sub 1.000 de lei este o 
prostie!”. Cât priveşte 
impozitarea veniturilor 
românilor, PSD susţine 
impozitarea diferenţiată 
pe venit, dar şi  menţine‑
rea unei cote unice de 
impozitare pentru firme 
„chiar mai mică de 16 la 
sută”. În plus, PSD sus‑
ţine ajustarea salariilor 
de zeci de milioane din 
diverse agenţii guverna‑
mentale – „Autoritatea 
Pentru Restituirea Pro
prietăţilor plăteşte 200 
de oameni aiurea şi nu 
am auzit să restituie 
ceva cuiva!” – şi redu‑
cerea posturilor din 
administraţia centrală, 
nu doar din cea locală, 
căci „până acum s‑au 
tăiat posturi doar de 
la primării şi CJ‑uri, că 
sunt mici şi nu se aud, 
dar de marii granguri de 
la Bucureşti nu s‑a atins 
nimeni”, a mai spus Dan 
Nica.

Maria Măndiţă

Sfatul unui 
parlamentar 
gălăţean 	
Artiştii 
n‑ar trebui 
să îşi facă 
griji
[ Teoretic, reduceri‑
le de personal nu ar 
trebui să îi afecteze 
pe artiştii celor trei 
teatre gălăţene 

Somaţia pe care 
“Viaţa liberă” a făcut‑o 
săptămâna trecută, că‑
tre toate forţele politice 
locale, în legătură cu 
destinul teatrelor gă‑
lăţene, nu a rămas fără 
ecou. Este drept, un 
singur politician a reac‑
ţionat, însă răspunsul 
său îi obligă cu atât mai 
mult pe cei responsabili 
– în principal consilierii 
locali, dar şi primarul, 
viceprimarii şi prefec‑
tul judeţului Galaţi – să 
facă declaraţii clare şi 
răspicate despre viitorul 
artiştilor gălăţeni. Dacă 
aţi uitat, între timp, 
despre ce este vorba, 
vă reamintim: OUG 63 
privind reducerea pos‑
turilor din administra‑
ţia publică locală pune 
în pericol, în prezent, 
soarta angajaţilor ce‑
lor trei teatre gălăţene, 
în condiţiile în care, în 
primărie, servicii publi‑
ce etc s‑au găsit soluţii 
pentru a nu se da oa‑
meni afară, dar pentru 
teatre, nu. Mai mult, din 
cele trei teatre numai 
Dramaticul are în acest 
moment „dezlegare” 
de la Guvern să nu fie 
atins de disponibilizări, 
angajaţii celorlalte tea‑
tre trăind cu frica de a‑şi 
pierde locurile de mun‑
că. Incertitudinea este 
subliniată de lipsa unui 
răspuns clar din partea 
Prefecturii, de unde se 
aşteaptă validarea unor 
hotărâri ale Consiliului 
Local Galaţi cu privire la 
artiştii gălăţeni. 

În cel mai rău caz, 
pleacă 
din personalul 
auxiliar

Şi totuşi, deputatul 
PSD Florin Pâslaru, care 
este şi secretar al co‑
misiei parlamentare de 
cultură, arte, mijloace 
de informare în masă, 
spune că artiştii gălă‑
ţeni nu ar trebui să se 
teamă: „Am discutat 
despre acest aspect şi 
cu autorităţile locale 
şi cu cei de la centru… 
Teatrul Dramatic este în 
regulă. Există o gândire 
în care Teatrul de Păpuşi 
se va uni cu Dramaticul, 
iar angajaţii Teatrului 
Muzical vor fi preluaţi 
de Fundaţia Andreiana 
Juventus, care va fi sub‑
venţionată de Consiliul 
Local şi Consiliul Jude
ţean Galaţi. Oricum, 
vreau să vă spun că 
odată cu reducerile de 
personal de la Poliţia 
Comunitară, cu redu‑
cerile rezultate în urma 
transformării Serviciului 
Administrarea Dome
niului Public în societa‑
te, reducerea de posturi 
este chiar mai mare de 
25 la sută… deci nu ar 
mai fi cazul de alte redu‑
ceri de personal. Astfel, 
există posibilitatea ca 
să nu se reducă numărul 
actorilor, în cel mai rău 
caz putând să vorbim 
de reduceri în rândul 
personalului auxiliar”. 
Florin Pâslaru a adăugat 
că situaţia ipotetică des‑
pre care a vorbit la sfâr‑
şitul săptămânii trecute 
se va putea transforma 
în certitudine la mijlo‑
cul acestei săptămâni.    

  Maria Măndiţă

Scenariu politic de toamnă – iarnă 

Moţiune, guvern şi o nouă 
lege electorală? 

] Dacă moţiunea de cenzură va fi votată, noua majoritate din Parlament se va îndrepta către alegeri anticipa-
te ] Cine mai vrea să fie ales pe actualul sistem uninominal? ] Mai este timp pentru modificarea legii?   

Din punctul de vedere al partidelor de opoziţie, scenariul po‑
litic al acestei toamne ar fi următorul: depunerea, la mijlocul lu‑
nii octombrie, a moţiunii de cenzură, votarea ei, dizolvarea, ca 
urmare a acestui fapt, a actualului guvern şi constituirea altuia, 
pe calapodul noii majorităţi – PSD‑PNL. Ambele partide visează 
la un guvern care să scoată ţara din criză, dar care să mai aibă 
o misiune: să organizeze alegerile anticipate parlamentare. În 
acest punct, însă, partidele – care până aici visează împreună – 
au păreri diferite despre modalitatea în care ar trebui să fie aleşi 
viitorii parlamentari. Vorbim despre actuala lege electorală pri‑
vind alegerile uninominale, o lege destul de mult blamată după 
alegerile din 2008, care a trimis în Parlament persoane care 
s‑au postat, în colegiile care au candidat, pe locurile al doilea 
sau chiar al treilea! Că legea ar trebui schimbată sunt de acord 
toate partidele, însă fiecare dintre cele patru mari forţe – PDL, 
PSD, PNL şi PC – are o părere proprie despre cum ar trebui să 
fie noul regulament în baza căruia să alegem viitorii parlamen‑
tari… Desigur, în afară de ideile privind un nou sistem electoral, 
politicienii îşi fac calcule şi cu privire la timpul în care legea elec‑
torală ar putea sau nu să fie schimbată… 

În opinia preşedintelui PSD Galaţi, 
Dan Nica, actuala lege uninomina‑
lă trebuie clar modificată. Cu toate 
acestea, liderul social-democrat 
atenţionează asupra unei intenţii 
„periculoase” a actualului Guvern, 
cea de modificare a legii, prin intro‑
ducerea votului electronic.   

„Probabil că trebuie mers pe ace‑
laşi sistem, dar poate fi corectat sis‑
temul uninominal majoritar într‑un 
singur tur de scrutin, adică cel care 
iese pe primul loc în colegiu ar tre‑
bui să meargă în Parlament. Acest lu‑
cru ar elimina acea discutată situaţie 
când au ajuns în Parlament cei care 
au ocupat locul doi sau trei în cole‑
giu. Totodată, suntem profund şi ve‑
hement împotriva acelei şmecherii 
şi intenţii de fraudare a alegerilor pe 
care am auzit‑o pe la Ministerul de 
Externe şi anume  introducerea votu‑
lui prin corespondenţă. Dacă anun‑
ţata intenţie de introducere a votului 
prin corespondenţă are legătură cu 
ce am auzit noi prin Parlament  şi 
anume că ei au dat o anumită sumă 
de bani, dar pentru un anumit număr 
de voturi, şi că doar o treime din bani 

s‑a regăsit în numărul de voturi şi că 
acum vor să aibă un sistem în care 
stai lângă cel care votează, te asiguri 
că votează cum trebuie şi abia apoi 
îi plăteşti votul, înseamnă legaliza‑
rea furtului alegerilor în România, iar 
PSD nu va participa la această mas‑
caradă!”.

PSD: Să se schimbe, 
dar fără vot prin corespondenţă!

PDL: Trebuie modificată, 
dar nu se va întâmpla...

Recunoscând că, personal, a bene‑
ficiat de „imperfecţiunea” legii şi, deşi 
nu a obţinut un scor fruntaş în colegiu, 
a câştigat, totuşi, un mandat de parla‑
mentar, deputatul PDL Mihail Boldea 
spune că legea alegerilor uninomina‑
le ar trebui schimbată, însă acest lucru 
nu se va întâmpla, … tocmai din cau‑
za partidelor care se bat cu cărămida 

în piept că doresc modificarea legii: 
PNL şi PSD.

„Recunosc, am ajuns în Parlament 
pentru că aşa a vrut Dumnezeu sau 
legea… căci eu am avut un scor mai 
mic, dar am obţinut mandat… Eu 
sunt de părere că legea ar trebui mo‑
dificată pe principiul primul venit, 
primul servit, pentru că pe actualul 
sistem pot intra mulţi incompetenţi 
în Parlament…Nu spun eu că sunt 
cel mai tare, dar cred că în doi ani am 
avut timp să demonstrez ce pot face 
şi ce nu… Însă legea ar trebui să spriji‑
ne performanţele reale, ca la alegerea 
preşedintelui CJ, însă… eu nu cred că 
legea se va schimba. Nu există voinţă 
politică mai ales din partea PNL, un 
partid ai cărui parlamentari au benefi‑
ciat de imperfecţiunile legii şi au câş‑
tigat mandate în Parlament…”, spune 
Mihail Boldea. După părerea deputa‑
tului PDL, nu timpul este principala 
problemă pentru ca modificarea legii 
să fie gata la timp pentru anticipate, ci 
voinţa politică, ce… nu există:  „Dacă 
vor fi anticipate, cu siguranţă se va 
păstra actualul sistem de vot, cu actu‑
ala lege”. 

Primul care şi‑a exprimat intenţia 
de a modifica actuala lege privind 
alegerile în sistem uninominal a fost 
preşedintele PNL Galaţi, deputatul 
Victor Paul Dobre. Chiar la începutul 
acestei veri, parlamentarul şi‑a anun‑
ţat intenţia de a modifica legea actu‑
ală şi de a o aduce chiar la sistemul 
practicat la alegerile europarlamen‑
tare: liste de partid, aceleaşi, la nivel 
naţional. „Este cazul să ne întoarcem 
la votul proporţional, sistemul de vot 
pe liste, şi aş face chiar un pas înainte 
‑ liste naţionale, sistem care ar semă‑
na mult cu alegerile europarlamenta‑
re”, declara, la începutul verii, depu‑
tatul liberal, spunând „uninominalul,  
cum se aplică la noi, este un eşec”. 
Precizând că actualul sistem unino‑
minal este şi costisitor, deputatul 
spune că ar mai fi şi alte variante: „Un 
singur tur, pe principiul ‑ câştigătorul 
ia totul, ca la englezi, însă sistemul 
duce la nereprezentativitate. Ar mai 
fi a doua variantă ‑  majoritar în două 
tururi, ca la primari, dar acest lucru ar 
presupune dublarea costurilor”. Şi to‑
tuşi, o astfel de modificare legislativă 
nu s‑ar face cât ai bate din palme. Nu, 
confirmă deputatul liberal acum, însă 
precizează că Guvernul are puteri în 
această direcţie: „legea electorală nu 

este o lege care să nu fie modificată 
de Guvern… Desigur, dacă mâine ar 
fi alegeri anticipate, Guvernul actu‑
al probabil că nu va schimba legea, 
iar în Parlament ar fi destul de greu, 
pentru că este o adevărată procedu‑
ră… Plus că o astfel de lege nu tre‑
buie adoptată în pripă”. Deci, ipoteti‑
cele anticipate de anul viitor ar putea 
avea o legislaţie nouă, în contextul în 
care un nou guvern PSD‑PNL ar im‑
pune asta, printr‑o ordonanţă… 

PNL: Români aleşi ca pentru Bruxelles  

 

Purtătorul de cuvânt al PC, de‑
putatul gălăţean Bogdan Ciucă, 
spune că actuala lege a alegerilor 
parlamentare uninominale ar tre‑
bui modificată: „Ar trebui fie să se 
introducă votul uninominal pur, 
clar, adică cel câştigător să fie de‑
clarat după al doilea tur de scrutin, 
ori se poate găsi o soluţie de vot 
mixt, adică, o parte din mandate 

să fie obţinute prin vot uninominal 
şi o parte, printr‑un vot pe liste de 
partid. Referindu‑mă la votul uni‑
nominal pur, consider că inclusiv 
preşedintele Consiliului Judeţean ar 
trebui ales astfel, precum primarul. 
Oricum, o modificare trebuie adusă 
legii, astfel  încât să dispară anoma‑
liile din prezent, când persoane care 
s‑au situat pe locurile al doilea sau 
al treilea vorbesc la nivelul colegii‑
lor în care au candidat, ei bine, acele 
persoane au ajuns în Parlament, în 
timp ce unul situat pe primul loc a 
rămas acasă”. Deputatul Bogdan 
Ciucă este de părere că există posi‑
bilitatea ca la alegerile anticipate să 
se voteze în baza unei legi electo‑
rale modificate, atât timp cât acest 
lucru ar fi dorit de noua majoritate 
care se presupune că ar înfiinţa un 
nou guvern. „Am spus că un nou 
guvern [în scenariul în care actualul 
ar fi dizolvat prin adoptarea moţi‑
unii de cenzură] am vrea să fie un 
guvern de criză, dar şi unul care să 
se ocupe de organizarea alegerilor 
anticipate, deci eu cred că ar exista 
posibilitatea să se schimbe legea”. 

PC: Uninominal pur
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Semne bune
Şcoala din Stoicani va avea apă în interior

Elevii care vor păşi peste o săptămână pragul Şcolii din Stoicani, 
comuna Folteşti, vor primi o veste bună încă de la începutul anului şcolar: 
în curând vor avea apă potabilă chiar în incinta unităţii. Dacă lucrurile 
nu ar fi mers ca la noi în România, elevii chiar ar fi trebuit să aibă deja 
instalate chiuvetele la 13 septembrie. Dar e bine şi aşa.

R. A. P. 

Dănuţ Ilie, primar 
Măstăcani:
„Europa 
chiar vrea 
să ne dea bani 
din proiecte?”

Cum bani de la Guvern 
nu se mai aşteaptă să pri‑
mească pentru toate pro‑
blemele comunei, primarul 
din Măstăcani, Dănuţ Ilie, a 
învăţat drumul proiectelor 
cu finanţare europeană. 

Unul dintre proiectele 
care au primit deja aprobare 
este „Casa Verde”, prin care 
se vor instala sisteme alter‑
native de încălzire la două 
dintre unităţile de învăţă‑
mânt din comună – Şcoala 
Nr. 3 Măstăcani şi Grădiniţa 
Nr. 1 din Chiraftei. 

„E vorba de încălzire pe 
baza panourilor solare şi a 
pompelor geotermice care 
ar trebui să micşoreze fac‑
turile la utilităţi cu 30 – 40 
la sută. Avem probleme la 
Şcoala Nr. 3, unde încălzirea 
este electrică, iar facturile 
sunt foarte mari. Mai ales că 
lucrătorii de la Electrica vin şi 
citesc doar din trei în trei luni 
contoarele”, spune primarul 
din Măstăcani. 

Doar 310 aprobări 
la 1.700 de cereri 

Dănuţ Ilie susţine că a mai 
obţinut finanţare europea‑

Modernizarea unor lo‑
calităţi din judeţ, a 
modului de a gândi 

al edililor se datorează şi „misi‑
onarilor” străini, prieteni care ne 
tot bat drumurile de la Revoluţie 
încoace. După „capitalul de  
simpatie” datorat „Revoluţiei în 
direct” au urmat mila, ajutoare‑
le în hrană şi îmbrăcăminte din 
Europa. Se auzea de România! 
De România tristă!  Au urmat 
apoi schimburi de experienţă 
– ei la noi, noi la ei – şi am mai 
luat model, am primit niscai 
tehnologie, know‑how, ba chiar 
ajutoare financiare substanţia‑
le. Şi românii s‑au dus „afară” să 
cânte, să joace, să arate civiliza‑
ţie…  Înfrăţirile legate întâi prin 
strângeri de mână au fost apoi 
parafate. În ce a constat efortul 
străinilor în privinţa comunelor 

noastre în relaţii cu localităţi din 
Italia, Spania, Franţa, Republica 
Moldova şi Ucraina am încer‑
cat să aflăm consultând site‑ul 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi. 
Găsim aici o listă privind acordu‑
rile de înfrăţire şi relaţiile de cola‑
borare respective şi ne‑am notat 
câteva date concrete. Ne vom 
ocupa de ele pe rând, în nume‑
rele viitoare ale ziarului nostru.

La Negri, a început în `94

La 22 septembrie 1994 s‑a 
semnat primul acord de înfrăţire 
din judeţ, între comuna Costache 
Negri, cu peste 2.700 de locui‑
tori,  şi orăşelul de peste 50.000 
de locuitori La Roche Sur Yon, 
din Regiunea Pays de la Loire, din 
nordul Franţei. Francezii au pro‑
vocat atunci Consiliul Judeţului 

 „Am plecat din clasa a opta 
de la Folteşti şi am venit după 
40 de ani. Mai veneam în vacan‑
ţă sau în concediile de la şcoala 
de ofiţeri. Când am venit, m‑am 
apucat de drumuri…” Dar visul 
primarului, aproape realizat, ră‑
mâne noua primărie. Deja ai ce 
vedea – construit ca la carte!

Secretul corăbioarelor închi‑
se într‑o sticlă este acela de a in‑
troduce, pe gâtul foarte strâmt, 
părţi ale corabiei: întâi chila – 
partea de jos, apoi mijlocul, apoi 
puntea, cu catargele rabatate… 
Tot ca o corăbioară în sticlă, 
adică tot pe bucăţi, a bugetat şi 
primarul din Folteşti construcţia 
noii primării… „Vrem să inau‑
gurăm noua primărie pe 8 no‑
iembrie, când e ziua satului – de 
Sfinţii Mihail şi Gavril”, ne spune 
primarul Folteştiului, Alexandru 
Dinu. Materiale noi, tehnologie 
modernă, se cunoaşte că sun‑
tem în secolul XXI! După planuri, 
pare o vilă elveţiană, cu turnule‑
ţe. „Eu am făcut şcoala de ofiţeri 
la Sibiu, la Infanterie, şi în Ardeal  
aşa se face”, explică acest import 
de imagine colonelul în retra‑
gere. Până e gata noul edificiu, 
primarul a folosit biroul din lo‑
calul Poştei. Caraghios e că in‑
stituţia de stat a trimis oameni… 
să‑i calculeze chirie, dar de fapt 
Poşta este chiriaşa Primăriei. 

9 miliarde de lei vechi, 
pic cu pic  

„Din 2005 mă chinui – şi‑am 
ajuns în 2010! Cine îţi asigură 
13 miliarde [lei vechi], cât cos‑
tă o primărie? Merg pe proprie 

Agenda 
Parchetului 
gălăţean
Vendetă 
şi „dreptate” 
cu cuţitul

Tentativă la infracţiunea 
de omor calificat, aceasta este 
infracţiunea gravă de care 
este acuzat şi pentru care a 
fost trimis zilele acestea în 
judecată Gociu Bogdan, din 
comuna Priponeşti, judeţul 
Galaţi. Aşa cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, în 
ziua de 31 ianuarie a.c.,  l‑a în‑
junghiat în zona toracică pe 
Neagu Ionuţ. Acesta avusese 
o relaţie de prietenie cu Gociu 
Anamaria, sora lui Gociu 
Bogdan. Care să fi fost pricina 
ieşirii violente  lui G.B.?

La un moment dat, aşa 
cum scrie în documentul 
amintit al unităţii de  par‑
chet, Neagu Ionuţ i‑a cerut 
Anamariei să‑i lase patru ine‑
le din argint. La puţin timp 
după aceasta, în ziua de 4 
septembrie 2009, Neagu 
Ionuţ a plecat însă în Italia de 
unde s‑a întors pe data de 26 
decembrie 2009.

N‑a trecut mult şi în ziua 
de 1 ianuarie a.c., fata, Gociu 
Anamaria, l‑a chemat pe 
Neagu Ionuţ pentru a rupe 
legătura pe care a avut‑o cu 
el.

În jurul orei 1,30, Neagu 
Ionuţ s‑a întors de la o dis‑
cotecă dintr‑o localitate din 
judeţul Vaslui după care a 
sunat‑o pe Anamaria cu care 
s‑a întâlnit în centrul comu‑
nei Priponeşti, în apropierea 
unei troiţe. Anamaria i‑a  spus 
fratelui Gociu Bogdan că 
Neagu Ionuţ n‑o lasă în pace, 
aceasta fiind scânteia care  a 
aprins conflictul deschis din‑
tre aceştia. Gociu Bogdan s‑a 
înarmat cu un cuţit cu lama 
de 14 centimetri, l‑a băgat în 
mânecă şi a plecat la „luptă”. 
Atunci când Neagu Ionuţ a 
coborât dintr‑o Dacia pen‑
tru a‑i înmâna fetei inelele, 
Anamaria a luat repede două 
palme de la Tănase Marius, 
unul dintre martorii întâm‑
plărilor din acea seară. Acesta 
îi reproşa fetei,  în acest mod, 
pălmuind‑o, că l‑ar fi minţit. 
Atunci, a intervenit Gociu 
Bogdan, fratele Anamariei, 
care, în învălmăşeala crea‑
tă, l‑a lovit pe Neagu Ionuţ 
cu pumnul în spate. Acesta 
din urmă a căzut la pământ, 
lângă maşina din care cobo‑
râse, moment în care a fost 
lovit tot în spate, tot de Gociu 
Bogdan,  cu cuţitul.

A fost vorba, aşa cum a 
reieşit şi din buletinul medi‑
co‑legal, de două lovituri de 
cuţit care îi puteau provoca 
moartea victimei, aceasta 
având nevoie ulterior  de in‑
tervenţie chirurgicală de spe‑
cialitate şi de  35‑40 de zile de 
îngrijiri medicale pentru a se 
vindeca.

Acestea au fost faptele 
pentru care Gociu Bogdan va 
da seamă în instanţa de jude‑
cată şi, mai ales, faptele pen‑
tru care îşi va pierde o vreme 
libertatea de a‑şi face singur 
cine ştie ce dreptate.

S.D.

la o cheltuială pe care altfel nu 
s‑ar fi încumetat s‑o facă, după ce 
oaspeţii s‑au angajat să aducă în 
secolul XX comuna, cofinanţând 
prima reţea de apă potabilă din 
judeţ! Primii francezi veniţi au 
fost nevoiţi să se spele la lighean 
şi astfel au hotărât să schimbe 
secolul şi la Negri! Dacă din 1990 
până în 1995, cei din comuna 
înfrăţită au adus ajutoare în ali‑
mente şi îmbrăcăminte, în 1995 
au donat bani şi utilaje valorând 
peste 100 de milioane de lei, toc‑
mai pentru alimentarea cu apă a 
comunei. Aceasta a dat şi startul 
viitoarelor alimentări cu apă câş‑
tigate ulterior de alte localităţi 
gălăţene prin proiecte PHARE, 
apoi RICOP...  În primii cinci ani 
postdecembrişti, fraţii francezi 
au mai dotat şi dispensarul uman 
la Costache Negri, iar infirmiere‑
le lor au făcut practică la spitalul 
din Costache Negri – spital, între 

timp, după bunul obicei al locu‑
lui, desfiinţat. S‑au mai donat pe 
atunci, pentru şcoală, manuale 
şi materiale didactice. Grupul 
vocal, din 20 de membri,  al co‑
munei, a fost invitat să susţină 
concerte în Franţa. Au fost şi 
vizite de răspuns. Există chiar o 
sărbătoare a înfrăţirii celor două 
localităţi, în iulie, numită de fran‑
cezi “Latitude“, la care gălăţenii 
au participat prin reprezentanţi. 
Ultimul proiect european, dema‑
rat în 2002 cu ajutor francez: un 
foarte modern cămin cultural, 
enorm, pentru că acela vechi se 
prăbuşea. Un câştig mare este 
faptul că, anual, 20–30 de fami‑
lii din comună primesc turişti 
francezi, încântaţi că aici a trăit 
un uriaş diplomat şi demnitar 
de secol XIX, Costache Negri, la 
care veneau oameni importanţi 
pentru istoria României, oameni 
formaţi… în Franţa! Conacul 

de la Mânjina face acum parte 
dintr‑un viitor circuit de turism 
cultural al Consiliului Judeţului, 
dar aici francezii vin deja ca să 
intre în istorie şi agricultură: să 
vadă vaci, să se plimbe cu căruţa, 
să viziteze mănăstirile Gologanu 
şi Vladimireşti, dar şi muzeele din 
Galaţi şi Faleza Dunării. Suntem 
un judeţ turistic şi nu ştiam!

Primăriţa comunei Costache 
Negri, Emilia Niculescu, ne spune 
acum : “Oricum, mergem înainte! 
S‑a început cu apa şi acum are 
toată comuna apă ‑ prima din 
judeţ. Am continuat, se lucrează 
la canalizare şi  la staţia de epu‑
rare. Când te prinzi în joc, trebuie 
să te ţină curelele să tragi! Acum 
avem schimburi între tineri…“ 

Despre miracolul francez în 
comuna gălăţeană a tot scris 
presa centrală. Ultimul reportaj 
a fost publicat în “Dilema Veche“ 
de săptămâna trecută…

răspundere.” Fără fonduri din 
altă parte, deşi spune că s‑a mai 
bucurat de sprijinul fostului mi‑
nistru Dobre, a folosit o strata‑
gemă: a împărţit marea cheltu‑
ială în câteva mai mici, de etapă:  
„Mi‑am făcut proiecte separat: 
întâi cu partea de jos, pe urmă 
am făcut proiect cu mansardă, 
pe urmă s‑a făcut cu etaj… Cei 
de la Finanţe mi‑au spus: Te‑a în‑
văţat cineva…  Banii? Din primul 
an al primului mandat la primă‑
rie a strâns bani în  fondul de rul‑
ment, care s‑a adunat an de an: 
„aveam douăzeci‑treizeci de mi‑
lioane, nu‑i cheltuiam… şi anul 
trecut am avut nouă miliarde [lei 
vechi] în fondul de rulment! În 
2008, la alegeri, când a aflat dna 
Munteanu, soţia primarului de 
la Frumuşiţa, că am nouă mili‑
arde, tare s‑a mirat. I‑am spus că 
vreau să fac două lucruri mari: să 

aduc apă la Stoicani – mă costa 
18 miliarde [lei vechi] şi primărie 
la Folteşti. Stoicani e sat atestat 
arheologic de peste 5.000 de 
ani. Acum, are şi apă!” Din lipsă 
de fonduri, la Stoicani s‑a închis 
şantierul arheologic unde s‑au 
găsit piese din neolitic. Ar putea 
fi deschis un muzeu acolo, dar 
pentru asta trebuie făcut drum 
bun. 

Scaunele daneze 
stau la învechit

„Cu dotarea e mai prost, dar 
am primit din Danemarca mese, 
scaune: e acolo o româncă din 
Măstăcani, căsătorită cu un da‑
nez.” Doamna se supărase însă 
pe un primar, că la unul dintre 
transporturile cu ajutoare acela 
şi‑a ajutat… echipa: a împărţit  
televizoarele, frigiderele şi ma‑

şinile de spălat între neamuri şi 
salariaţii Primăriei. „Când a venit 
femeia după o lună ca să vadă, 
a întrebat unde sunt. S‑au gă‑
sit numai trei izmene – trenin‑
guri şi alte cârpe. Nu vom mai 
aduce nimic la Folteşti! – a zis 
ea atunci. Şi, când am ajuns eu 
primar şi am văzut câte trebuie, 
am vorbit cu naşul ei – era con‑
silier la mine, la partid: Măi, nea 
Alecu, cum putem s‑o îmbunăm 
pe Alisa?” Binefăcătoarea venea 
în sat chiar a doua zi, iar naşul 
„danezei” l‑a sfătuit ca, dacă 
vrea să stea de vorbă cu ea, să‑i 
facă impresie bună, nu cumva 
să‑i spună că e primar! S‑a dus 
cu săru‑mâna… „Şi vine unu :́ 
Domnú  Dinu este aicea? Am venit 
pentru o semnătură…  Eu anun‑
ţasem ca nu cumva să‑mi spună 
careva dom´ primar… Aveam 

ştampila la mine, am semnat… 
Mai vine unul, semnez. Mai vine 
unul: Dom´ primar este aici?” Dar 
tot trebuia să afle. S‑au înţeles… 
„Ea a vizitat primăria, cu soţul – 
o casă ţărănească de pe la 1900, 
cu patru camere, cu un hol mic.” 
Musafira l‑a întrebat dacă‑i pla‑
ce o aşa primărie prăpădită, iar 
colonelul a spus că o să facă una 
nouă. Din ce? O să vadă el. Dar 
dac‑ar avea măcar mobilier… Şi 
oaspeţii au trimis mese, scaune: 
stau depozitate de aproape pa‑
tru ani în magazie, aşteptând in‑
augurarea. Nu sunt noi, dar sunt 
solide, spune mândru primarul. 
Pentru primăria veche, erau 
chiar prea noi…

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Şanţul 
stă mărturie 
că elevii 
din Stoicani 
vor avea apă 
în şcoală

Foto: Vasile 
Caburgan

Modernul cămin cultural, ridicat tot cu ajutorul francez

Înfrăţiri… roditoare (I)

Costache Negri ‑ 
Roche Sur Yon

[ Primiţi cu pâine şi sare, 
francezii au dat… apă!

Pic cu pic se face marea…

Folteşti: Primărie... în serial!
  [  „Merg pe proprie răspundere”, spune primarul Dinu 

[ Se poate şi cheltuială mare cu  banù  înnădit

nă de 2,5 milioane de euro 
pentru 13 kilometri de drum 
şi un milion de euro pentru 
reabilitarea şi modernizarea 
drumurilor de exploatare 
agricolă.  Acesta susţine însă 
că se numără printre prima‑
rii norocoşi care au obţinut 
finanţare pentru două ast‑
fel de proiecte: „S‑au depus 
1.700 de proiecte şi au fost 
aprobate doar 310, deşi fon‑
duri erau mult mai multe. 
Semn că şi proiectele aces‑
tea nu sunt pentru oricine. 
Uneori stau şi mă întreb 
dacă Uniunea Europeană 
chiar vrea să ne dea aceşti 
bani. Prea sunt multe pie‑
dici la obţinerea finanţărilor. 
Lor le convine, ceea ce nu se 
cheltuieşte la noi se redis‑
tribuie altor state, în special 
celor care vor să adere la UE. 
Noi plătim cam 1,7 miliarde 
de euro cotizaţie şi atragem 
doar 500‑700 de mii de euro 
ca finanţare europeană. 
Ieşim mult în pierdere”.

„Statul trebuie 
să facă ceva 
să nu se mai piardă 
fondurile”

Primarul din Măstăcani 
susţine că ar trebui să se sim‑
plifice procedurile de accesa‑
re a fondurilor europene şi, în 
plus, să existe departamente 
speciale de consultanţă plă‑
tite chiar din banii statului 
care să ajute primarii şi soci‑
etăţile de stat să obţină ast‑
fel de finanţări. „Am ieşi mult 
în câştig. Nu s‑ar mai pierde 
atâtea milioane de euro, iar 
proiectele ar fi pentru toată 
lumea, nu numai pentru cei 
care reuşesc să se «învârtă».  
Ar trebui ca statul să facă 
ceva ca să nu se mai piardă 
aceste fonduri”, mai spune 
Dănuţ Ilie.     

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Primarul Alexandru Dinu
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O a s p e ţ i i 
o p e r e a z ă 
două modi­
ficări; Pribac 
nu reuşeşte să 
fructifice din 
opt metri, pen­
tru ca în min. 
82 să se con­
sume o nouă 
fază pericu­
loasă la poarta 
gazdelor, care 
acordă corner. 
Peste trei mi­
nute, Samoilă 
(portarul Con­
cordiei) îşi sal­
vează echipa 
de la un gol ca 
şi făcut, la acţiunea lui Cârjan. Ar 
fi fost un gol pe deplin meritat, 
după aspectul general al meciu­
lui. 

Antrenorul Viorel Tănase ne‑a 
declarat că este mulţumit de atitu­
dinea jucătorilor, iar elevii săi ar fi 
meritat cel puţin un egal. „Gazdele 
ne‑au surprins la fazele fixe, iar în 
ultimele zece minute au refuzat, 
realmente, jocul! Este un rezultat 
nedrept. Noi am creat multe oca­
zii, dar încă suferim la finalizare…” 

A arbitrat o brigadă constăn­
ţeană: Dragoş Teodor – Sebastian 
Stoianov şi Paul Dimancea; rezer­
vă – Dan Botescu, din Bucureşti. 

Dunărenii au evoluat în for­
mula: Mindileac – Cristescu, 

Marin (State), Velescu (căpitan), 
D. Popescu – Munteanu, Cioinac, 
Pribac, Cristea (Chelaru) – Enache 
(Grosu), Cârjan. 

După acest meci, FCM Dunărea 
a acumulat trei puncte şi se află pe 
locul al VI‑lea (golaveraj 2‑2) şi zero 
la „adevăr”. 

În etapa viitoare, dunărenii vor 
primi vizita „mânjilor” de la Steaua 
II, bineînţeles dacă Gigi Becali nu‑i 
va retrage din campionat. 

* Miercuri, 8 septembrie, 
este programată etapă în „Cupa 
României”, când Dunărea va pri­
mi vizita celor de la Delta Tulcea 
(Stadionul „Dunărea”, ora 16.30). 

Gh. Arsenie   

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Liga a III‑a
Doar un punct 
din şase
[ Oţelul II a făcut 
0‑0 acasă, în timp ce 
Politehnica a pierdut 
la Paşcani

Etapa a doua a celui de‑al 
treilea eşalon fotbalistic nu a 
fost favorabilă echipelor gă­
lăţene. Din cele şase puncte 
puse în joc doar unul a fost 
adjudecat.

Oţelul II a primit replica 
FCM Oneşti, cu care nu a 
reuşit decât o “remiză” albă: 
0‑0. Oaspeţii s‑au prezentat 
foarte bine, au avut şi o bară, 
iar rezultatul îi mulţumeşte 
pe gălăţeni, aceştia având 
unele probleme de lot. 

Întâlnirea a fost arbitrată 
de ploieşteanul Adrian Ilyeş.

Gălăţenii au început 
în formula:  Abraham ‑ 
Dumitraşcu, Bertea, Stoica, 
Murgoci ‑ Swartz, Avram, 
Miron ‑ Blănaru, Coropcă, 
Chebac. Au mai jucat Butoi, 
Duman şi Filip.

Politehnica s‑a depla­
sat la CSM Paşcani, unde 
a pierdut la scorul de 1‑3. 
“Studenţii” au pornit bine, 
au avut 1‑0 pe tabelă (gol, 
Andrei Crăciun, după ce a 
driblat doi adversari), dar 
următoarele oportunităţi au 
fost irosite de Ionuţ Cristian, 
Velicu şi Agbleta. 

Echipa aliniată: Stoica 
‑ Grozea, Stamate, Feraru, 
Danilescu ‑ Fălcaru, Hristian, 
Velicu, Crăciun ‑ I. Cristian, 
Agbleta. Au mai intrat în 
joc: Chiriac, Coman, Bahica 
şi Neta. 

În etapa viitoare Oţelul 
II juca la CS Panciu, în timp 
ce Politehnica va primi vizita 
fostei prim‑divizionare FCM 
Bacău.

* Alte rezultate din Seria 
I: CSM Focşani ‑ Luceafărul 
Mihai Eminescu 1‑0, Rapid 
CFR Suceava ‑ ASC Bacău 3‑1, 
FCM Bacău ‑ CS Panciu 2‑0 şi 
Aerostar Bacău ‑ Cetatea Tg. 
Neamţ 3‑0.

Conduce FCM Bacău ‑ 6 
p (golaveraj 8‑1), secondată 
de Oţelul II ‑ 4 p, plus de alte 
opt echipe cu câte 3 punc­
te. Politehnica Galaţi are 3 
puncte şi se află pe locul al 
optulea (golaveraj 2‑3).

Gh. Arsenie

Ballack, în atenţia 
selecţionerului

Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, a asigurat, în 
presa germană, că Michael 
Ballack face în continuare 
parte din planurile sale, deşi 
nu a fost inclus în lotul pen­
tru primele două meciuri 
din preliminariile Euro‑2012. 
“Mi‑ar plăcea ca echipa 
naţională să progreseze în 
continuare, cu siguranţă îm­
preună cu Michael. El face 
parte din planurile mele”, a 
spus Low.

Tehnicianul a decla­
rat că Ballack îşi va păstra 
banderola de căpitan pe 
care a avut‑o până la Cupa 
Mondială, turneu de la care 
a lipsit din cauza unei acci­
dentări. În ciuda declaraţiei 
lui Low, mulţi cred că pentru 
Ballack cariera la echipa na­
ţională este încheiată.

M.C. 

Liga a II‑a 

Gălăţenii meritau un egal…

Atleţii CSS Galaţi - antrenamente susţinute 
Atleţii din grupele prof.  Genoveva Modiga de la C.S. Şcolar Galaţi au început noul an competiţional cu 

antrenamente zilnice la Stadionul „Dunărea”. Din grupele de performanţă şi avansaţi se regăsesc ‑ echipa 
de cros clasată pe locul  III în campionatul junioarelor III, formată din Alina Căruceru, Mădălina Andrei, 
Mădălina Iftode şi Mariana Gorea; Iulia Pană ‑ locul IV  la tetralon şi pe Ştefan Popa, vicecampion de ju­
niori la 10 km. marş, toate performanţele fiind obţinute în cursul sezonului 2009/2010. La antrenamente 
participă şi sportivii din grupa de începători, grupă ce va fi completată după 15 septembrie, când Modiga 
va efectua selecţie dintre copiii născuţi în anii 1998/97.

Gh. Arsenie 

S‑a întors… fotbalul pe dos!

Mult au mai aşteptat suporte­
rii români ai naţionalei debutul 
“tricolorilor” într‑o competiţie 
oficială. După ratarea calificării 
la Mondialul african de astă‑vară, 
jucătorii noştri, care reprezintă 
fotbalul românesc în arena in­
ternaţională, erau pregătiţi ‑ cel 
puţin aşa spuneau mai marii fot­
balului de la noi ‑ pentru a obţine 
rezultate performante. Asta până 
s‑au văzut pe teren, acolo unde 
au uitat cum se joacă la câştig.

Primire călduroasă 
sub Pietricica

Oraşul Piatra Neamţ a făcut 
totul pentru a crea o atmosferă 
excelentă disputării acestui meci. 
În primul rând a adunat spec­
tatori din toată Moldova (dar şi 
din alte zone ale ţării) umplând 
Stadionul “Ceahlăul”. Din păcate, 
această atmosferă ambientală  
deosebită nu i‑a ajutat prea mult 
pe  “tricolori”. Nici măcar debutul 
furtunos nu a constituit un atu. 
Nu trecuseră mai mult de 25 de 
secunde când atacul s‑a năpustit 
asupra careului advers, unde ba­
lonul trimis de Marica a fost res­
pins de bară! După iureş a apărut 
lentoarea…. Am crezut în succe­
sul alor noştri, în steaua fotbalu­
lui românesc, dar nu a fost aşa. A 
fost numai o dorinţă a noastră, a 
suporterilor, pentru că cei trimişi 
în teren uitaseră de sfaturile de 
la cabine. Albanezii au echilibrat 
jocul, după care gazdele au reve­
nit. Dar a fost o dominare sterilă, 
cu şuturi sporadice: Rădoi, Deac, 
în timp ce D. Niculae ‑ jucător cu 
pretenţii ‑ nu s‑a văzut tot meciul. 
Cu şase minute înainte de pauză 
a fost şi un henţ în suprafaţa de 
pedeapsă, însă arbitrul austriac 
nu a văzut penaltiul sau nu a vrut 
să se complice!

Joc slab, 
dar şi lipsit de şansă...

În mitanul al doilea ai noştri au 
jucat la fel de slab. Atacurile au 
fost lipsite de consistenţă, băieţii 
nu au avut acea răutate în joc, 
acea determinare, atât de nece­
sară. Mai ales că tribunele i‑au 
încurajat permanent. 

După 20 de minute de la relua­
re, Cociş a trimis spre poarta goa­

lă, dar şutul a fost mult prea slab 
şi albanezii au scos de pe linie! 
Doar Bogdan Stancu a încercat 
ceva, ceva. De altfel, în min. 80 el 
a adus bucuria în inimile româ­
nilor. După un corner, Mureşan 
a trimis cu capul în careul mic, 
de unde Stancu a prelungit sub 
bară. Golul izbăvitor? Nici vorbă!

Finalul ‑ apocaliptic!

Tribunele cântau, făceau valuri 
(mexicane). Doar jucătorii noştri 
se deconectaseră de la tensiunea 
meciului. Pasele laterale (care au 
abundat tot meciul), ca şi teama 
de a‑i angaja pe cei din linia me­
diană şi din atac au făcut ca min­
gea să rămână mai multă vreme 
în terenul nostru. Atât le‑a trebuit 
albanezilor, care s‑au apropiat tot 
mai des şi periculos de buturile 
apărate de Lobonţ. La o fază fixă 
(min. 87), mingea a ajuns în careu, 
la Muzaka. Nemarcat de Rădoi 
şi Tamaş ‑ aflaţi lângă el, dar sur­
prinzător de pasivi ‑ albanezul a 
trimis cu capul lângă bară. 1‑1 şi 
liniştea s‑a aşternut peste între­
gul stadion. Şi nu numai. Cu pi­
cioarele din ce în ce mai moi, mai 
neputincioase, în zadar au încer­
cat revenirea. Nu mai era timpul 
necesar.  Mai mult, în minutele de 
prelungire, putea fi chiar mai rău, 
Lobonţ reţinând balonul cu mul­
tă dificultate!

Un rezultat prost, într‑un meci 
pe care ai noştri îl bifaseră în con­
tul lor, chiar înainte de a se fi dis­
putat. Dar nu a fost aşa. Albanezii 
s‑au prezentat bine, s‑au apărat 
grupat, au apelat la tot arsenalul 
echipelor aflate în deplasare şi 
finalul le‑a fost favorabil. Un egal 
în România pentru ei contează 
cât o victorie. Mai ales că la ultima 
întâlnire, românii câştigaseră cu 
6‑1. Alte vremuri…

”Tricolori” neputincioşi...

Iată numele celor care au 
făcut să se scrie încă o pagină 
neagră în istoria fotbalului ro­
mânesc: Lobonţ ‑ Contra (min. 
56 Mureşan), Tamaş, Rădoi, Raţ ‑ 
Torje, Florescu, Cociş (77 Herea), 
Deac ‑ Marica, D. Niculae (64. B. 
Stancu).

Următorul meci are loc mâine, 
în deplasare, cu Belarus. 

După două etape, în eşalonul doi 

Opt echipe 
fără puncte! 

Declaraţii de la sfârşitul partidei 

US Open - 
turneu încheiat 
pentru români

TENIS. Jucătoarea Alex­
andra Dulgheru, numărul 
27 WTA şi cap de serie nu­
mărul 25, a fost eliminată, în 
turul trei la US Open ‑ ulti­
mul turneu de Grand Slam 
al anului. Dulgheru a fost 
eliminată de rusoaica Vera 
Zvonareva, cap de serie nu­
mărul 7, care s‑a impus cu 
scorul 6‑2, 7‑6 (7/2). În urma 
acestui rezultat, România 
nu mai are niciun  reprezen­
tant pe tablourile de simplu 
(masculin şi feminin) de la 
turneul de peste Ocean. În 
proba de dublu, perechea 
Monica Niculescu/Shahar 
Peer (România / Israel), cap 
de serie numărul 13, s‑a 
calificat în optimi, după ce 
au trecut de cuplul ame­
rican Alexa Glatch/Coco 
Vandeweghe: scor 6‑7 (8), 
6‑3, 7‑6 (4).

RUGBY. Farul Constanţa 
a învins Steaua Bucureşti cu 
scorul de 29‑20, în Ghencea, 
într‑un meci din etapa a 
opta a play‑offului Diviziei 
Naţionale de rugby. La pa­
uză, Steaua conducea cu 
17‑7. În alt meci, campioana 
CSM Ştiinţa Baia Mare a dis­
pus de Dinamo Bucureşti cu 
scorul de 39‑7. Meciul dintre 
RCM Timişoara şi CSU ‘’Aurel 
Vlaicu’’ Arad va avea loc 
pe 22 septembrie. În clasa­
ment, conduce CSM Ştiinţa 
Baia Mare ‑ cu 76 puncte, ur­
mată de Steaua ‑ 68 p şi RCJ 
Farul ‑ 60 p. În faza play‑out 
(etapa a VII‑a), „U” Cluj a în­
trecut pe Poli Agro Iaşi cu 
27‑14, iar Ştiinţa Petroşani 
a învins pe CSM Bucovina 
Suceava cu 24‑7. Partida RC 
Bârlad ‑ CSM Bucureşti va 
avea loc pe 22 septembrie.

HANDBAL. Rezultatele 
primei etape din Liga 
Naţională de handbal 
masculin: Pandurii Tg. Jiu 
– Steaua Bucureşti 31‑26, 
Transilvania Cluj – CSM 
Bucureşti 33‑29, Minaur Baia 
Mare – Ştiinţa Bacău 25‑23, 
Poli Timişoara – CSM Satu 
Mare 32‑25, HC Odorhei 
– UCM Reşiţa 31‑30, CSM 
Oradea – CSU Bucovina 
Suceava 22‑34 şi Dinamo 
Municipal Braşov – HCM 
Constanţa 27‑32.  

BOX. România va fi 
reprezentată de şase pu­
giliste la Campionatul 
Mondial de senioare din 
Bridgetown (Barbados), 
care va debuta astăzi. Cu 
prilejul unei conferinţe 
de presă, Adrian Lăcătuş 
le‑a prezentat pe cele şase 
sportive care visează la o 
medalie mondială, în con­
textul în care boxul feminin 
devine tot mai interesant 
datorită includerii în pro­
gramul olimpic al JO 2012. 
Steluţa Duţa (categoria 48 
kg), Lidia Ion (51 kg), Iulia 
Năvăcioiu (64 kg), Paraschiva 
Fetti (75 kg), Luminiţa Turcin 
(81 kg) şi Adriana Hosu (+81 
kg) vor încerca să câştige 
două‑trei medalii, obiectiv 
impus de federaţie şi care a 
stârnit nedumerirea antre­
norului Lăcătuş.

VOLEI. Municipalitatea 
din Zalău a cheltuit peste 
100.000 de lei pentru lucrări 
de reparaţii şi reamenajări 
ale Sălii Sporturilor din oraş, 
pentru ca echipa masculină 
de volei Remat, campioana 
României, să poată desfă­
şura pe teren propriu me­
ciurile de Liga Campionilor 
din această toamnă. “Erau 
obligatorii anumite lucrări, 
pentru ca în special compe­
tiţiile la nivel european să se 
poată desfăşura. Discutăm 
de impunerile care au 
fost, spre exemplu, de la 
Federaţia Europeană de 
Volei, pentru a se putea des­
făşura Champions League 
în Zalău, să nu mergem la 
Cluj”, a precizat primarul 
Zalăului, Radu Căpîlnaşiu.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

                                                           Preliminariile CE 2012 ‑ Grupa D

Debut ruşinos!...
] România a jucat foarte slab şi a realizat 

doar 1‑1, la Piatra Neamţ, cu Albania

“Suntem dezamăgiţi şi sun­
tem primii care suferim pentru 
acest rezultat nedrept şi neplă­
cut pentru noi. Din punct de 
vedere al dorinţei şi al atitudinii 
jucătorilor, nu pot reproşa ni­
mic. Când ai ocazii de gol clare, 
nu prea ai ce să reproşezi pentru 
joc. Adversarii s‑au apărat foarte 
bine, au fost bine organizaţi, iar 
noi am încercat să recuperăm 
cât mai des şi să îi surprindem în 
faza ofensivă. Am reuşit să înscri­
em, însă descătuşarea de după 
gol nu ne‑a mai permis să fim 
atât de lucizi. Chivu înseamnă 
întotdeauna foarte mult pentru 
naţională; cu siguranţă nu am fi 
luat gol la final cu el pe teren”, a 

spus Răzvan Lucescu. 
Preşedintele FRF, Mircea 

Sandu, a declarat că echipa 
noastră ar fi trebuit să fie mai 
atentă la faza defensivă. “Am 
controlat meciul, am avut trei 
ocazii importante pe care n‑am 
reuşit să le fructificăm. E o grupă 
dificilă. Trebuie să muncim de 
trei ori mai mult. Albanezii au re­
uşit să obţină un punct nesperat. 
Trebuia să fim un pic mai atenţi 
astăzi la faza defensivă”.

Preşedintele Federaţiei 
Albaneze de Fotbal, Armand 
Duka, a afirmat: “Am avut multe 
emoţii, când a înscris România, 
părea sfârşitul lumii. În fotbal 
însă imprevizibilul apare când nu 

te aştepţi. Am trăit o satisfacţie 
enormă la golul egalizator şi la fi­
nalul meciului. Am trecut din iad 
în paradis, am trăit un moment 
minunat”.

Autorul golului egalării, 
Gjergj Muzaka, a afirmat că 
această reuşită este cea mai im­
portantă din cariera sa. “Am fost 
foarte motivaţi, am luptat până 
la ultimul fluier. Am avut un start 
dificil, dar am trecut peste peri­
oada de început cu dominarea 
gazdelor. Am primit un gol ne­
fericit, dar e bine că atunci când 
am avut şansa, am speculat‑o la 
maximum”.

M. Chiriliuc 

Câteva rezultate înregistrate 
în prima etapă a preliminariilor 
Euro 2012 au bătut toate pronos­
ticurile. Sau altfel spus, au fost 
câteva meciuri în care, parcă, fot­
balul s‑a întors pe dos!

Cea mai mare surpriză s‑a 
înregistrat în grupa noastră. La 
Paris, pe “Stade de France” echi­
pa “Cocoşului galic” a fost ţinută 
în şah de cea a Belarus. Nu numai 
că francezii nu au înscris, dar în fi­
nal au primit şi nedorita lovitură 
de graţie. Italienii s‑au impus şi ei 
foarte greu, cu estonienii, aceştia 

conducându‑i multă vreme pe 
„macaronari”. Greu s‑au descur­
cat şi portughezii, în meciul cu 
echipa din Insula Afroditei, ca şi 
grecii, în confruntarea cu Georgia 
‑ doar “remiză” , la Atena!

Iată rezultate complete ale ce­
lor nouă grupe.

Grupa A: Kazahstan ‑ Turcia 
0‑3, Belgia ‑ Germania 0‑1; Grupa 
B: Armenia ‑ Irlanda 0‑1, Andorra 
‑ Rusia 0‑2, Slovacia ‑ Macedonia 
1‑0; Grupa C: Insulele Feroe ‑ 
Serbia 0‑3, Estonia ‑ Italia 1‑2, 
Slovenia ‑ Irlanda de Nord 0‑1; 

Grupa D: România ‑ Albania 1‑1, 
Luxemburg ‑ Bosnia 0‑3, Franţa 
‑ Belarus 0‑1; Grupa E: Moldova 
‑ Finlanda 2‑0, Suedia ‑ Ungaria 
2‑0, San Marino ‑ Olanda 0‑5; 
Grupa F: Letonia ‑ Croaţia 0‑3, 
Grecia ‑ Georgia 1‑1, Israel ‑ Malta 
3‑1; Grupa G: Muntenegru ‑ Ţara 
Galilor 1‑0, Anglia ‑ Bulgaria 4‑0; 
Grupa H: Islanda ‑ Norvegia 
1‑2, Portugalia ‑Cipru 4‑4; 
Grupa I: Lituania ‑ Scoţia 0‑0 şi 
Liechtenstein ‑ Spania 0‑4.

Gh.A

Au trecut doar două etape şi 
sita a început deja să cearnă. Nu 
mai puţin de opt echipe nu au 
acumulat niciun punct, din şase 
posibile. Între ele se află trei nou 
promovate, dar şi echipe cu sta­
te vechi de servicii în eşalonul 
secund. Între acestea – Dunărea 
Giurgiu (mai nou, Astra II), CSM 
Rm. Vâlcea, dar în special FC 
Argeş – până acum doi ani în pri­
mul eşalon. 

La polul opus se află Viitorul 
Constanţa – echipa lui Gică Hagi, 
abia promovată, care a acumu­
lat maximum de puncte. În ace­
eaşi situaţie se mai află Săgeata 
Năvodari, Petrolul Ploieşti şi U.T. 
Arad. 

Cel mai bun golaveraj îl are 
Petrolul (7‑0), U.T. Arad (7‑2) şi 
Săgeata (6‑1). 

În etapa a II‑a s‑au înregistrat 
rezultatele: 

SERIA I: Gloria Buzău – CF Brăila 
1‑0, Săgeata Năvodari – Dinamo II 
4‑0, Steaua II – Juventus Bucureşti 
1‑0, Delta Tulcea – CS Otopeni 
1‑0, Farul Constanţa – FC Botoşani 
1‑1, Astra II – Viitorul Constanţa 
2‑3, FC Snagov – Ceahlăul Piatra 
Neamţ 0‑4 şi Concordia Chiajna – 
FCM Dunărea Galaţi 2‑1. 

Podiumul este ocupat de: 
Săgeata Stejaru – 6p, Viitorul 
Constanţa – 6p, FC Botoşani – 4p. 

SERIA a II‑a: Dacia Mioveni – 

ACU Arad 3‑1, FC Bihor – Voinţa 
Sibiu 0‑0, CSM Rm. Vâlcea – Arieşul 
Turda 0‑1, Minerul Lupeni – Gaz 
Metan CFR Craiova 4‑3, FC Silvania 
Şimleu Silvaniei – Petrolul Ploieşti 
0‑3, Unirea Alba Iulia – Mureşul 
Deva 0‑0, U.T. Arad – ALRO Slatina 
5‑2 şi Poli Iaşi – FC Argeş 2‑1. 

Petrolul şi UTA au câte 6 punc­
te, urmate de patru echipe cu 4 
puncte: Deva, Mioveni, FC Bihor şi 
Alba Iulia. 

* Din etapa viitoare se evidenţia­

ză partidele: FCM Dunărea – Steaua 
II, Ceahlăul – Farul Constanţa şi 
Botoşani – Viitorul Constanţa, în pri­
ma serie, respectiv, Dacia Mioveni 
– Poli Iaşi, Gaz Metan Craiova – FC 
Silvania şi Petrolul – Unirea Alba 
Iulia. 

Gh. Arsenie

* Concordia Chiajna - FCM 
Dunărea 2‑1 (1‑1)

Programat la Dolcesport, me­
ciul dintre Concordia Chiajna şi 
FCM Dunărea Galaţi s‑a disputat 
ieri, la orele prânzului. Un meci 
interesant, cu două echipe „în­
nobilate” cu câţiva jucători re­
cunoscuţi, precum Eugen Trică, 
Iencsi, Oae, la gazde, respectiv, 
Mindileac, Pribac, Velescu sau 
Cârjan – la oaspeţi. 

Cele două formaţii nu s‑au me­
najat, dând de lucru portarilor. 
Scorul a fost deschis în min. 16, 
când în urma unei lovituri de colţ 
Chiţu a trimis balonul „la vinclu”, 
de la 14 metri. Până în minutul 
44 au mai încercat poarta Trică, 
Pribac şi Cristescu, însă apărările 
au fost la post. Când mai era un 
minut până la pauză, Dunărea 
obţine un corner, balonul a fost 
recentrat în careu, de Cioinac, şi 
Cârjan înscrie cu capul, din şase 
metri. 

La reluare aspectul jocului nu 
se schimbă, ambele echipe în­
cercând desprinderea. În min. 55 
Cristescu s‑a aflat aproape de gol, 
dar defensiva rezolvă in extremis, 
în alte situaţii ratând Pribac şi 
Cârjan. După numai două minu­
te, Trică va fixa tabela la 2‑1, ol­
teanul înscriind tot în urma unei 
lovituri de colţ, deşi a avut în faţă 
nu mai puţin de trei adversari! 

Aurel Şunda – antrenorul 
noii echipe dobrogene 

Săgeata Năvodari
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După cum au mai informat, 
din acest an Federaţia Română 
de Fotbal a hotărât înfiinţarea 
de selecţionate judeţene de 
juniori ‑ Under 15, în scopul ca 
această categorie de copii să 
aibă posibilitatea unor rodări 
în competiţii oficiale. Acelaşi 
lucru s‑a întâmplat şi în judeţul 
nostru. Selecţionata judeţului 
Galaţi va juca într‑o competiţie 
organizată, cu echipele similare 
ale judeţelor Brăila, Constanţa, 
Tulcea, Călăraşi şi Ialomiţa.

Competiţia va debuta pe 
19 septembrie şi va continua 
cu etape săptămânale, tur‑re‑
tur. Faza a doua va continua în 
primăvară, când din cele 42 de 
echipe, şase serii (a câte patru 

formaţii) vor continua, finaliza‑
rea urmând a se desfăşura cu 
următoarele faze: sferturi, se‑
mifinale şi  finale.

Până atunci, însă, juniorii gă‑
lăţeni se pregătesc asiduu, sub 
comanda următorului staf teh‑
nic: Marius Cosoreanu, Ionuţ 
Neculcea, Alexandru Iliuciuc 
şi a directorului sportiv Liviu 
Ciobotariu.

Sâmbăta trecută, viitorii fot‑
balişti s‑au deplasat la Focşani, 
pentru o primă verificare, cu 
formaţia similară a judeţului 
Vrancea. Întâlnirea a fost găz‑
duită de principalul stadion 
focşănean ‑ “Milcovul”, şi a fost 
câştigată de copiii noştri cu ca‑
tegoricul scor de 5‑1 (3‑0).

Autorii golurilor câştigătoa‑
re: Andrei Toma ‑ 2, Cosmin 
Stoian, Vasile Boubătrân şi 
Sabin Enache. Săptămâna 
aceasta (pe 9 septembrie) se va 
disputa partida revanşă.

Iată echipa care a jucat sâm‑
bătă la Focşani: Vida ‑ Popovici, 
Oprea, Toma, Bălan, Boubătrân, 
Enache (căpitan), Stancu, 
Stoian, M. Ciobanu, Onea. Au 
mai jucat: Purice, Stănescu, 
Munteanu, I. Ciobanu, Mircaş şi 
Vasilache. 

 Primul meci oficial va avea 
loc, aşadar, pe 19 septembrie, 
când jucătorii gălăţeni vor juca 
cu echipa judeţului Călăraşi.  

Gh. Arsenie 

* Tehnicianul echipei 
Fiorentina, Sinişa Mihajlovici, a 
declarat că alte cluburi au făcut 
achiziţii importante în această 
vară, dar la formaţia sa va reveni 
în teren, la 31 octombrie, Adrian 
Mutu, un jucător care poate face 
diferenţa. “Alte cluburi au chel‑
tuit mai mult şi au cumpărat ju‑
cători foarte puternici, dar asta 
nu înseamnă că trebuie să câşti‑
ge: diferenţa se poate micşora şi 
cu muncă şi organizare în teren. 
În plus, din 31 octombrie îl vom 
avea la dispoziţie pe Mutu, un ju‑
cător care are caracter şi care cu 
siguranţă poate face diferenţa 
pentru noi. Se antrenează foarte 

bine, dar din când în când îi dăm 
zile libere, pentru că deşi nu re‑
cunoaşte se află într‑o situaţie 
foarte dificilă. Deocamdată îl 
tratez puţin diferit de ceilalţi, dar 
atunci când se va apropia reve‑
nirea sa în teren lucrurile se vor 
schimba”, a spus Mihajlovici.

* Fostul atacant al echipei 
Manchester City, Robinho 
(foto), care a semnat un contract 
pe patru ani cu AC Milan, a de‑
clarat că se simte ca acasă la for‑
maţia milaneză, care are “sânge 
brazilian”. “La AC Milan mă simt 
ca acasă. Am aici prieteni im‑
portanţi, ca Dinho (Ronaldinho), 
Pato, Thiago Silva. Echipa are 

Rapidul, în inima 
lui Lucescu

* Tehnicianul formaţi‑
ei Şahtior Doneţk, Mircea 
Lucescu, a declarat că 
Rapidul, pe care echipa sa a 
învins‑o într‑un meci amical, 
scor 2‑1 (0‑1), se poate bate 
pentru titlul în Liga I, în acest 
sezon, indiferent de cât de 
mult s‑au întărit celelalte 
grupări. “A fost un meci de 
pregătire, eu am preferat să 
fac acest meci pentru că este 
o altă motivaţie dacă joci un 
meci internaţional. Am ales 
Rapidul ‑ pentru atmosferă 
şi pentru conducătorii de 
aici. Sunt mulţumit de joc, 
am dat posibilitatea celor 
care au evoluat mai puţin 
să evolueze şi am folosit şi 
jucători de 16‑17 ani. Cred 
că a fost un meci destul de 
plăcut şi nu am niciun motiv 
să nu fiu mulţumit. În conti‑
nuare Rapid este o echipă 
bună şi nu văd de ce nu s‑ar 
bate la titlu, indiferent de cât 
de mult s‑au întărit celelalte 
echipe”, a declarat Lucescu.

* În schimb, antrenorul 
rapidist Marius Şumudică 
a declarat că a fost dezamă‑
git de evoluţia unor jucători 
la meciul amical cu Şahtior 
Doneţk. “A fost un joc bun, 
contra unei echipe puterni‑
ce. Eu zic că rezultatul este 
cel din prima repriză, pentru 
că mai apoi am făcut mul‑
te schimbări. Am fost dez‑
amăgit de cum au evoluat 
unii jucători, pentru că este 
un meci internaţional, joci 
cu Şahtior şi trebuie să faci 
ceva pentru tricou. Dacă va 
veni şi Moraes, voi fi mulţu‑
mit de joc, pentru că sufe‑
rim la aceste capitol”, a spus 
Şumudică.

* Formaţia Dinamo a 
„remizat” cu echipa turcă 
Gaziantepspor (scor 2‑2), în‑
tr‑un meci amical disputat pe 
Stadionul „Kamil Ocak” din 
Gaziantep. Golurile echipei 
bucureştene au fost marcate 
de Niculae şi Dănciulescu. 

* Avocatul Josep Van
dellos, care îl reprezintă pe 
ibericul Lopez Caro, a anun‑
ţat, într‑un comunicat, că 
dacă se va confirma că FC 
Vaslui a semnat cu un alt 
antrenor şi că acesta sau 
altcineva a condus antre‑
namentele din weekendul 
trecut, ceea ce ar reprezenta 
o încălcare gravă a contrac‑
tului din partea clubului, 
vor fi luate măsuri legale. În 
ciuda programului anunţat 
de tehnician, jucătorii echi‑
pei FC Vaslui au efectuat un 
antrenament, sâmbătă, sub 
conducerea a trei dintre ei, 
Silviu Bălace, Wesley Lopes 
şi Daniel Pancu, la şedinţa 
de pregătire nefiind prezent 
staful tehnic.

M. Chiriliuc 

Rugbişti 
de la 
„Traian Vuia”, 
în Bulgaria 

* Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” partici‑
pă în aceste zile la un 
turneu de rugby în 7. 
Turneul are loc în ora‑
şul bulgar Berikovice şi 
se va încheia mâine. 

* În „Cupa Dinamo 
Wilson” de la Braşov 
la tenis, Andrei Rîclea 
(Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a ajuns în 
semifinalele probei de 
simplu 14 ani, după 
6‑1, 6‑0 cu George 
Busuioceanu (Dinamo) 
şi 6‑0, 6‑0 cu Bogdan 
Andronic (Gigolo Iaşi). 
Rîclea va juca în con‑
tiunare în turneu final 
de patru, fiecare cu fi‑
ecare, alături de Mihai 
Bălaşa (CS Târgovişte), 
Eduard Vlăscean (He
veco Ploieşti) şi Kevin 
Johasnsson (Dinamo). 
La 12 ani, colega sa 
de club Andra Gafton 
a trecut în primul tur 
(6‑0, 6‑0) de Ioana 
Marin (Dinamo). 

La Bucureşti, în 
Cupa „Olimpia”, Dilara 
Kubak (Dacia Galaţi) ‑ 
Alexandra Stăiculescu 
(Dinamo) 6‑2, 6‑2 la ca‑
tegoria 12 ani. 

* Campionatul 
Naţional de handbal 
masculin Divizia A va 
începe pe 11 septem‑
brie. C.S. Universitatea 
Galaţi face parte din 
Seria A, alături de C.S.M. 
Focsani, Politehnica 
Iaşi, Handbal Club 
Vaslui, Universitatea 
II Bucovina Suceava, 
Ştiinţa Municipal 
Dedeman II Bacău 
şi Liceul cu Program 
Sportiv Piatra Neamţ. 
În prima etapă, sâmbă‑
tă, 11 septembrie, C.S. 
Universitatea va juca 
acasă, cu L.P.S. Piatra 
Neamţ.

* Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi) s‑a 
oprit în sferturile de 
finală ale probei de 
simplu la BCR Futures 
ISTIRIG Cup 2010 de 
la Balş, turneu din ITF 
Women’s Circuit, fiind 
învinsă de   favorita 4 
Alexandra Cadanţu 
(Dinamo) cu 0‑6, 5‑7. 
Până aici gălăţeanca 
trecuse de slovaca Petra 
Maria Kulhova (6‑3, 
6‑3) şi de dinamovista 
Alexandra Damaschin 
(5‑7, 6‑2, 6‑2).

* La Cluj, în turneul 
final al Campionatului 
Naţional de bas‑
chet pentru junioa‑
re Under 16, K.S.E. 
Tg.Secuiesc – Phoenix 
Paneurogal Galaţi   68 
‑ 61 şi Universitatea 
CSM Craiova ‑ Liceul cu 
Program Sportiv Galati  
61 ‑ 30.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Pe un traseu  de 12, 5 km, ame‑
najat în staţiunea Slănic Prahova, 
s‑au desfăşurat Campionatele 
Naţionale de semimaraton. 

Un remarcabil succes a obţinut 
campionul  de la 10.000 m. Cristinel 
Irimia, câştigător acum al cursei 
masculine cu timpul de o oră, şase 
minute şi 16 secunde, performan‑
ţa care îi mai aduce un titlu de 
campion naţional. Colegii lui de la 
C.S. Universitatea Galaţi s‑au situat 
astfel: locul X Arthur Ianos Miklos 
(1.10:45), locul XIV Constantin 
Gabriel Mineran (1.11:19), locul XIX 
Ioan Latiş  1.12:50),   XXIII Maricel 
Găman (1.14:08) şi locul XXXV (cu 
dublă legitimare CSS Galaţi/CSU) 

Ionuţ Mihai (1.18:09). 
Pe echipe, sportivii de la CSU, 

pregătiţi de antrenoarea Veronica 
Budileanu Marinescu, au obţinut 
un titlu de vicecampioni prin CSU 
II (Miklos, Mineran, Irimia) şi un loc 
VI prin CSU I (Găman, Ionuţ Mihai, 
Lateş). 

În cursa feminină reprezentan‑
tele clubului studenţesc gălăţean 
s‑au clasat astfel:  locul III şi meda‑
lia de bronz ‑ Simona Raula Maxim 
‑ 1.16:45 şi locul VIII ‑ Ana Hecico ( 
1.20:54).  

La întreceri au participat 101 
sportivi din 42 cluburi.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Pilotul japonez Shoya 
Tomizawa (în vârstă de 19 de ani) a 
încetat din viaţă, după ce a suferit, 
ieri, o căzătură puternică la Marele 
Premiu al statului San Marino, cla‑
sa Moto2. Tomizawa, de la echi‑
pa Suter, a căzut în timpul cursei, 
fiind “călcat” de motocicletele 
pilotate de Alex De Angelis şi 

Scott Redding. Japonezul a fost 
transportat la spital, în comă, “cu 
multiple traumatisme şi hemora‑
gii interne”, însă nu a mai putut fi 
salvat. De Angelis a scăpat nevătă‑
mat din acest accident, în timp ce 
Redding a fost scos pe targă, fără 
să fi suferit însă vreo fractură.

M.C. 

„Oţelarii” care au bătut Rusia...
Gălăţenii Cornel Râpă şi Ionuţ Neagu, convocaţi la selecţionata „Under 21” a României, au fost integralişti 

vineri după‑amiază în partida de la Botoşani cu Rusia, din preliminariile Campionatului European din 
2011. Naţionala „tricoloră” a câştigat cu scorul de 3‑0 (2‑0), iar mâine va susţine returul la Sankt Petersburg. 
Râpă a jucat ca fundaş dreapta, iar Neagu pe postul de mijlocaş stânga, ambii încasând câte un cartonaş 
galben. Neagu a fost la originea celui de‑al doilea gol, oferind pasa decisivă rapidistului Sburlea. În lotul 
condus de selecţionerul Emil Săndoi se află şi Liviu Antal, tot de la Oţelul.

Dănuţ Lungu

* Nu mă supără neapărat rezultatul de 1‑1 de 
vineri seară, de sub Pietricica. Cine‑i România, 
nu numai ca economie, nivel de trai, ci şi la 
nivel de echipă naţională de fotbal? Lăsaţi‑ne 
în necalificarea noastră cu replici de genul 
„Coşmar!” sau „Albanizarea României” (acestea 
au fost titlurile celor două gazete autohtone de 
sport după „remiza” din startul preliminariilor 
Euro 2012)! Acum doi ani, la debut ne descălţa 
Lituania la Cluj c‑un 3‑0 vârtos. Deci e un pas 
în faţă, suntem pe drumul cel bun. E vorba 
de drumul spre fotoliul din odaie din faţa 
LCD‑ului.

* Iată, aşadar, ce mă enervează cel mai mult 
după meciul din buricul târgului lu’ Pinalti! 
Fotbal mai au mult de învăţat băieţii noştri, 
dar nu admit ca ei să nu cunoască poveştile 
copilăriei, acele cărţulii pe care mămicile ni 
le toceau seara, la culcare. Nene Cociş şi, 
tu, Florescule, n‑aţi auzit de Scufiţa Roşie? 
Dacă pierzi mingile la centrul terenului vin 
gospodarii ăia de albanezi şi le culeg ca pe 
ciupercuţe. Rădoi, chiar atât de străină îţi este 
Alba‑ca‑Zăpada? Când te faci pitic la lovitura aia 
liberă din care adversarii au egalat, marchează 

şi maştera geloasă travestită‑n bătrânică. Iar tu, 
Marica, ar trebui să fugi repede la bibliotecă şi 
să citeşti Capra cu Trei Iezi. Când eşti atacant 
cu ditamai leafa de Bundesliga şi nu dai gol în 
poarta Albaniei, nu mai poţi găsi lapte‑n ţâţele 
calificării şi rămânem întreaga naţie să tăiem 
la câini frunzele din buze. Inclusiv leuşteanul 
Elenei Udrea afişat pe rotativele publicitare din 
timpul partidei.

* Foarte bine au zis oficialii Federaţiei 
Române de Fotbal după ce‑am demonstrat că 
nu suntem mai breji decât nişte „albaneji”: „Nu 
mai există echipe mici!” Adică, staţi aşa, au 
greşit. Există, iar prima reprezentativă pregătită 
de Răzvan Lucescu e chiar minoră şi n‑ar trebui 
să joace pe timp de noapte decât cu acordul 
părinţilor sau al familiei.  

* Distractivă ştirea românească referitoare la 
victoria Belarusului de la Paris. Hazlie pân’ la 
Dumnezeu! „Veste bună din Franţa! Belarus a 
câştigat cu 1‑0”, cam aşa au anunţat agenţiile de 
presă, diversele publicaţii, televiziunile. Pentru 
cine‑o fi pozitivă informaţia? Pentru Belarus, 
fireşte, nu pentru noi. Poate chiar pentru 
albanezi.

Oţelul, 1‑1 amical pe terenul Astrei Ploieşti

ASTRA PLOIEŞTI - OŢELUL GALAŢI 1‑1 (0‑0)
Meci amical de fotbal disputat sâmbătă seară în oraşul 

“aurului negru”;
Au marcat: Miranda 53’ / Paraschiv 70’;
OŢELUL: Grahovac (60’ Abraham) – Cârjă, Sârghi 

(45’ Costin), Perendija, Cucu (60’ Sălăgeanu) – Cojoc 
(60’ Ilie), Viglianti (60’ Filip) – Iorga (60’ Gârleanu), Elek 
(60’ Paraschiv), Buş (60’ Ochiroşii) – Borbely (60’ Pena). 
Antrenor: Dorinel Munteanu.

Para a avut şi o bară

Antal, Râpă şi Neagu la lotul 
naţional de tineret, iar Giurgiu 
accidentat. Fără cei patru titulari 
şi‑a testat Dorinel Munteanu mo‑
toarele pe terenul Astrei Ploieşti, 
dar nu acesta‑i baiul fostului 
internaţional. În ciuda improvi‑
zaţiilor, Oţelul a reuşit un rezul‑
tat de egalitate: scor 1‑1, şi chiar 
putea câştiga pe final, Paraschiv, 
cel care a marcat cu capul dintr‑o 
centrare perfectă a lui Ochiroşii, 
având şi o bară la scorul de 1‑0 
pentru gazde. „Sunt mulţumit 
de joc. A fost, cum se spune, un 
test util pentru că am avut ocazia 

Paraschiv (în mijloc) n‑a mai marcat un gol oficial pentru Oţelul din 21 martie 
2010, când puncta împotriva lui Dinamo, la acel 2‑3 de pe teren propriu

Cu cine joci, 
Dorinele, 
la Vaslui?

[ Fără patru titulari, antrenorul „oţelarilor” a improvizat în testul de sâmbătă 
seară, însă va fi nevoit să inventeze ceva şi în jocul oficial de la Vaslui, acolo unde 

mai mult ca sigur nu va avea niciun mijlocaş central de meserie [ La Ploieşti, 
golul gălăţenilor a fost marcat de Gabriel Paraschiv  

de a vedea la lucru două formule 
diferite”, a declarat tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor după egalul de 
sâmbătă seară. 

Cojoc, Ilie sau surpriza Filip?

Baiul cel mare va fi la Vaslui, 
la finele acestei săptămâni, când 
Oţelul va întâlni formaţia care s‑a 
remarcat prin scandaluri în ultima 
perioadă. Fără Neagu, suspendat 
pentru patru cartonaşe galbene, 
şi cu Giurgiu aproape sigur in‑
apt (a suferit o entorsă de glez‑
nă în urmă cu două săptămâni), 
Dorinel va fi nevoit să alcătuiască 
un cuplu inedit de mijlocaşi cen‑
trali. Viglianti a mai jucat pe acest 
post, a făcut‑o acceptabil şi în 
partida cu FC Braşov, iar celălalt 

ar putea fi Cojoc, folosit în testul 
de la Ploieşti timp de 60 de minu‑
te în această zonă a terenului. Tot 
acolo au prins jumătate de oră 
Ioan Filip, un mijlocaş de 21 de 
ani legitimat recent (n.r. – spor‑
tivul a fost crescut la FC Bihor 

Oradea) şi Silviu Ilie, de meserie 
fundaş/mijlocaş stânga.  

„Depinde de Giurgiu”

„Rămâne de văzut cine va 
juca în partida cu FC Vaslui. 

Adrian Mutu

Om de bază la Fiorentina 
sânge brazilian. Înţelegeţi de ce 
mă bucură acest transfer”, a spus 
Robinho.

* FIFA a deschis, la Nairobi, 
al doilea centru “Fotbal pentru 
Speranţă”, în cadrul proiectului 
ce are ca scop menţinerea moş‑
tenirii Cupei Mondiale din Africa 
de Sud pe continentul african. 
Centrul ‑ care include un teren 
de fotbal, infrastructuri educati‑
ve şi pentru sănătate ‑ este situat 
în nordul oraşului, în locul unde 
se află Mathare Youth Sports 
Association. Asociaţia a mai pri‑
mit sprijinul FIFA în ultimii cinci 
ani, pentru proiecte locale de 
dezvoltare socială asociată cu 
fotbalul.

* Un meci de fotbal între 
echipele Borea Dresden şi FC 
Lokomotive Leipzig, din Liga a 
V‑a germană, nu a mai avut loc 
din cauza trecerii mai multor 
mistreţi pe terenul formaţiei din 
Dresda. Ca o ironie a sorţii, tere‑
nul pe care urma să se dispute 
partida are, în limba germană, 
un nume ce înseamnă “teren de 
vânătoare”. Gazonul a devenit 
impracticabil, astfel că meciul 
a fost amânat pentru o dată ce 
urmează să fie stabilită.

Grupaj realizat de 
M. Chiriliuc Albania‑ca‑Zăpada 

şi cei unşpe mititei

„Naţionalele” de semimaraton 

Irimia - al doilea titlu de campion!

Dramă în motociclism

Sper ca Giurgiu să‑şi revină 
până atunci, însă depinde nu‑
mai de el şi de durerile pe care 
le resimte. Oricum, nimeni nu se 
poate considera titular la acest 
joc foarte important”, a mai co‑
mentat Munteanu, lăsând să se 
înţeleagă că i‑ar putea odihni 
pe Râpă şi Antal care susţin în 
aceste zile returul cu selecţio‑
nata de tineret a Rusiei în pre‑
liminariile Europenelor sub 21 
de ani din 2011. În locul celor 
doi ar intra Cârjă şi Iorga, însă 
este greu de crezut că fundaşul 
dreapta cu cea mai mare cotă 
din lotul dunărean va fi lăsat pe 
bancă tocmai în deplasarea din 
judeţul vecin.  

Foto: Ilie Stan

                                                                                  Juniorii gălăţeni

Victorie categorică
[ Selecţionata Vrancea ‑ Selecţionata Galaţi 1‑5 (0‑3),

într-un prim meci de verificare 

La Focşani     
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
ServiciiFelicitãri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0722856152, 0236318624.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0722856152.  (000731)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

(000854)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi 
atrage atenţia tuturor contribuabililor, persoane fizice că 
prin modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, privind 
Codul de Procedură Fiscală de către Ordonanţa Guvernului nr. 
39/21.04.2010, se datorează Fondului Naţional Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate atât dobânzi, cât şi penalităţi de întârziere 
pentru neachitarea în termen a obligaţiilor fiscale. Astfel, 
conform dispoziţiilor art. 119 din Codul de Procedură Fiscală, 
modificat de respectiva ordonanţă, majorările de întârziere se 
transformă în dobânzi şi penalităţi de întârziere: dobânzi 0,05% 
- pentru fiecare zi de întârziere pentru neachitarea la termenul 
scadent al obligaţiilor de plată până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv; penalităţi de întârziere - în primele 30 zile de la 
scadenţă nu se calculează penalităţi de întârziere; în următoarele 
60 zile - 5% din obligaţiile principale fiscale stinse; după 90 zile, 
15% din obligaţiile principale nestinse.

Diverse

Meditaþii

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• SC Electrica Furnizare Muntenia Nord 
SA - Agenţia Galaţi, în calitate de recla-
mantă, cheamă în judecată pe pârâta 
Nistor Mariana, cu domiciliul în loc. 
Jorăşti, în dosarul nr. 713/316/2010, al 
Judecătoriei Tg. Bujor, cu termen de 
judecată în data de 29.09.2010, ora 
8,30, sala 1, având ca obiect pretenţii. 
(0105162/NC-274356)
• Subscrisa Lichidator Company S.P.R.L. 
Galaţi, în calitate de lichidator judici-
ar al debitorului SC DG Mark 81 SRL 
Galaţi, în ds. 557/121/2009, cheamă, în 
data de 27.09.2010, la ora 9,00, la sala 
11 a Tribunalului Galaţi, pe fostul ad-
ministrator statutar Lupaşcu Marian, 
pentru cererea de atragere a răspun-
derii patrimoniale. (9/10/ext./10m/
NC-274365)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Română şi franceză- orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000218/NC-
271802)
• Pregătire limba engleză, franceză, 
informatică elevi. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0105064/NC-273425)
• Caut cunoscător(oare) engleză 
pentru deplasare străinătate 2 zile. Tel. 
0746043391. (000995/NC-274303)
• Profesoară ofer meditaţii la engleză, 
franceză şi rusă. 0742225910. (006989/
NC-274398)

• Pregătire matematică clase-
le IX - XII (experienţă, răbdare, 
seriozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). 
Tel. 0745221474. (vl/NC-273644)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Doriţi să vă refaceţi sănătatea cu 
produse naturale? Dacă da, sunaţi la 
tel. 0745256398, 0766330382 sau Ţig. 
I, bl. A1, ap. 12, 10,00-18,00. (000818/
NC-273840)
• Primăria comunei Băneasa, titular al 
planului de Urbanism general anunţă 
publicul interesat asupra încadrării 
planului sus-menţionat în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe cu obligativitatea realiză-
rii raportului de mediu. Informaţiile cu 
privire la planul sus-menţionat pot fi 
consultate la sediul Primăriei comunei 
Băneasa, judeţul Galaţi, APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi. Observaţiile publicu-
lui se vor primi în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, până la data de 16.09.2010. 
(0105118/NC-274366)
• Absolvenţii promoţiei 1955 ai Şcolii 
Tehnice de Contabilitate Agricolă din 
Galaţi au programat o întâlnire aniver-
sară în data de 10 septembrie 2010, 
ora 10,00, în faţa Bisericii Greacă (fos-
ta curte a şcolii). Persoane de contact 
Ionescu Toma, telefon 0740119465, 
Mălinescu (Negoiţă) Vasilica, telefon 
0236466434. (007074/NC-274422)

• Domn 62/ 1,75/ 74, casă, maşină, do-
resc cunoştinţă doamnă max. 60 ani, 
împreună să ne facem viaţa frumoasă. 
0730112398. (006999/NC-274187)

• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)
• Vând plug şi disc. Tel. 0758603135, 
după ora 18,00. (006941/NC-273982)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (007076/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• SC Design 3D SRL execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
• Instalez, devirusez calculatoare, pro-
grame soft. Tel. 0722784510. (005867/
NC-271312)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (000359/NC-272271)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000355/NC-
272423)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0741630394. 
(000588/NC-272976)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. Tel. 0747367895. 
(000574/NC-272987)
• Tencuieli mecanizate 150 mp/zi, 10 
lei/mp. Tel. 0745244001. (006648/NC-
273038)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0747762938. (000604/
NC-273039)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (000608/
NC-273040)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0099945/NC-273041)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli rigips. Tel. 
0742870202. (000567/NC-273127)
• SC CLB Group execută hidroizolaţii 
acoperişuri şi termoizolaţii exterioare, 
profesionale, la preţuri competitive. 
Tel. 0748115122, 0756861441. (006696/
NC-273258)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
cu alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri 
pe suprafeţe mari. Tel. 0757439119, 
0752478758. (000733/NC-273439)
• SC prestează recoltat floarea-soa-
relui, porumb. Tel. 0756082990. 
(0099973/NC-273453)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (000809/NC-
273669)
• Convenabil gresie -faianţă, seriozita-
te. 0749410181. (000816/NC-273709)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(006891/NC-273728)
• Maistru constructor, experienţă înde-
lungată, echipă execut case -vile, con-
solidări, renovări, amenajări interioare, 
exterioare, instalaţii, izolaţii etc. Ofer 
transport, garanţie. Tel. 0746703354. 
(000848/NC-273759)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, rigips, izolaţie po-
listiren, parchet, faianţă. 0754309681. 
(000858/NC-273807)

• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006922/NC-273884)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, izolaţii. 0754295509. (006938/
NC-273926)
• Alpinist utilitar realizez termoizo-
laţii la orice înălţime. 0744199986. 
(006944/NC-273932)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, ri-
gips, şape, instalaţii, izolaţii, neg. 
0742620758. (000881/NC-273949)
• Contabil autorizat cu experienţă 
evidenţe contabile. Tel. 0724264199, 
0236467499. (000968/NC-274196)
• SC execută izolaţii şi termoizolaţii, 
garanţie. 0740229965. (000936/NC-
274241)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (006990/NC-274281)
• Ieftin, calitativ, tencuială tinci, glet, 
var etc., casa scării la B2. 0735741954. 
(007057/NC-274340)
• Zugrăvim locuinţe 150 lei/ cameră. 
Tel. 0748635479. (001007/NC-274345)
• Execut consolidări, mansardări, 
beciuri, vile, finisaje. 0741206744. 
(000988/NC-274350)
 • Fier forjat. 

Confecţii metalice. Preţuri convenabi-
le. 0766668174. (00105153/NC-274368)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
gresie, faianţă. 0740868841. (000951/
NC-274374)
• Particular execut gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (007032/NC-
274382)
• Închiriez schelă mică pentru ter-
moizolaţii care acoperă P+1. Tel. 
0723939505. (000910/NC-274399)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gresie, faianţă. 
Tel. 0751945125. (007078/NC-274419)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (001006/
NC-266797)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• Soluţii ieftine de încălzire pentru 
spaţii, birouri, locuinţe. Reduceţi 
cheltuielile de încălzire cu 30-50%. 
Panouri termoradiante Ecotermik. 
0761302182. (000996/NC-274355)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Luni, 6 Septembrie 2010

13
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla, 	 75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T, 	 25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt, 	 117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, 	 87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt, 	 95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler, 	 39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie, 	 93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent, 	160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie, 	 40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent, 	175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu, 	 43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 	 75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 2, et. 4/7, balcon, simplă, liberă 	 - 75.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 - 25.000 E neg.
Gars. Micro 19, p/4, demisol, renovată 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber 	 - 22.000 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb. 	 - 90.000 lei neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4/4, semiîmb., contorizat 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, P, contorizat - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 4/10, termopan, simplu 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu, liber - 110.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 3/4, simplu, liber 	 - 130.000 lei neg. 
2 sdec. Mazepa I., et. 3/4, simplu, curat 	 - 37.000 E neg.

2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, G, F 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, fr. balc., simplu, curat	 - 100.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu 	 - 125.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu 	 - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie 	 - 42.000 E neg.
2 dec. Sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat 	 - 130.000 lei neg.
3 dec., Micro 18, et. 8/11, cf. 1, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, 2 gr. sanit., simplu, curat 	 - 160.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termop., g,f,p 	 - 125.000 lei neg.
3 dec. ICFrimu, et. 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 - 180.000 lei neg.
4 sdec. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat 	 - 110.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 - 95.000 E neg.
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, energie el., apă curentă - neg.
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 15E/mp neg.
Teren Zătun, S - 36.000 mp 	 - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30 m, cart. nou 	- 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D - 20 m, 	 - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST =8500 mp, la stradă 	 - 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

1 cam. Port, p/4, mobilat, contorizat, curat 	 - 150 E/ lună neg.
1 cam,. N. Leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat 	 - 550 lei/ lună
1 cam. Sid., nemobilat, G, F, P 	 - 100 E/ lună
2 dec. A. Vlaicu, et. 3/4, mobilat, utilat lux 	 - 800 lei/ lună
3 dec. PC, et. 2/4, mobilat, utilat nou 	 - 1200 lei/ lună.

Gars. TIG 1, et. 8/10, Tp, UM, AC 63.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 85.000lei neg

1 cam SID, parter, balcon, Tp, bl. mixt 95.000lei

Mansarda BCA, Maz 2, AC, Tp, CT 98.000lei

1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp 25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC 110.000lei neg

1 cam M 21, parter, 42mp, bl mixt 110.000lei neg

2 dec M 38, Y-uri, stradal, parter 90.000lei

2 dec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp 100.000lei neg

2 sdec Parfum, parter, liber 24.000E

2 dec M 19, g+f+p, Tp, AC, 2 balc. 105.000lei

2 dec M 13b, B-uri, et. 3/4  110.000lei

2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balc. 27.000E

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 115.000lei

2 cam Port, et. 8/10, liber 30.000E

2 sdec Centru, et. 3/4, Tp 130.000lei neg

2 dec SID, SD-uri, parter, curat 145.000lei

2 dec SID V, et. 3/4, 54mp 150.000lei

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 130.000lei 

3 dec M 17, et. 3/4, simplu 160.000lei 

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 180.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp 185.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit. 43.000E

3 dec SID V, et. 1/4, liber 45.000E

4 dec ICF, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, balc. 14m 55.000E

Vila Vanatori 255mp, p+1+m, (var. imob.) 88.000E

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p 100E/luna

2 dec MAZ 1, mob. si utilate, curat 140E/luna neg

2 sdec M 16, mob. si util., p/4, Tp 700lei/luna

3 dec PC, mob si utilat, et.3/4, Tp, AC 1000lei

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp 190E/luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând garsonieră 
M19, zona Billa1, et. 3/4, mobilată 
+electrocasnice, preţ 75.000 neg. Tel. 
0741387513. (000755/NC-273513)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, str. 
Siderurgiştilor 20, parter, balcon, sta-
re bună, mobilată sau nemobilată. 
0741010372. (006882/NC-273698)
• Vând urgent garsonieră 300 mil. 
sau variante auto. 0741766622, 
0757587982. (007062/NC-274302)
• Vând garsonieră Ţig. I, cu îmb. Tel. 
0747038491. (001010/NC-274342)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0743909055. (007073/NC-274421)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• Vând urgent 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (006604/NC-272879)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (000633/
NC-273078)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 
0765801914, 0745245683. (006781/NC-
273355)

• Vând ap. o cameră, liber, BR1C, etaj 
7/11, pers. fizică. 0763660830. (000773/
NC-273576)
• Urgent o cameră ICF, et. 2, liber. 
0755600099. (006835/NC-273621)
• Urgent 1 cam., Port, fam. 075560099. 
(006835/NC-273622)
• 1 cam. N. Leonard, D8, et. 1, îm-
bunătăţită, 90.000 lei. 0745651268. 
(006942/NC-273929)
• Vând 1 cam. bl. mixt, 36 mp, et.1, 
85.000 lei. 0749565023. (006979/NC-
274077)
• Vând 1 cam., Maz., bl. Salcia, parter, 
85.000 lei. 0731137056. (0105096/NC-
274087)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 21. 
0733713100. (000926/NC-274094)
• Vând 1 cameră, avantajos, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-274179)
• Urgent 1 cam., ICF, et. 1, liber, 37 mp, 
80.000 fix. 0755600099. (001005/NC-
274347)

• Urgent 1 cameră, Mazepa, parter, 
îmb. 85.000. 0755600099. (001005/
NC-274349)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0105160/NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (006467/NC-
272565)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Superofertă !!! Centru, 55 mp, îmbu-
nătăţit, etaj intermediar, 27000 euro. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)

• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)

• Vând urgent apartament 2 deco-
mandate, zonă bună. 0755541794. 
(006604/NC-272880)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, zona IC Frimu. Tel. 0757809123. 
(006615/NC-273004)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Ţiglina II, parter. Tel. 
0727837844. (000601/NC-273087)
• PF vând apartament 2 camere, PS-
uri, variante. Tel. 0766761481. (000666/
NC-273177)
• PF 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, neg. 
1,200 mld. Tel. 0740204409. (000671/
NC-273178)
• Vând ap. 2 cam. Sid., SD-uri, et. 2, 2 
balcoane, mobilat, îmbunătăţit, me-
rită văzut. Tel. 0743924221. (006687/
NC-273179)
• Vând apartament 2 camere, simplu, 
curat, etaj 2/4, I.C. Frimu, preţul pieţei. 
Tel. 0746314758. (006689/NC-273180)

• PF vând apartament Micro 13B, par-
ter, CT, P,G, UM, izolaţie, 48 mp, preţ 
160.000 lei. Tel. 0741360961. (006708/
NC-273245)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
zonă bună, neg. Tel. 0747181135. 
(006710/NC-273305)
• Vând apartament zona General, 2 ca-
mere, decomandate, 50 mp, etaj 3/4, 
gresie, faianţă, parchet, termopane, 
centrală proprie, contract individual 
Apaterm, izolaţie exterioară, utilat, 
mobilat. Tel. 0744602841. (000711/NC-
273380)
• Ap. 2 cam. Centru, etaj intermediar, 
semidecomandat, îmbunătăţit, ac-
cept variante auto. Tel. 0766530305. 
(006886/NC-273696)
• Vând 2 apartamente cu 2 camere, 
zona Parfumul Teilor. 0728390321. 
(000837/NC-273732)
• 2 camere M20, 3/4, 60 mp. 0753315168. 
(000847/NC-273760)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Luni, 6 Septembrie 2010

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P, 	 33.000 RON                                                                                                                                              
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac    	  63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,   	 52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze	     72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM      	    90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU      	    80.000 LEI NEG
Gars ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie  	       55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB     	      110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu          	        95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon   	 132.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                	     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                	     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb    	        100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM    	        90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE     	   115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER         	    135.000 lei 
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,        	       30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC    	 175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc          	     35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc 	   42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM      	  130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU   	 140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB  	  125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU       	     160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb         	    175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,      	  48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,        	 125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc   	  168.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 	 37 E/mp
· Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,	  130.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 95.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M 19, mobilata-utilata     	    350 lei 
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU 	  150 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat  	  600 lei neg
2 dec M 17, mob-utilat,LUX,   	  180 E 
2 dec Sid  et.4  nemobilat      	  500 LEI 
2 dec Centru Nemobilat        	   400 Lei
2 dec Centru  mobilat-utilat	     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat       	 550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 Lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere sdec., et. 
4/4, zonă centrală, preţ 39.000 E. Tel. 
0744313944. (000856/NC-273778)
• Vând ap. 2 cam., extindere balcon 70 
mp, Micro 20. 0753562061. (006823/
NC-273855)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0757405974. (000876/NC-273945)
• P.f  vând  ap. 2 cam. semidecoman-
dat şi neamenajat, D3. et.1, Saturn,  
variante. Exclus agenţii. 0741682875. 
(0105092/NC-273947)
• 2 c ICF et 2 renovat 0745.253311 
(09/10/mr/07/NC-273987)
• Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, bl. B3, et. 2, cu îmbunătă-
ţiri, 1,5 mld. neg. Tel. 0757391825. 
(006965/NC-274013)

• ###Vând### apartament 2 camere 
sdec., 4/4, simplu, liber, zona Ţiglina 
II, 32.000 E, accept variante auto. Tel. 
0728001049, 0744765322. (006962/
NC-274026)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa, 45.000 E neg. Tel. 0748121920. 
(006964/NC-274028)
• Vând apartament 2 dec. parter, 
Sid. Vest., stare ireproşabilă. Tel. 
0754770926. (000918/NC-274039)
• Vând 2 cam. Ţig. I, 4/4, geam baie, 
80.000 lei. 0749565023. (006979/NC-
274078)
• Vând 2 cam. Ţiglina, 100.000 lei. 
0731137056. (0105096/NC-274085)
• Vând 2 cam. Micro 38, lux, 100.000 
lei neg. 0724580144. (0105096/NC-
274091)
• Vând mansardă din BCA, 2 decoman-
date, la cheie, 100.000 lei, 0740273879. 
(09/10/cs/14/NC-274180)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-274192)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina I, C4, 130000 neg., exclus 
agenţii. Tel. 0740145038, 0745612550. 
(000934/NC-274242)
• Vând ap. mobilat, curat, decoman-
dat, Micro 40, et. 2, lângă Liceul MAIA, 
90.000 neg. 0754764837. (007055/NC-
274335)
• Urgent, Ţiglina 2 cam., balcon, liber, 
et. 1, 50 mp. 0755600099. (001005/NC-
274346)
• 2 dec. Grădina Publică, et. 1, liber, 
simplu, 56 mp, başcă, 28.000 E neg. 
0755600099. (001005/NC-274348)
• Siderurgiştilor, 56 mp, balcon, 
145.000 neg. 0747151858. (007066/
NC-274352)
• Urgent! 2 camere la cheie, 75.000. 
0747151858. (007066/NC-274353)

• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (000927/NC-274395)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0753114457, 0722460810. 
(000999/NC-274402)
• Vând 2 decomandate M17, 2 bal-
coane, tmp, 120.000 lei. 0749083939. 
(9/10/cs/1/NC-274426)
• 2 dec. Piaţa Centrală, et. 5, 64 mp, 
170.000 lei. 0749083939. (9/10/cs/1/
NC-274427)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0105160/NC-
271232)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)
• Vând urgent apartament 3 deco-
mandate. 0755541794. (006604/NC-
272881)
• Vând apartament cu trei camere lân-
gă Billa II. 0747640716, 0740595618. 
(006627/NC-273090)
• Vând apartament cu 3 camere cen-
trală, tp, parchet, situat în Ţiglina I, 
bl. B3, ap. 53, et. 1. Tel. 0747224142, 
0236458165, 0744770701. (0105055/
NC-273225)
• Vând apartament 3 camere, com. 
Cuca. Tel. 0749669367. (006739/NC-
273327)

• Vând ap. 3 camere dec. 0746393304. 
(000787/NC-273604)
• 3 dec. ##Mazepa I ##, amenajat, et. 1. 
0755626340. (006895/NC-273758)
• 3 CAMERE, DECOMANDAT, 74 MP, 2 
GRUPURI SANITARE, ET.10, MICRO18 
(PARMA), 37.000 E, NEG. SAU SCHIMB 
CU AP. 1 CAM./GARS.+ DIF. 0751095201. 
(SMS/PF/273950)
• 3 c Sidvest dec et 3. 0753.118584 
(09/10/mr/07/NC-273985)
• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, Micro 13B, et.4/4, 120.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0744939439, 0752926404. 
(000905/NC-273995)
• Vând 3 camere Micro 18, 1250. Tel. 
0754703746. (000919/NC-274045)
• Vând urgent 3 sdec. 0749565023. 
(006979/NC-274079)
• Vând 3 dec. ICFrimu, îmb., 175.000 lei. 
0731137056. (0105096/NC-274084)
• Vând 3 decomandate, et. interm, 2 
băi, 150.000 lei, 0742005072. (09/10/
cs/14/NC-274182)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-274195)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, et. 1, 
amenajat, utilat, mobilat, 60.000 E neg. 
Tel. 0745538322. (001008/NC-274344)
• 3 camere dec., îmb., Doja, parter, 
0762043334. (007053/NC-274363)
• Vând ap. 3 camere în ICFrimu, sim-
plu, et. 4/4, preţ 170.000 lei neg. Tel. 
0748375549, după ora 17,00. (007039/
NC-274379)
• Proprietar 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balc., 
semimobilat lux, Billa2, 165.000 cash. 
0746482322. (006905/NC-274392)
• Vând 3 cam. Micro 38, L-uri, 135.000 
lei neg. 0724169060. (0105096/NC-
274394)
• Vând 3 decomandate Sid-Vest, 
I.C.Frimu, accept credit. 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-274408)
• 3 decomandate, et. 3, M39C, 74 mp, 
160.000 lei. 0749083939. (9/10/cs/1/NC-
274428)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaţa
Imobiliară

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită - 45.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă 	 - 100.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curată 	 - 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber	  - 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat 	 - 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit	 - 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmbunătăţit	 - 160.000 lei

2 dec. Mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit 	 - 160.000 lei

2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat 	 - 145.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat 	 - 140.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp 	- 125.000 lei

2 dec. Sid. Vest, parter, curat 	 - 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1, balcon, liber 	 - 95.000 lei 

2 dec. Micro 38, et. 2, tmp	  - 120.000 lei

2 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp 	- 120.000 lei

2 dec. Micro 17, parter, amenajat 	 - 140.000 lei

2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, liber	  - 95.000 lei

2 dec. Micro 20, parter, balcon mare	  - 140.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp	  - 145.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 70 mp, simplu	  - 145.000 lei

3 dec. Micro 17, et. 3, 2 balcoane	  - 160.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp	  - 180.000 lei

3 sdec. Micro 19, et. 3, liber, amenajat	  - 115.000 lei

3 dec. Micro 18, et. 8/10, AC, 

îmbunătăţit, 70 mp	  - 145.000 lei

3 sdec. Micro 13, et. 3/4, curat	  - 125.000 lei

3 dec. Micro 13, et. 4/5, renovat, liber	  - 41.000 E

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp 	 - 160.000 lei

3 dec. Sid. Vest, et. 1, curat 	 - 170.000 lei 

3 dec. Mazepa I, et. 4, 75 mp, curat 	 - 170.000 lei

4 sdec. Micro 39, et. 3, balcon, simplu	  - 130.000 lei

4 sdec. Micro 16, parter, amenajat 	 - 200.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla		 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM		 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		 33.000 E neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu Liber		 105.000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t		 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane		 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu		 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu		 130.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon		 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane		 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu		 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp		 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t		 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.		 165.000 neg	
2dec M-18 9/10 t,g,f,p		 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber		 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,		 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber		 130.000 ron
2dec M-21 2/4 CT,t		 145.000 neg
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior		 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p		 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu		 40.000 E neg
2dec M-21 5/5 CT,g,f,t		 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu		 145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC		 40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu		 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu		 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu		 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu		 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat		 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t		 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f		 85.000 neg	
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane		 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f		 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p		 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f		 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t		 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f		 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living		 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat		 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.		 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber		 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu		 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t		 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber		 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balcoane		 190.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

• 3 dec., M17, et. 3, 2 balc., îmb., 160.000 
lei. 0749083939. (9/10/cs//NC-274429)
• 3 dec. M20, 75 mp, bloc nou, 160.000 
lei, et. 7/8. 0749083939. (9/10/cs/1/NC-
274430)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Vând 3 camere semidecomandate 
Ţiglina I, în spate Tribunal, 57000 E. 
0742015124. (006657/NC-273091)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 3, Siretul, et. 2/4, AC, izo-
lat 2009, preţ neg. 0741931996. 
(006757/NC-273312)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
Ancora. Tel. 0740191921. (000689/NC-
273293)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, preţ 45.000 E neg., urgent. Tel. 
0742384159. (000715/NC-273385)
• Vând apartament 4 camere fără 
agenţie. Tel. 0747059379. (006972/NC-
274063)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (09/10/
cs/13/NC-274198)

• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat, utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (007038/NC-274380)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră, banii cash. 0745227466. (006604/
NC-272882)• Garsonieră sau apartament 1 ca-

meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• P.f. cumpăr garsonieră bloc 4 nivele, 
exclus G-uri M19, cu/ fără îmbunătă-
ţiri, grup sanitar, de preferat stradal, 
ofer 40.000 lei. 0751378258. (000950/
NC-274375) • Persoană serioasă cumpăr aparta-

ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, banii cash. 0755541794. (006604/
NC-272883)

• Cumpăr 2 camere exclus Aviaţie, par-
ter şi ultimul etaj. Telefon: 0746.075.121. 
(09/10/cs/04/NC-273567)
• Cumpăr ap. 1-2 camere indiferent 
de probleme juridice, financiare, etaj 
sau zonă. 0749565023. (006979/NC-
274054)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 cam., în rate (50% la vânzare şi 50% 
în 12 luni). 0769232396. (9/10/gc/25/
NC-274221)
• Doresc să cumpăr apartament 2, 
eventual 3 camere. 0724798995. (9/10/
cs/1/NC-274431)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpăr apartament 3 camere, banii 
cash, urgent. 0755541794. (006609/
NC-272884)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent zonă 
sau etaj şi probleme juridice sau fi-
nanciare. 0749565023. (006979/NC-
274053)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând urgent casă 1/2 în com. 
Smârdan, sat Cişmele, preţ conve-
nabil şi negociabil. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. 
(006245/NC-271853)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 
mp, p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ li-
ving+ bucătărie, ultraîmbunătăţită, 
50.000 E, neg, variante. 0743827674, 
0745499831. (000315/NC-272090)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (000457/NC-272507)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-272535)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Vând casă cu teren +teren Şendreni. 
0742959176. (006508/NC-272930)
• Vând casă Smârdan cu toate condi-
ţiile +garaj. 0754901224. (0066655/
NC-273063)
• Vând casă Smârdan, 500 milioane. 
0756851874. (006654/NC-273066)
• Casă st =300 mp, Ţiglina II, 75000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (000626/
NC-273067)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(000658/NC-273129)
• Urgent construcţie la roşu Mioriţa, 
22.000 euro. 0761348285. (000706/
NC-273321)
• Vând casă str. Traian 565 mp, toate 
utilităţile. 0740556070. (006736/NC-
273331)
• Avantajos vilă. 0756878660. 
(0006729/NC-273337)
• Proprietar, vilă sat Costi. 0747303439. 
(006729/NC-273338)
• Vilă zona General, 85.000 E sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0743135826. (000752/NC-273516)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (006841/NC-273615)
• Vând casă 570 mp. Tel. 0748839224. 
(000811/NC-273671)
• Vând casă nouă, com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0754953583. (000832/NC-273720)
• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/NC-
273874)
• Vând casă bătrânească Braniştea. Tel. 
0761079976. (006925/NC-273895)
• Vând casă, schimb 2 ap. 0740209505. 
(000887/NC-273931)
• Vând casă str. Sf. Spiridon nr. 37, 
bună locuit, birouri, magazin. Tel. 
0754299590. (006950/NC-273937)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (000882/NC-273948)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(000915/NC-274009)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

SC Daewoo Mangalia Human 
Resources Management, 

cu sediul în Mangalia, str. Portului nr. 1, jud. Constanţa -
în incinta Şantierului Naval Daewoo Mangalia, 

selectează în vederea angajării următoarele categorii de 
personal: ingineri navalişti, specializarea Construcţii corp 
navă, instalaţii navale de bord, echipamente şi instalaţii 
electrice; economişti, specializarea finanţe şi contabilitate. 
Condiţii minime: abilităţi utilizare calculator; experienţă utilizare 
Autocad, Tribon System; cunoştinţe de limba engleză. 
Termen limită pentru depunerea dosarelor: 15.09.2010. Detalii 
suplimentare tel. 0241706200, int. 1113 sau 0372411113, fax 
0241753899, persoană de contact dna Aura Voicu.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0743698494. (000938/NC-274246)
• Casă de vânzare în zona Spitalului 
Militar, 3 camere, bucătărie, baie, 
dependinţe, grădină, 65000 euro. 
0770686937. (006913/NC-274273)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (006989/NC-274282)
• Vând casă neterminată exterior, 
cu teren 1300 mp. Tel. 0756820217. 
(000978/NC-274294)
• Vând casă în judeţul Tulcea, com. 
Văcăreni, formată din 3 cam., buc., 
baie cu canalizare naturală, puţ forat 
cu hidrofor, apă curentă, vie pe rod, 
1500 mp, curte 2650 mp, curtea în-
chisă cu tablă zincată de 2 m înălţime, 
tablă nouă +încă 7000 mp teren care 
face parte din acelaşi lot intravilan. 
0746399456. (007004/NC-274389)
• VAND CASA 160 MP, 2 CAM. DEC., 
UTILITATI SAU SCHIMB CU AP. 2 CAM. 
DEC. DIF. TEL. 0740137668. (SMS/
PF/274436)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Vând vilă zonă liniştită. 
0763745527. (006876/NC-273716)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 280 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (000190/
NC-271708)

• Schimb o garsonieră plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb casă cu teren şi vie comuna 
Pechea cu apartament cu o cameră sau 
garsonieră, jud. Galaţi. 0749278048. 
(006673/NC-273140)
• Schimb teren + casă cu ap. 3 camere. 
Tel. 0752303301. (000663/NC-273203)
• Schimb o cameră, central, cu 3 came-
re +diferenţă. 0769279098. (0105073/
NC-273547)
• Schimb 2 camere M17, cu 3 camere 
+diferenţă. 0744639142. (0105073/NC-
273549)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. Tel. 0749963956. 
(007008/NC-274376)
• Galaţi, apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19, doresc schimb cu apar-
tament 2 camere Buzău. Relaţii tel. 
0761039489. (000794/NC-274385)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Închiriez urgent apartament mobi-
lat, orice zonă. 0754267318. (09/10/
cs/06/NC-274029)
• Garsonieră, ap. o cameră, mobi-
lat, utilat, termen lung, max. 450 
lei. 0768557447, 0755350189. (vl/NC-
274433)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0757921394 (000182/NC-
271691)

• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, în 
Dunărea. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(000335/NC-272414)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilate. 0766484974. (006604/
NC-272885)
• Închiriez garsonieră A5, parter, mo-
bilată birou. Tel. 0723172167. (006526/
NC-272929)
• Apartament 2 camere, Sid-Vest, mo-
bilat. Tel. 0746999451. (000611/NC-
273034)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, et. 1, Mazepa. Tel. 
0744707051. (000622/NC-273037)
• Închiriez ap. 2 cameră dec. Micro 21, 
400 lei. Tel. 0756251650. (006669/NC-
273143)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (000697/
NC-273308)
• Închiriez vilă lux, su= 450 mp, st= 800 
mp. 0753315168. (006735/NC-273333)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0748411271. (000756/NC-273512)
• 2 camere decomandate IREG, mobi-
lat, utilat. Tel. 0752264439. (006792/
NC-273524)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat. 
Tel. 0740518246. (000783/NC-273607)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0336425381. (000776/NC-273612)
• Garsonieră Ţig. I, mobilată nou, 
renovată. 0755600099. (006835/NC-
273620)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(006861/NC-273635)
• Apartament 2 camere mobilat, 
utilat lux, panoramă Dunăre, 250 E. 
0770711636. (000815/NC-273706)
• 2 camere Mazepa 2, mobilat, uti-
lat, 200 E. 0753315168. (000847/NC-
273767)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0755524549. (006906/
NC-273829)
• Închiriez ap. 2 camere, bl. L2, Micro 
19, mobilat. 0751906152. (006854/NC-
273843)
• Primesc în gazdă elevi, zona Doja. 
0336418213, 0770511275. (006429/NC-
273879)
• Închiriez ap. o cameră, nemobilat, 
Mazepa, termen lung. Tel. 0746575421. 
(006936/NC-273928)
• Primesc 2 fete, 200 lei. Tel. 0741382543. 
(006951/NC-273938)
• Garsonieră mobilată, termen lung, 
zona Billa 2. Telefon 0756453248. 
(000893/NC-273959)
• Închiriez casă, condiţii deosebite 
(mobilat, electrice, încălzire centrală), 
pe str. 24 Ianuarie, preţ acceptabil. Tel. 
0769390347. (000892/NC-273966)
• 2 ICF, mobilat, utilat 200 E/lună. 
0745.253311 (09/10/mr/07/NC-273990)
• Primesc în gazdă 2 eleve, condiţii 
deosebite. Tel. 0769609994. (006968/
NC-274020)
• Primesc în gazdă 2 elevi, zona Liceul 
Traian. Tel. 0732872668, 0727964762. 
(006959/NC-274023)
• Închiriez cameră mobilată la două 
fete. Tel. 0754779867. (006971/NC-
274064)
• Închiriez garsonieră A2, parter. Relaţii 
tel. 0744766892. (006975/NC-274080)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, utilat. 
0731137056. (0105096/NC-274086)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (0105096/NC-274088)
• 2 camere mobilate, utilate lux, IREG. 
0753673024. (9/10/bc/5/NC-274116)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
mobilat şi utilat, 170 euro. 0754038080. 
(000972/NC-274199)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Micro 38. Tel. 0767891512. (007009/NC-
274253)
• P.f. închiriez garsonieră mobilată la I1, 
Ţiglina II, 500 lei +1 lună garanţie. Tel. 
0744391930. (000948/NC-274254)
• Primesc în gazdă elevi /studenţi, fete 
sau băieţi, apartament situat central 
cu 5 camere, preţ de criză. 0745255628. 
(006811/NC-274266)
• 2 dec. mobilat, utilat. 0722612683. 
(09/10/bc/8/NC-274289)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
curat, Mazepa 2. 0724116672. (007033/
NC-274298)
• Închiriez apartament Micro 20, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0236830553, 
0747523230. (001011/NC-274341)
• Închiriez ap. 2 camere, zonă centrală, 
închiriez vilă. Tel. 0724307342. (001009/
NC-274343)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
nou, neg. 0747151858. (007066/NC-
274354)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilat, 
termen lung. 0748706219, 0763074214. 
(007028/NC-274367)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0770650532. (007023/NC-274370)
• 2 cam. Centru, nemobilat, 500 lei. 
0741680721. (007017/NC-274372)
• Mai primesc o fată în gazdă, patru 
separate. 0740694004. (007048/NC-
274377)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re, Micro 19, mobilat şi utilat. Tel. 
0742589239, 0764942789. (000500/NC-
274384)
• Închiriez apartament central, ultra-
dotat, doar agenţiile după ora 13,00. 
0751382664. (000932/NC-274390)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, la A-uri, 
nemob. Tel. 0742699501. (000930/NC-
274391)
• Închiriez ap. 2 camere M39B, mobilat, 
utilat modern, cablu, internet, 700 lei/ 
lună. 0745162594. (000928/NC-274396)
• Închiriez ap. o cameră mobilat şi utilat, 
500 lei +o lună garanţie. 0720032155. 
(006985/NC-274397)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
UTILAT SI MOBILAT, CURAT, 39C, 500 
RON.0724009764. (SMS/PF/274407)
• 3 decomandate N.Leonard, nemo-
bilat, centrală, 200 Euro. 0745/526231. 
(09/10/cs/06/NC-274409)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat, utilat, 700 
Ron. 0754/267318. (09/10/cs/06/NC-
274410)

• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (007075/NC-274420)
• Ap. 2 camere mobilat, Mazepa, 
300 E. Tel. 0748318863. (000742/
NC-273435)
• Apartament mobilat Centru, cu-
rat, elegant, 600 lei. 0740588600. 
(000857/NC-273809)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926. (09/10/cs/11/NC-
265385)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez bar +terasă, Centru, 170 mp, 
800 E/ lună, pe termen lung (5 ani). Tel. 
0722784510. (005867/NC-271313)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/
NC-271886)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Închiriem spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0105054/NC-273205)
• Închiriez spaţii birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (006702/NC-273268)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
Tel. 0722564311. (006784/NC-273493)
• Închiriez club dotat, central, chiria 
avantajos. 0721890686. (006879/NC-
273702)
• Ofer spaţiu comercial complet uti-
lat, 30 mp. 0770487153. (000831/NC-
273721)
• Închiriez spaţii Piaţa Centrală. 
0726240880. (000873/NC-273943)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273953)
• Închiriez spaţiu comercial IC Frimu, 
sau Centru, 0742005072. (09/10/cs/14/
NC-274183)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Chioşc 20 mp zona 2 Babe. 
0741025003. (006987/NC-274432)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/16/NC-273819)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006679/NC-273131)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (9/10/bc/41/NC-
273537)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, Rediu, 
Suhurlui. Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)

• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (000769/NC-271780)
• Vând club com. Smârdan, preţ avan-
tajos, negociabil. Tel. 0746190452. 
(000654/NC-273137)
• Vând magazin vizavi Poşta 19, 100 
mp. 0740556070. (006736/NC-273330)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273954)
• Vând spaţiu comercial 80 mp 
str. Nae Leonard şi mobilă pentru 
magazin, foarte convenabil. Tel.: 
0743.603.430 (09/10/mr/08/NC-
274226)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (09/10/
bc/47/NC-273674)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând teren 1100 mp, sat Costi, 15 E /
mp. 0723608326. (000225/NC-271883)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
• Vând /schimb /variante 2500 
mp vie nobilă +teren, zona Fileşti. 
0740300276. (006597/NC-272893)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, 
utilităţi. Tel. 0746151031. (000581/NC-
272986)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau vari-
ante auto. 0756378312. (000662/NC-
273111)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006629/NC-273132)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, cu-
rent şi apă. 0756203010. (000617/NC-
273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Teren 300 mp Vânători, negociabil. 
0758016069. (000646/NC-273136)
• Vând 600 mp Tuluceşti şi 2500 mp 
deschidere la DN 26, Tătarca. Tel. 
0720533804, 0745648689. (0105052/
NC-273164)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. 
Tel. 0753855363. (000674/NC-273166)
• Proprietar, 1000 mp, intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, Smârdan, cu utilităţi în 
zonă. Tel. 0747870424. (006686/NC-
273167)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(000643/NC-273306)
• Vând teren în Galaţi, 100 E/ mp, lo-
turi 300 mp. 0753315168. (006735/NC-
273332)
• Vând teren 270 mp cu casă demo-
labilă, 140 E/mp. Tel. 0732741608. 
(006748/NC-273403)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou, 
7500 mp. Tel. 0757307294. (006725/
NC-273411)
• Vând teren bdul G. Coşbuc nr. 410, 
253 mp, deschidere de 8,25 m, lun-
gime 31,50 m, 130 E/ mp, uşor neg. 
Relaţii la tel. 0740474087. (8/10/
ext./67m/NC-273525)
• Vând teren 1285 mp lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale/ depo-
zite, 30 E/ mp. Relaţii la tel. 0722294212. 
(8/10/ext./67m/NC-273526)
• Vând loturi casă str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţa 400 mp/ lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 30 E/ mp. Relaţii 
la tel. 0740474087. (8/10/ext./67m/NC-
273527)
• Vând loturi casă vizavi de Primărie, 
com. I.C.Brătianu, Galaţi, suprafaţa 
500-600 mp/ lot, 15 E/ mp. Relaţii la 
tel. 0722294212. (8/10/ext./67m/NC-
273528)
• Teren 5.000 mp ##Brateş##, 3 E. 
0755626340. (006896/NC-273752)
• ##Vând## teren 500-1.000 mp, lân-
gă sat nou Smârdan. 0741677350. 
(006910/NC-273826)
• Vând tren sat Costi. 0744582536. 
(006907/NC-273827)
• Vând urgent teren Tuluceşti, DN 
26, sat nou vile, 900 mp, utilităţi. 
0748795926. (000888/NC-273922)
• Vând teren zonă ultracentrală, va-
riante. 0743305206. (0105092/NC-
273939)
• Vând teren sat Costi, 500 mp, zona 
vile, preţ neg. 0766493560. (000875/
NC-273944)

• ###Vând### teren intravilan 500 mp, 
utilităţi zona Micro 17, preţ 40.000 
E neg., accept variante auto. Tel. 
0744765322, 0728001049. (006962/
NC-274027)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0724169060. (0105096/NC-274082)
• Teren Metro, intravilan, 300 mp. 
0753673024. (9/10/bc/5/NC-274118)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 900 
mp. 0744909527. (000968/NC-274193)
• Vând 1000 mp Smârdan, 9 E neg. Tel. 
0751025800. (000960/NC-274205)
• Vând 700 mp Smârdan, 25000 neg. 
Tel. 0751025800. (000960/NC-274207)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985, 
0747345252. (006997/NC-274244)
• Teren 550 mp (25x 22) la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intra-
re Gârboavele, 7500 E. 0722530535. 
(000976/NC-274297)
• Vând 1.000 mp intravilan, M. 
Kogălniceanu, cu utilităţi în zonă. Tel. 
0741575420. (007035/NC-274299)
• ##Vând## 3.000-7.500 mp deschidere 
DN25 Şendreni. 0752425460. (007068/
NC-274317)
• ##Vând## 1100 mp str. Arcaşului, sat 
Costi, toate utilităţile. 0752425460. 
(007068/NC-274318)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(9/10/bc/43/NC-274357)
• 180.000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere de 200 ml, preţ 45 E/ mp. 
0742005072. (9/10/bc/43/NC-274358)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând 2,5 ha teren arabil la Brateş, par-
cela 124, anexă gospodărească, curent 
electric +toate utilităţile. 0755277010. 
(000878/NC-274386)
• Vând teren cu anexe +utilităţi, 
237 mp s.t., Şt. Melchisedec nr. 26. 
0744286280. (006953/NC-274387)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(000644/NC-270185)
• Loturi de casă în cartier reziden-
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii 
la 0745188699. (08/10GC/21/NC-
273488)
• Urgent vând teren 2.000 mp, des-
chidere 20 m, intravilan Tukluceşti, 
vivazi cartier nou, 6,50 E/ mp. 
0745626010. (006949/NC-273936)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0741097144. 
(000190/NC-271709)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

Oferte de
Serviciu

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (009515/NC-211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (9/10/
ext./09m/NC-267831)

• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor bucătar pen-
tru salate. Relaţii la tel. 0236475129. 
(0099852/NC-271751)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744770026. (09/10/cs/11/
NC-272849)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Bar angajează personal, Coşbuc 
113. Tel. 0740149273. (0099942/NC-
272961)
• Angajez modelatoare covrigi pro-
gram 4,00. Tel. 0740165814. (0099946/
NC-273020)
• Restaurant Dakota angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0745771069. 
(0099947/NC-273021)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (006676/NC-273065)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, între orele 8,00-16,00. 
(0099957/NC-273117)
• Angajăm zugravi şi zidari. Tel. 
0721837957, 0754536144. (006659/NC-
273175)
• Angajăm optometrist pentru cabinet 
medical. Tel. 0236311414, 0726002341, 
0751708060. (006658/NC-273176)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu posibilitate de angaja-
re. 0723329556. (006698/NC-273246)
• SC Kalhat Construct angajează pt. 
placări polistiren alpinişti schelari, 
salahori. 0743957706. (006733/NC-
273371)
• Angajăm vânzătoare mag. fast food. 
0744307710. (006769/NC-273395)
• SC angajează croitorese cu experien-
ţă în lucru pe comandă. 0721243368. 
(006788/NC-273422)

• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0756063000. (0099973/NC-273451)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Angajăm confecţionere pt. serie 
confecţii textile. Tel. 0727249097. 
(0105069/NC-273499)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm ingineri în industria ali-
mentară, absolvenţi 2010 şi muncitori 
calificaţi sau cu experienţă pentru pa-
tiserie, cofetărie şi panificaţie. Cv-urile 
se depun la adresa de e-mail resurse.
umane@cukys.ro sau prin fax la nu-
marul 0236.449955. (09/10/cs/16/NC-
273532)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Restaurant "Divino" caută bucătar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(000767/NC-273579)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (006836/NC-273619)
• Angajez operator casă amanet. 
Relaţii tel. 0754550484. (000803/NC-
273647)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă, stradal. 0236480058. (000796/
NC-273649)
• Angajăm agent turism cu experienţă 
minimă de 3 luni, experienţa mai mare 
de 3 luni constituie avantaj, limba en-
gleză, CV + poză la: aurelian@e-avion.
ro. (006851/NC-273658)
• Angajăm o persoană pentru lucru 
în Africa cu aptitudini în: lăcătuşerie, 
sudură, mecanică navală (cunoştinţe 
generale şi practice temeinice); even-
tual cu experienţă pe nave maritime 
-fitter şi preferabil permis de condu-
cere cat. B +cunoaşterea unei limbi 
străine ( franceză/ engleză +spaniolă), 
condiţii de lucru avantajoase. Email: 
naval.expert@yahoo.com. (0099986/
NC-273735)
• New Yorker Cafe angajează barman 
cu experienţă. 0752303236. (0099984/
NC-273736)
• Angajez personal pentru masaj. Mai 
multe detalii 0746691654. (006898/
NC-273761)
• Producător tâmplărie aluminiu şi PVC 
angajează agent vânzări cu experien-
ţă. Tel/fax 0236328260. (000861/NC-
273875)
• Producător tâmplărie aluminiu şi PVC 
angajează confecţioner/ montator. 
Tel. 0729035591. (000861/NC-273876)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0099995/NC-
273894)
• Angajăm cameristă şi gestionar cu 
permis de conducere cat. B, munci-
tor spălătorie auto (0236458041). Tel. 
0730567880, 0742549357. (0099996/
NC-273900)
• Angajăm economist contabil pen-
tru firmă multinaţională. CV la fax 
0236472544. Tel. 0723148381. (vl/NC-
273913)
• Firmă de distribuţie produse alimen-
tare angajează agent vânzări cu expe-
rienţă minim un an. Aşteptăm CV-uri 
la fax 0339401147 mail: laura.padu-
raru@slik.ro sau la sediul firmei str. 
Împărat Traian nr. 21, Brăila. (006916/
NC-273914)
• SERVICE AUTO CAMIOANE, 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIAN AUTO CU 
EXPERIENŢĂ; RELAŢII LA TELEFON: 
0731.37.37.00. (08/10/cs/47/NC-
273969)AR
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Oferte de
Serviciu

• Angajez cu CM confecţioner îmbră-
căminte pt. retuşuri, reparaţii, modifi-
cări. 0749113522. (006955/NC-273972)
• SERVICE AUTO CAMIOANE, 
ANGAJEAZĂ VULCANIZATOR 
AUTO CU EXPERIENŢĂ; RELAŢII LA 
TELEFON 0731.37.37.00. (08/10/
cs/47/NC-273973)
• Angajez tractorist cu experienţă în 
agricultură. 0753846853. (0105093/
NC-273974)
• Angajăm sudori autogen şi electrici. 
Relaţii la tel. 0755576331, 0744560891, 
între orele 8,00-16,00. (9/10/gc/18/NC-
273977)
• Intermedia angajează gestionar. 
Experienţă în materiale de construcţii. 
intermedia_galati@yahoo.com. (9/10/
bc/50/NC-273978)
• Secretară/ studentă program flexi-
bil. CV complet secretara2010@gmail.
com. (006961/NC-274000)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
duse mixte, program non-stop. Tel. 
0745660790. (0105104/NC-274003)
• Angajăm dispecer şi inginer electro-
nist antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0105097/NC-274042)
• Angajăm vânzătoare chioşc, expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0755834838. 
(0105106/NC-274049)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (006977/NC-274051)
• Angajez barmaniţă zona IREG. Tel. 
0751666745. (006967/NC-274057)
• Firmă angajează urgent vopsitor ca-
lificat în câmp electrostatic, cu expe-
rienţă de minim un an de zile. Relaţii 
0752126651. (0105108/NC-274061)
• Angajez vulcanizator. 0236314885, 
0744909527. (000967/NC-274148)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
legume fructe. 0752900746. (000956/
NC-274161)
• Angajăm zugravi, faianţari. 
0723215163. (007007/NC-274165)
• Caut muncitori calificaţi în termosis-
tem, tencuieli decorative, piatră na-
turală, finisaje. 0745570826. (000937/
NC-274188)
• Societate comercială angajează dul-
gheri şi fierari betonişti. Relaţii la nu-
mărul de tel. 0757030750. (0105151/
NC-274189)
• Angajez învăţătoare pt. afterscho-
ol acasă. 0722672666. (000931/NC-
274190)
• Tubulatori rafinărie. Tel. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./8m/NC-274191)
• Societate de construcţii angajează 
inspector resurse umane. Rog experi-
enţă, seriozitate, flexibilitate, modes-
tie. CV la artexim_company@yahoo.
com. (00105121/NC-274215)
• Angajez băiat pt. curăţenie sală de 
fitness. Tel. 0740781341. (007056/NC-
274234)
• Caut &&cunoscător(oare) engleză&& 
pentru deplasare străinătate două zile. 
Tel. 0746043391. (000995/NC-274304)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări în domeniul nanoteh-
nologiei. Experienţa în vânzări minim 
3 ani. Relaţii la tel.: 0740028176 sau la 
email galati1@nano-space.ro . (09/10/
cs/11/NC-274327)
• Angajăm şofer B, C, E, distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (0105122/NC-
274339)
• Angajez agenţi vânzări persoane 
dinamice, orientate către client şi cu 
foarte bune abilităţi comunicare, plus 
bune cunoştinţe de utilizare a calcula-
torului, cunoştinţe limbi străine, spirit 
de echipă, proactivitate. Programul 
de lucru va fi initial 9,00-13,00, 14,00-
18,00 (L-V) şi 10,00-14,00 (S), ulterior 
în ture. Experienţa în domeniul call 
center ar putea reprezenta un avantaj. 
Trimite CV +scrisoare intenţie la offi-
ce@promotor.ro. (0105123/NC-274351)
• Angajăm vânzător depozit de flori şi 
plante. Tel. 0722646706. (0105126/NC-
274360)
• Recrutăm persoane licenţiate pentru 
consultanţi financiari. 0752090927. 
(007015/NC-274373)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi şef de magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(9/10/bc/48/NC-274400)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(000998/NC-274403)
• CAUT STUDENTE PENTRU ASOCIERE 
IN VEDEREA COMERCIALIZARII DE 
SUCURI NATURALE IN INCINTA METRO. 
PROGRAM FLEXIBIL. TEL.: 0744813343, 
0727768329. (SMS/PF/274406)
• ANGAJEZ ZIDAR. REL LA TEL: 
0745397526. (SMS/PF/274434)
• ANGAJEZ MANIPULANT CU ATESTAT 
DE MOTOSTIVUITORIST. REL LA TEL: 
0742999231. (SMS/PF/274435)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• SERVICE AUTO CAMIOANE, 
ANGAJEAZĂ STRUNGAR CU 
EXPERIENŢĂ; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (08/10/cs/47/NC-
273971)
• SC angajează frezor cu experien-
ţă. Tel. 0744779518. (000953/NC-
274159)
• Angajăm personal spălătorie auto 
Coşbuc, Valdesign. 0756225761. 
(000958/NC-274160)
• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONER 
ÎMBRĂCĂMINTE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU. PACHET SALARIAL 
FOARTE MOTIVANT. RELAŢII 
TEL. 0236460358, 0744642090. 
(0105158/NC-274210)
• Pizzeria AMA angajează barmani 
şi ospătăriţe. Interviul zilnic, la ora 
17.00, la pizzerie. Relaţii la tele-
foanele 0236413200, 0748226460. 
(007046/NC-274233)
• Restaurantul “Pescăruş”, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0734225006. (0105161/
NC-274286)
• Muncitori calificaţi în construc-
ţii interioare, hidroizolatori. 
0236329141. (000976/NC-274381)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• Autoservice angajează meca-
nic auto cu experienţă, ajutor 
mecanic auto, vopsitor auto cu 
experienţă, pregătitor, vopsitor, 
electrician auto cu experienţă. 
Tel. 0236464654. (0099954/NC-
273072)

• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă şi şef lucrări. Relaţii la tel. 
0236410887. (0099960/NC-273173)

• Familie caută persoană internă, 
fără obligaţii, nefumătoare, calmă, 
pentru gătit şi menaj apartament 
4 camere, în Bucureşti, cazare, 
masă, salariu 1000 lei. 0771696029. 
(00739/NC-273585)

• SC SCORPION AUTO S.R.L. 
ANGAJEAZĂ: INGINER STATIE ITP. 
CERINTE: -atestat inspector ITP; 
-experienţă în domeniu pe un post 
similar constituie avantaj; -cunoş-
tinţe de limbă straină (engleză/
francează/germană); - posesor 
permis de conducere categoria B; 
-cunoştinţe solide de operare PC. 
ŞOFER PROFESIONIST. CERINŢE: - 
posesor permis de conducere, ca-
tegoriile: B, C+E, D+E; -experienţă 
relevantă pe un post similar; -fără 
implicări anterioare în evenimente 
rutiere grave. CV-urile şi scrisorile 
de intenţie le puteţi transmite pe 
adresa de e-mail: resurse.uman-
ne@scorpion.ro, la nr. de fax: 0236/ 
444499 sau personal, la sediul din 
str. Brailei, Nr. 269. (09/10/cs/28/
NC-273810)

• Trident angajează; lucrători 
-montatori tâmplărie PVC. Se cere 
experienţă în domeniu, permisul 
cat. B constituie avantaj. CV tel./ 
fax 0236473588 sau la adresa str. 
Lozoveni nr. 115, Galaţi. (9/10/
cs/29/NC-273823)

• SC Terracons Civic SRL angajează, 
cu carte de muncă, 20 muncitori 
necalificaţi şi zidari. Relaţii la tel. 
0236459039. (0105112/NC-274167)

• Firmă confecţii textile angajează 
tineri absolvenţi liceu pentru sala 
de croit. 0746205205. (007081/NC-
274425)

• Golden Beauty - complex de în-
frumuseţate angajează coafeze 
şi manichiuristă. 0747205205. 
(0099940/NC-272934)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în montare şi finisare 
gips carton, termosistem, gre-
sie şi faianţă. Tel. 0336401249. 
(0105120/NC-274213)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (007072/
NC-274359)

• SC Adina SRL angajează contro-
lor calitate şi confecţioner textile. 
Experienţa în domeniul confecţii-
lor textile este obligatorie. Telefon: 
0336/802043, 0741228883. (08/10/
cs/66/NC-272605)

• SC angajează barmaniţă cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Tel. 
0743971935. (007002/NC-274163)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003975/NC-232834)

• Firmă angajez dulgheri, 
3 mese pe zi +cazare, 
ofer 22 lei /mp, doresc 
seriozitate. 0769483478. 
(005087/NC-273754)

Decese

Comemorări

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Împărtăşim aceeaşi durere cu ve-
rişoarele noastre Angelica şi Rodica 
la dispariţia mamei ARGENTINA 
BERCHEŞAN. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Carmen şi Gigel. 
(007077/NC-274411)
• Nepoţii Radu, Victor-Mihai şi Maria-
Angelica am pierdut cea mai iubitoare 
bunică ARGENTINA BERCHEŞAN pe 
care o vom păstra mereu în inimile 
noastre şi ne vom ruga pentru liniştea 
şi pace sa sufletească. (007077/NC-
274413)
• Suntem alături de fam. ing. Drimuş 
Vasile şi Angelica în acest moment de 
grea pierdere a mamei ARGENTINA 
BERCHEŞAN. Fam. Kados şi colecti-
vul SC Sigpan Sighetu-Marmaţiei. 
(007077/NC-274414)
• Cu durere anunţăm trecerea în 
eternitate a iubitei noastre mătuşi şi 
cumnate ARGENTINA BERCHEŞAN. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul 
veşnic. Fam. Onosă Didina, Otilia şi 
Ciprian. (007077/NC-274415)
• Cu adâncă durere în suflete anunţăm 
trecerea la cele veşnice, după o lungă 
şi grea suferinţă, a dragii noastre su-
rori ARGENTINA BERCHEŞAN, 79 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Biserica "Sfânta Ana", Liceul Economic, 
Micro 19, iar înmormântarea va avea 
loc astăzi, 6.09.2010, la ora 13,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Mariţa şi Zoiţa. 
(007077/NC-274416)
• Ai fost o mamă bună, ocrotitoa-
re şi devotată, ai fost răbdătoare cu 
noi toţi şi pentru asta îţi mulţumim, 
ARGENTINA BERCHEŞAN. Fam. Drimuş. 
(007077/NC-274417)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lă-
sând în urmă o nemărginită durere. 
Recunoştinţă veşnică mamei noastre 
ARGENTINA BERCHEŞAN. Fam. Miron. 
(007077/NC-274418)

 • A sosit momentul să ne luăm 
rămas bun de la omul de onoare, 
militarul de carieră, tată şi socru 
tandru şi modest, 

general de brigadă (r) NENCIU 
VICTOR. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Greacă. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
6 septembrie, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
ora 14. Dan şi Ana-Maria Nenciu. 
(001000/NC-274307)

• Mirela şi Doru Mariş mulţumesc 
tuturor celor care le-au fost aproa-
pe în clipele grele survenite după 
dispariţia celei care a fost DOCAN 
ALEXANDRINA (BICA). (001001/NC-
274404)

 • Pentru inegalabila iubire cu care 
ne-a înconjurat, pentru fermitatea 
cu care ne-a obligat să mergem pe 
drumul drept în viaţă şi să depăşim 
greutăţile, pentru mama noas-
tră care a ştiut atât de bine să ne 
ocrotească, în acest ceas al trecerii 
la cele veşnice, cu pioşenie ne ru-
găm "Dumnezeu s-o odihnească 
în pace". Un ultim omagiu mamei 
noastre 

ARGENTINA BERCHEŞAN. 

Angelica, Florentina şi Rodica fiice. 
(007077/NC-274412)

• Inima doamnei ARGENTINA 
BERCHEŞAN a încetat să mai bată, 
dar rămâne pentru noi un model de 
soţie, mamă şi bunică. Dumnezeu 
să o aibă în grijă veşnică. Fam. 
Tofan. (007079/NC-274424)

 • S-au scurs doi ani de când ai plecat 
spre cer. Noi am rămas cu lacrimi, dor, 
durere şi amintiri frumoase pe care ni-
meni nu ni le poate şterge. O lacrimă, 
o floare şi o lumânare în amintirea ce-
lui care a fost soţ, tată şi bunic 

IONEL BUCIUMEANU (NELY). 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, fiul, nora, nepoţelele, cumnata 
şi socrii. (006994/NC-274337)
 • Ce tare a durut când al meu tată 
scump şi drag a dispărut, 

IONEL BUCIUMEANU (NELY).

 Doi ani de plânset şi durere au tre-
cut. O unică fiică tu ai, iar ea te simte 
şi acum aproape. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Iulia. (006948/NC-
274338)
• PÂRVU ION, 62 ani, s-au scurs 40 de 
zile de când ai plecat de lângă noi, 
un suflet nobil, un om de o bunătate 
excesivă. Ai lăsat în urma ta lacrimi şi 
o imensă durere. Soţia, copiii, nepoţii, 
cumnaţii. (000971/NC-274383)
 • Astăzi se împlinesc şapte, respectiv, 
trei ani de la dispariţia bunilor noştri 
părinţi 

RĂDULESCU NISTOR 

şi ELISABETA. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Copiii, nora, ginerele şi nepoţii. 
(001002/NC-274401)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Şofer profesionist B, C, E, D, atesta-
te, card, experienţă TIR. 0746643714. 
(006868/NC-273642)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Contabil, 
Germană, Engleză, Operare 
PC(încep 15 septembrie), Inspector 
resurse umane şi spaniolă. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)
• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. Vasile 
cel Mare" acreditată face înscrieri la 
următoarele specializări: asistent me-
dical de farmacie, asistent medical ge-
neralist. Cursuri de zi -durata 3 ani. Se 
pot înscrie absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat. Nu exis-
tă limită de vârstă. Contact: str. Saturn 
nr. 26 (în incinta Şcolii Generale Nr. 
8). Tel./ fax 0236479077, 0722663156. 
(0105159/NC-274211)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 lo-
curi, 2005, 10000 lei. 0236440090, 
0755139410. (0095879/NC-272422)
• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 
12 luni, înmatriculat 2007, impecabil, 
merită probe, 7700 euro sau schimb 
cu Mercedes, BMW, Volkswagen +di-
ferenţă. 0740253141. (0099935/NC-
272789)
• Vând cupon Rabla, dosar complet, 
preţ negociabil. Tel. 0753808741. 
(000595/NC-272996)
• Ford Focus C-Max 2004 şi Hyundai 
Accent 2006. Tel. 0753802563. 
(006651/NC-272999)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17.800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (006626/NC-273042)
• Vând Opel Astra 2002, Clio 2004. Tel. 
0761649487. (006681/NC-273100)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, piele, 
trapă, full, variante. Tel. 0766518339. 
(000664/NC-273153)
• Mercedes SLK 200C, Cabrio 2005, 
navi piele, Bi-xenon, full, variante. Tel. 
0766518339. (000664/NC-273155)
• VW Passat 1,9 TDI 2004, climatronic, 
computer. Tel. 0766761481. (000665/
NC-273156)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climă, full, 
electric, variante. Tel. 0766538120. 
(000668/NC-273157)
• Vând Dacia Nova 97 ITP 2012, 25 mil. 
neg. Tel. 0724358043. (000669/NC-
273158)
• Mercedes C220 Avantgarde 2005, full, 
variante. Tel. 0763692726. (000670/
NC-273159)
• 2 Audi A4, 2006, 2007 1,9 TDI, cli-
matronic, variante. Tel. 0766538120. 
(000670/NC-273160)
• Opel Astra 2007, diesel, full options. 
Tel. 0747870424. (006686/NC-273163)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, pro-
prietar. Tel. 0744852023. (006703/NC-
273274)
• Cedez leasing Logan DCI, 2008. Tel. 
0741071077. (000689/NC-273282)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(000707/NC-273381)
• Vând Break 1997, inspecţia octom-
brie 2011. 0755165945. (006816/NC-
273544)
• Opel Astra-H, 2008, 1,7, diesel, re-
cent adus. 0744639142. (0105073/NC-
273551)
• Vând Ford Focus Tournier, 2005, AC, 
ABS, ESP, 1600, diesel, accept variante. 
0742876853. (006863/NC-273639)
• Vând remorcă cu obloane; remor-
că basculabilă bilateral, remorcă 
autoturism, remorcă Padiş 1.000 kg. 
0724560337. (006864/NC-273640)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, 2001. 
0721890686. (006879/NC-273666)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, 7500 lei 
neg. 0740319126. (000842/NC-273738)
• Audi A6, S line, full options, fabri-
cat 2005, acceptăm variante auto. 
0722639403. (0099488/NC-273744)
• Vând urgent Solenza, benzină, pro-
prietar, îngrijită, 7400 lei. 0744614466. 
(006891/NC-273768)
• Vând Opel Astra Caravan Njoy, 2003, 
1700 cmc, gri metalizat, full option. 
0744503546. (006928/NC-273901)
• Vând BMW seria 5 TDI, impecabil, 
an 2005, piele, toate extrasele, re-
cent adus, 12.500 E. Tel. 0769875604, 
0729772702, www.eppgermancars.
eu. (9/10/ext./01m/NC-273904)
• Vând Cielo 2004, stare perfectă de 
funcţionare. 0741580988. (006912/NC-
273912)
• Vând Vito 2005, full. 0743305206. 
(0105092/NC-273952)
• Vând BMW 530D, 2004, accept vari-
ante. 0744909527. (000967/NC-274151)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1998, carosată, 
GPL, îngrijită, 6400 lei. 0765246006. 
(000981/NC-274228)
• Vând Dacia 1310 Berlină, 33.000 
km, stare foarte bună. 0745989324. 
(000980/NC-274229)
• Vând Dacia 1410, fabricaţie 2004, 
unic proprietar, neg. Tel. 0723688664. 
(007042/NC-274378)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate 
actele. 0766421851. (005839/NC-
271315)
• Vând voucher +acte aferente. 
0752168837. (007027/NC-274154)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)

• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 1996-
2006. 0742563740. (000748/NC-
273466)
• Cumpăr voucher Rabla. 0755787186. 
(006847/NC-273657)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0747996404. (006847/NC-273729)
• Teren 550 mp 25x 22 la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intra-
re Gârboavele sau schimb cu auto-
turism -dubă/ camionetă, 7500 E. 
0722530535. (000976/NC-274206)
• Cumpăr motosăpătoare, preţul 
pieţei. 0752168837. (007027/NC-
274153)

 • Elena mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
după 3 ani de despărţire.

Apelaţi cu încredere, ghiceşte, glob 
tarot, cafea, dezleagă farmece, bles-
teme, cununii, rezolvă orice problemă 
garantat. Tel. 0236314121, 0740771190. 
(006973/NC-274050)

 • Pierdut câine rasa Amstaff, este agre-
siv, ofer recompensă 300 E.

Tel. 0741653393, 0732728108. (000618/
NC-273060)
• Pierdut act de concesiune nr. 1938 
din anul 1978 pe numele Lupu Mihai şi 
Geta pentru locul din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, P9, R2, L28. Se declară nul. 
(0105163/NC-274334)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 52271/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi Ispas 
Constantin şi Maria pentru apartament 
situat în cartier Port, bl. Olt3, ap. 84. Se 
declară nul. (0105114/NC-274371)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Avantajos vitrine frigorifice. 
0756878660. (006729/NC-273339)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vând televizor color, Eurocolor dia-
gonala 29. Tel. 0757391825. (006965/
NC-274014)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, ta-
blouri, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0751167540, 0236323500. (006623/
NC-273868)
• Achiziţionăm porumb şi floare recol-
tă 2010, orice cantitate. 0752168837. 
(007027/NC-274152)

• Cumpăr arbuşti gard viu Buxus. 
Tel. 0729500561. (000843/NC-
273737)

• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• Vând garaj beton 35 mp, beci, zona 
Micro 13, preţ 160 mil. negociabil. Tel. 
0744778765. (000364/NC-272273)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Vând barcă cu motor 4 CP, 5 m lun-
gime, cu suport, tractabilă, 1500 E 
neg. Tel. 0230540059, 0744185472. 
(000568/NC-273199)
• Biciclete recent aduse Elveţia, maga-
zin cu tradiţie. 0755106523. (000697/
NC-273309)
• Vând semicavou cimitir Eternitatea. 
Tel. 0741767740, 0724110105. (000827/
NC-273718)
• Vând fier forjat pt. garduri, porţi. 
0751388631. (000792/NC-273848)
• Vând lucernă Tg. Bujor. Tel. 
0729896844. (000915/NC-274008)
• Vând garaj Micro 17, capăt traseu 
9, cu acte în regulă, vizavi de Ecosal, 
5500 E neg. Tel. 0757391825. (006965/
NC-274015)
• Vând schelă metalică termoizolaţii, 
completă, neg. 0747934519. (9/10/
bc/10/NC-274073)
• Vând dormitor Milano alb, stare foar-
te bună şi maşini de cusut mecanice. 
Tel. 0740313370. (007018/NC-274220)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (000989/NC-274288)
• Vând urgent rochie de mireasă, în 
stare foarte bună, anul 2010, model 
Magdalena, marca BrumiHar, preţ 
neg. 0749056147. (007049/NC-274292)
• Vindem suporturi termoinductoare 
care conţin turmalină pentru dureri 
lombare, cervicale şi de genunchi. 
0746065771, 076630382. (007056/NC-
274362)
• Vând garaj Micro 17 şi 3 locuri de veci 
Eternitatea. 0752646427. (000983/NC-
274364)
• Vând capre Bariera Traian, Tunelului 
53. 0744614971. (007005/NC-274388)
• Vând transformator 63 kWA şi 
stâlpi din beton S11, S4, pătraţi. Tel. 
0722321064. (007080/NC-274423)
• Vând garaj Micro 21, în spa-
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC-272568)
• Dormitor sculptat, stare perfectă, 
450 lei. 0740588600. (000857/NC-
273808)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC-273646)

• Produse EDERA- absorbante ioni 
negativi 13,50 lei, plasturi 8 lei. Relaţii 
0752396645. (000901/NC-273967)
• Vând afacere cu spaţii în M19, foarte 
convenabil. 0766620267. (000979/NC-
274295)

• Gradual IPURL Galaţi, lichidator judi-
ciar al SC Starmob Group SRL Galaţi, 
vinde la licitaţie publică cu strigare, la 
data de 10 septembrie 2010, ora 10,00, 
în str. Ştiinţei nr. 154, din patrimoniul 
debitoarei bunuri mobile: exhaustor 
ABS2480 (150 lei), maşină manuală 
aplicat folie cant (100 lei), maşină in-
dustrială de cusut Deck1 (320 lei), mo-
tor electric (120 lei), maşină de croit in-
dustrială (140 lei), compresor (235,28 
lei), elemente mobilier (211,83 lei) ş.a. 
Preţurile sunt fără TVA. Dacă bunurile 
nu se vând, a doua şedinţă de licitaţie 
va avea loc la data de 15.09.2010, ora 
10,00, iar a treia şedinţă va fi la data de 
20 septembrie 2010, ora 10,00, aceeaşi 
locaţie. La a doua şedinţă de licitaţie 
preţul de pornire se va diminua cu 
25%, iar la a treia şedinţă cu 50%. Dacă 
bunurile nu se vând la cea de-a trei-
ea şedinţă de licitaţie, în aceeaşi dată 
după 1/2 oră se va organiza o nouă 
şedinţă de licitaţie la care bunurile 
vor fi valorificare la cel mai bun preţ 
oferit, dar nu derizoriu. Raportul de 
evaluare şi regulamentul de vânzare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii suplimentare la tel. 
0740870544 şi 0740236579. (0099827/
NC-274405)

Au trecut patru ani de la tre-
cerea la cele veşnice a prof. 

Marioara Cojocaru. 

Toţi cei dragi o vor păstra 
mereu în amintire. 

Familia.AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 septembrieFilmelaTV

6 septembrie
ProgramTV

6 septembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 131 cm	 - 3 cm
Hârşova	 210 cm	 - 2 cm
Brăila  	 262 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 260 cm	 - 10 cm
Isaccea 	 210 cm	 - 8 cm
Tulcea 	 174 cm	 - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
6 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

6 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

7:00	 Telejurnal
7:30	 La prima oră (matinal) (live)
8:30	 Vrăjitoarea mea iubită 
	 (It., 2009, com., ep.1) 
9:00	 Pur şi simplu delicios (r)
9:15	 Noile Paradisuri 
	 (Fra., 2008, s. doc., ep.10)
11:15	 Ca la carte (r)
12:00	 Iubiri dincolo de ecran, ep.3
12:15	 Zile şi nopţi 
	 (2010, magazin cult.) (r)
12:50	 Legendele palatului: 
	 doctorul Hur Jun 
	 (Cor., 2007, s, ep.11)  (r)
13:50	 Istorii de buzunar 
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios (r)
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Palatele lumii, ep.15
18:25	 Învinge apele!
18:35	 Legendele palatului: 
	 doctorul Hur Jun 
	 (Cor., 2007, s, ep.12) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Tess (Angl.-SUA, 2008, 
	 dramă, ep.1) 
22:10	 30 Rock (SUA, 2006, 
	 s. com., ep.9) 
22:35	 30 Rock 
	 (SUA, 2006, s. com., ep.10)
23:00	 CSI - Crime şi investigaţii 
	 (SUA-Can., 2000, 
	 f.s. de acţ., ep.2) 
0:00	 Telejurnal

7:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger., 2004, s, ep.28) 
7:55	 Învinge apele!
9:50	 Poate nu ştiai
10:00	 Telejurnal
10:15	 Liber pe contrasens
	 (2007, talk show)  (r)
11:15	 Atlas
11:45	 Vorbe peste timp
11:50	 Descoperă românii
12:00	 Telejurnal
12:45	 Ferma (r)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger., 2004, s, ep.28)  (r)
17:00	 Studio 24 (Fra., 2008, ep.25) 
17:30	 Studio 24 (Fra., 2008, ep.26) 
18:15	 Învinge apele!
18:30	 Viaţa cu sânge rece 
	 (Angl., 2008, s. doc., ep.4)
19:00	 Aventurierii 
	 (Can., 2002, f. s. avent., ep.7) 
20:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA, 1990, s. politist, ep.17) 
21:00	 Arena Leilor (reality show)
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl., 2003, s. com., ep.22) 
1:25	 Good Bye Lenin! 
	 (Ger., 2002, com., col., a-n)  (r)
3:20	 e Forum (rep.) (r)
3:50	 Liber pe contrasens 
	 2007, talk show)  (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Noile aventuri 
	 ale lui Tequila şi Bonetti 
	 (It., 2000, f.s. de acţ., ep.20)  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3815)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Serviţi, vă rog! (2009, div.) (r)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Operaţiunea de salvare 
	 (SUA, 2006, acţiune) 
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Supernatural: 
	 Aventuri în lumea 
	 întunericului (SUA, 2005, 
	 f.s. de acţ., ep.9)
0:00	 Operaţiunea de salvare 
	 (SUA, 2006, acţiune)  (r)
1:30	 Ştirile Pro TV (r)
3:00	 Supernatural: Aventuri în 
	 lumea întunericului 
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ., ep.9)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
	 Cu: Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Majoretele 
	 (SUA, 2004, com.)  (r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Benny Hill 
	 (Angl., 1969, s, col., a-n) 
14:30	 Iubirea face farse 
	 (2010, div.) (r)
	 Cu: Daniel Buzdugan
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct 
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Epicentru 
	 (SUA, 2000, acţiune) 
22:30	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:30	 Zbor de fluture 
	 (SUA, 2004, thrill.) 
1:30	 Familia Bundy
	 (SUA, 1987, s. com.) 
2:15	 Observator (r)
3:00	 Secrete în Paradis 
	 (Gre., 2008, s)
3:45	 Acces 
	 Direct  (r)
	 Cu: Simona Gherghe

7:00	 Camera de râs
7:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep.32)  (r)
8:00	 Galileo (2010, div.)
	 Cu: Marius Saizu
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:15	 Avionul terorii 
	 (SUA, 2007, acţiune)  (r)
	 Partea a doua
11:30	 Imobiliare Blitz
12:00	 Autoforum (div.)
13:15	 Camera de râs
14:00	 Elixirul tinereţii 
	 (SUA, 2000, com.)  (r)
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)  (r)
17:00	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.56)  
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga, 
	 Dragoş Gostian
19:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010, emis. concurs)
	 Cu: Dan Finţescu
20:30	 Fermier. Caut nevastă!
	 (2009, reality show) 
22:00	 Focus Monden (2009, div.)
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.1) 
23:00	 Antrenorul de baseball 
	 (SUA, 1993, dramă) 
1:00	 Focus 18 (r)
2:00	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.1)  
3:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)  (r)

7:00	 Pe cuvânt de femeie 
	 (Mex., 2007, s) 
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s)  (r)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA, 2008, s)  (r)
11:15	 Legământul 
	 (Mex.-SUA, 2008, s)  (r)
12:30	 Cristina Show: Special 
	 “Împreună pentru 
	 totdeauna”  (r)
14:00	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul 
	 (Mex.-SUA, 2008, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex., 2009, s, ep.1) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s) 
20:30	 Predestinaţi (Mex., 2009, s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.) 
23:30	 India (Braz.-Ind., 2009, 
	 f. s. avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (SUA, 2007, s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.)  (r)
3:15	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)  (r)

8:00	 Tom şi Jerry - 
	 Aventuri buclucaşe
	  (SUA, 2006, s. anim., ep.2) (r) 
8:30	 Fără protocol 
	 (SUA, 1984, com.)  (r)
10:30	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, s. d. anim., ep.39)
11:00	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA, 2000, s. d. anim., ep.9)
11:30	 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00	 Teo (r)
	 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15	 Celebritate
14:30	 Huff (SUA, 2004, s, ep.6)  (r)
15:30	 Viaţă sub bisturiu 
	 (SUA, 2007, s. dramă, ep.2)  (r)
16:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl., 1990, s. com., ep.7) 
17:00	 Moromeţii 
	 (Rom., 1988, dramă)  (r)
19:00	 Serii fără limite: 
	 Mafia pe tocuri 
	 (SUA, 2008, s. com., ep.6) 
20:00	 Serii fără limite: 
	 Aproape de adevăr 
	 (SUA, 2005, s. politist, ep.13) 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA, 1994, s. com., ep.5)
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA, 1994, s. com., ep.6)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Cartierul chinezesc 
	 (SUA, 1974, polit.) 
0:45	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger., 1996, f.s. de acţ., ep.17)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
8:30	 Minorităţi (r)
9:00	 Daniel Deronda 
	 (Angl., 2002, mini-s., ep.2)  (r)
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Lecţia de privit (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Retro clip (2008, videoclip) (r)
12:40	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
12:55	 Între cer şi pământ (2008) (r)
13:25	 Decor şi stil (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 1001 de poveşti 
	 (mag. teatral) (r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi 
	 şi maşinile 
	 lor de epocă (s. doc., ep.9)
15:00	 Parol (2007, div.) (r)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20	 Momentart (r)
16:30	 Identităţi (s. doc.) (r)
17:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
	 *Retrospectiva Enescu
19:00	 Toate vieţuitoarele mari 
	 şi mici (Angl., 1978, s. com.) 
20:00	 Miza: energia 
	 (Hol., 2007, f. doc.)
21:30	 Tichia de mărgăritar 		
	 (magazin cult.) (r)
22:30	 Învinge apele!
22:35	 Dinastia Grimaldi 
	 (f. doc., ep.1)
23:35	 Berlin Alexanderplatz 
	 (Ger., 1980, dramă, ep.11) 
0:40	 Remix (muz.) (r)

4:50	 Bordelul: 
	 Music-hall 
	 (SUA, 2008, f. doc.) (18)
5:30	 Bordelul: Vino la petrecere! 
	 (2008, f. doc.) (18)
6:00	 Mai multe versiuni ale mele 
	 (SUA, 2007, com.) 
7:30	 Nebunie de primăvară 
	 (SUA, 2009, com.)
8:55	 Un tată 
	 responsabil 
	 ( Aus.-Angl., 2009, dramă)
10:40	 Busola de aur 
	 (SUA, 2007, f. avent.fam.) 
12:35	 Fiul lui Rambow 
	 (Fra.-Angl.-Ger., 2007, com.) 
14:10	 Ember - Oraşul din adâncuri 
	 (SUA, 2008, avent.)
15:45	 Regăsirea 
	 (SUA, 2005, dramă) 
17:40	 Viaţa secretă a albinelor 
	 (SUA, 2008, dramă)
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare
20:00	 Star Trek II: 
	 Mânia lui Khan
	 (SUA, 1982, S.F.) 
21:55	 Janosik: 
	 O poveste adevărată 
	 (Pol.-Slova.-Ceh., 2009, 
	 dramă) 
0:15	 Vinyan 
	 (Fra.-Belg.-Angl., 2008, thrill.) 
1:50	 Adventureland 
	 (SUA, 2009, com.)  
3:35	 Înşelătoria 
	 (SUA, 2008, dramă)

- Domnişoara Fifi a ieşit la pensie.
- Ştii ce spunea zilele trecute?
- Nu.
- Că simţea lipsa bărbatului o dată 

pe an.
- Când?
- Când îşi cumpăra lemne de foc.

[

Şniţel din carne tocată

Surprizele vin, dar numai 
după ce dvs. reuşiţi, în mod 
indirect, să le provocaţi. Vă 
deranjează insistenţele.

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină 
o zi-două. Valorificaţi posi-
bilităţile care vi se oferă.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul/a 
vă împărtăşeşte starea.

Nu puteţi acuza pe ni-
meni că v-a vrut răul, atâta 
timp cât dvs. aţi insistat or-
beşte într-o anumită direc-
ţie. Asumaţi-vă rezultatele.

Contribuiţi decisiv la lua-
rea unei hotărâri, dar aţi pre-
fera o modalitate mai subti-
lă de a acţiona. Acest lucru 
vă convine mai mult.

De fiecare dată când 
aveţi ceva de câştigat, vă 
schimbaţi atitudinea faţă de 
cei din jur. Dar nu întotdeau-
na cu aceleaşi rezultate...

Observaţi prin prisma a 
ceea ce vi se întâmplă că lu-
crurile arată mai bine când 
visezi la ele, decât atunci 
când se petrec.

Nimeni nu reuşeşte să 
vă distrugă echilibrul, deşi 
instinctul dvs. vă spune că 
asta vizează unii. Nu le daţi 
satisfacţie.

Dispoziţia optimistă 
continuă, iar proiectele dvs. 
prind formă pe zi ce trece. 
Este şi normal să aveţi tot 
mai mult curaj.

Nu simpatizaţi cu cei care 
se plâng încontinuu şi nu 
caută o cale de salvare. Asta 
nu vă împiedică să staţi în 
compania lor.

Aşteptaţi un semn pen-
tru a şti că totul este pregă-
tit. Aveţi de făcut o călătorie 
şi nu mai vreţi amânări.

Vă încântă complimente-
le, chiar dacă ştiţi că cele mai 
multe dintre ele vin doar din 
politeţe. Sunteţi uşor de bu-
curat.

- Să ştii că teribila boală Alzheimer 
are şi un mare avantaj.

- Care e?
- Nu te mai doare nici în fund de 

nimeni şi de nimic.
[

- Mai ştii bancuri despre Trabant?
- Da.
- Spune-mi două.
- Cum poate Trabantul să atingă 90 

km pe oră? În cădere liberă.
- Şi?
- De ce Trabantul merge pe trotuar? 

Ca să nu-l calce maşinile.

Ingrediente: 600 g carne macră, 2 linguri unt sau untură, 1/2 pahar 
pesmet pisat, puţin piper, sare.

Mod de preparare: Carnea spălată se trece prin maşina de tocat sau 
se toacă cu satârul, se amestecă bine cu sare şi piper. Din această pastă se 
fac turtiţe de grosimea unui centimetru, se dau prin pesmet şi se prăjesc 
în grăsimea fierbinte. Se servesc cu cartofi prăjiţi, piure de cartofi sau 
legume fierte şi opărite cu unt.

V.P.

Cartierul chinezesc 

(poliţist, SUA, 1974)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jack Nicholson, Faye Dunaway
Titlu original: Chinatown

Ida Sessions se dă drept Evelyn, aşa-zisa soţie a lui Hollis, un pro-
prietar de pământuri, şi îl angajează pe Jake Gittes, un detectiv par-
ticular ce-şi scotea banii urmărind soţi şi soţii infideli, să-i prindă în 
flagrant delict. Jake îl fotografiază pe Hollis cu o tânără femeie. Nu 
peste mult timp Hollis este găsit mort spunându-se că s-a sinucis. 
Jack îşi dă seama că a fost folosit şi se decide să facă cercetări şi să 
afle adevărul. 

 Zbor de fluture 
(thriller, SUA, 2004)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Ashton Kutcher, 
Amy Smart
Titlu original: The 
Butterfly Effect

Evan Treborn a pier-
dut noţiunea timpului. 
Încă de la o vârstă fra-
gedă, fragmente esenţi-
ale ale existenţei sale au 
dispărut în negura uită-
rii, iar copilăria sa a fost 
marcată de întâmplări 
înfiorătoare, pe care nu 
şi le poate aminti. Nu-i 
rămâne decât fantoma 
unor amintiri pierdute 
şi vieţile irosite ale celor 
din apropierea sa - vie-
ţile prietenilor din copi-
lărie.

1566 - Încetează din via-
ţă SOLIMAN I (SOLIMAN 
MAGNIFICUL) (n. 1495), sultan al 
Imperiului Otoman (1520-1566).

1757 - Se naşte MARIE 
JOSEPH GILBERT de MOTIER, 
marchiz de LA FAYETTE (m. 
1834), om politic francez.

1766 - Se naşte JOHN 
DALTON (m. 1844), chimist, fi-
zician britanic. Pe baza teoriei 
atomice, a explicat, primul, mo-
dul în care se combină între ele 
elementele chimice.

1817 - Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), per-
sonalitate politică şi culturală de 
primă mărime, unul dintre făuri-
torii României moderne, istoric, 
ideolog literar, scriitor, mem-
bru, vicepreşedinte (1886-1887) 
şi preşedinte (1887-1890) al 
Academiei Române.

1819 - Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), prozator, 
critic muzical. Rămâne în istoria 
literaturii române ca autorul pri-
mului roman modern (“Ciocoii 
vechi şi noi sau Ce naşte din pisi-
că şoareci mănâncă”, 1863).

1848 - Mare demonstraţie 
populară la Bucureşti. Mulţimea 
arde textul Regulamentului 
Organic şi Condica rangurilor 
boiereşti (“Arhondologia”), de-
monstrându-şi astfel ataşamen-
tul faţă de ideile revoluţiei.

1857 - Încetează din viaţă 
JOHANN SALAMO CHRISTOPH 
SCHWEIGGER (n. 1799), fizician, 
chimist german. A inventat gal-
vanoscopul.

1863 [ Se naşte CONSTANTIN 
MICULESCU (m. 1937), fizician, 
pedagog. A determinat echiva-
lentul mecanic al caloriei.   

[ Intră în funcţiune, la 
Londra, primul metrou din 
lume (în lungime de 6,3 km). 
Tracţiunea a fost realizată  cu o 
maşină de abur.

1900 - Se naşte JULIEN 
GREEN (m. 1998), scriitor fran-
cez, membru al Academiei 
Franceze.

1907 - Încetează din viaţă 
SULLY PRUDHOMME (n. 1839), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1901).

1915 - A fost testat, pen-
tru prima oară, de către Marea 
Britanie, primul prototip de 
tanc.

1931 - Se naşte TUDOREL 
M. BACIU, agronom, autor de 
lucrări de specialitate, laureat 
cu Premiul „Emil Racoviţă” al 
Academiei Române (1986), cu 
alte premii şi distincţii.

1932 - Se naşte la Corni, 
judeţul Galaţi, IONEL MIRON 
(m. 2004), interpret de muzică 
uşoară. Din 1955 solist la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” din 
Galaţi.

1940 [ Sub presiunea gene-
ralului Ion Antonescu, a Mişcării 
Legionare, a Germaniei şi a con-
ducătorilor PNŢ şi PNL, regele 
Carol al II-lea abdică în favoarea 
fiului său, Mihai. 

[ Noul rege, Mihai I, depune 
jurământul în prezenţa gene-
ralului I. Antonescu, preşedinte 
al Consiliului de Miniştri, a pa-
triarhului Nicodim şi a preşe-
dintelui Înaltei Curţi de Casaţie, 
Gheorghe Lupu.

1950 - Marea Adunare 
Naţională adoptă legea noii îm-
părţiri administrativ - economi-
ce în regiuni şi raioane şi Legea 
privind înfiinţarea sfaturilor po-
pulare ca organe locale ale pu-
terii de stat.

1957 - Se naşte VICTOR-
IOAN FRUNZĂ, regizor, laureat 
cu Ordinul “Steaua României” 
în grad de Cavaler (2000), cu alte 
premii.

1971 - Prin Decret al 
Ministerului Învăţământului 
se înfiinţează la Galaţi o şcoa-
lă profesională, care avea să 
fie nucleul viitorului Grup 
Şcolar de Transporturi Auto.

1984 - Încetează din viaţă 
VASILE N. VELICAN (n. 1904), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă 
LEON NEGRUZZI (N. 1899), poet, 
prozator, traducător.

1996 - Încetează din viaţă 
ION DUMITRESCU (n. 1919), 
compozitor, pedagog, laureat 
cu Premiul “George Enescu” al 
Academiei Române (1957), cu 
alte premii. 

1997 - Deschiderea şi sfin-
ţirea „Memorialului Gherla” în 
penitenciarul din această loca-
litate.

1998 - Încetează din viaţă 
AKIRA KUROSAWA (n. 1910), re-
gizor japonez. Este considerat 
cel mai celebru cineast nipon în 
lumea occidentală.  

2007 - Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
tenor italian.

2009 - Încetează din via-
ţă ION PANAIT (n. 1941, com. 
Piscu, jud. Galaţi), poet, publi-
cist, ziarist.

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - „Pământ. Ape. 
Cer”, Gheorghe Suciu (pictură, 
grafică).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9,00 
- 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

 R. A. P.

8:00–Teatru păpuşi (TVMi) 
59; 8:40–Făt-Frumos din lacrimă 
(TVMi) 65; 9:10–Film: Polobocul 
(TVMi) 71; 9:40-Program copii 
(TVMi) 95; 10:00–Obiectiv Express 
®; 10:40–Magazinul copiilor 
(TVMi) 95; 11:10-Terminus Express 
®/Dor (TVMi) 76; 11:40–Ring-star 
(TVMi) 101; 12:30–Obiectiv alt
fel; 13:00-Obiectiv Express ®; 
14:00–De s-ar face o cărăruşă 
(TVMi) 72; 14:50–Spectacol G. 
Vieru (TVMi) 97; 15:50–Cu noi la 
teatru (TVMi) 102; 16:20–Steaua 

Chişinăului (TVMi) 15; 17:45-Erudit-
cafe (TVMi) 31;  18:25–Obiectiv 
Express ştiri/sport + Istoria be-
rii (direct); 19:15–Povestea de 
seară (TVMi)60; 19:30–Terminus 
Express (direct); 20:00–Film artis-
tic: Singuri spre Vest; 21:35–Dor 
(TVMi) 97; 21:00-Confluenţe 
®; 22:00–Obiectiv Express®;  
0:00–Închiderea programului.

  In atentia agentilor economici:
Pentru a veni in sprijinul •	

agentilor economici care depun 
declaratiile lunare privind contri-
butia la Fondul de Somaj, avem 
rugamintea sa folositi, pe cat este 
posibil, adrese de e-mail cu alta ex-
tensie decat yahoo.com, pentru ca 
aceasta este limitata ca volum de 
transmisie si receptionare si poate 
fi o cauza majora a intarzierii lucra-
rii care, conform legii are termen 
limita, data de 25 ale fiecarei luni. 

Va rugam, de asemenea, •	
sa aveti in vedere ca, din motive 
legale, declaratiile trebuie depuse 

in format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
disketa, pentru a face posibila ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

A fost modificata codifi-•	
carea CAEN a agentilor economici 
si trebuie ca fiecare entitate juri-
dica sa-si actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaratiilor, 
trebuie utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intele-
gere si apreciem efortul Dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta *se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de munca vacante 
si de inregistrarea ofertei de locuri 
de munca vacante sunt asteptate 
la sediul  A.J.O.F.M.-Galati, pe strada 
Domneasca, Nr 191 (Apollo) de luni 
pana vineri, intre orele 8,30-16,30 
si miercuri pana la 18,30.

Lista  locurilor  de muncă  va-
cante  6.  09.  2010:

Ambalator manual; barman; 
brutar; confecţioner – asamblor ar-
ticole din textile; consilier/ expert/ 
inspector/ referent/ economist 
în management; controlor calita-
te; dansator; femeie de serviciu; 

impresar artistic; jurist; laminator 
benzi la rece; lucrător pentru salu-
brizare căi publice; muncit. necali-
fic. la int. drumuri, şosele, poduri, 
baraje; muncitor necalificat pentru 
calificare la loc de muncă; muncitor 
necalificat în ondustria confecţiilor; 
operator fabrică mezeluri; opera-
tor sunet; patiser; pizzar; secretară; 
solist instrumentist; solist vocal; 
vânzător; vulcanizator de produse 
industriale din cauciuc; zidar rosar 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Lista locurilor de muncă în 
strainatate oferite la nivel natio-
nal - 6 septembrie 2010:

DANEMARCA: 30 posturi 
lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor;  50 posturi 
lucrător necalificat - jupuitor de 
nurci; Spania; 5 posturi ing RAMS 
reliability/availability/maintainabi-
lity/safety; 5 posturi inginer auto-
matizări;  5 posturi inginer calibra-
re motoare; 5 posturi inginer soft-
ware;  SLOVACIA: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); MALTA: 20 posturi 
farmacist; MALTA: 200 posturi asis-
tent medical; MAREA BRITANIE: 5 
posturi asistent social; SUEDIA: 1 
post medic chirurg. Detalii la adre-
sa www.eures.anofm.ro
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

La picior

Gh. Gurău

România Sud‑Est  6 septembrieMeteo

Bucureşti
15*/25*

Litoral
15*/26*

Brăila
15*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:39 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:39 pm

Vreme 
frumoasă,
cer senin

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Braşov
10*/18*

Galaţi
14*/24*

Mediu… salin
Merge pe 
patru picioare

ORIZONTAL: 1) Asta face 
moarte de om. 2) Facilitează 
înţelegerea între străini. 3) A 
face o împărţire simplă. 4) Haină 
de iarnă – Om fără stare (var.). 
5) Luat la bătaie – Oglindă la 
mobilă. 6) Titular de la început! 
– Îndemn… la piaţă! – Ţipă din 
suflet! 7) Ore… la doctor! – Miez 
de metal! – Nu-i timpul trecut. 
8) Bine făcut… în familie. 9) Iau 
totul de la capăt. 10) Pasaj uşor 
de parcurs (2 cuv.).

VERTICAL: 1) Nu mai are foc 
la inimă – Sărit de-a binelea. 2) 
Trag să moară – E vorba aici de 
o căzătură. 3) Plini de bani – 
Garanţie în afaceri. 4) Aleargă 
precum o antilopă – Nu le scapă 
nimic. 5) Dornic de o muiere – 
Plantaţie de ceai. 6) Comic de 
situaţie – Cuibuşor de nebunii 
cu scene de amor. 7) Casa de 
naştere – A se arăta la repezeală. 
8) A da lovitura – Face o bună 
atmosferă. 9) Aici e vorba de 
multe râuri (!). 10) Creşte pe malul 
apei – Scos de sub urmărire.

Mihai Gherasim

…
Cuprins de 
flamă!

Cetăţi 
reduse
O liră 
schimbată!

Copii de la 
han (sing.)

Luată cu 
forţa
Ca o zi de 
vară

Strâns din 
urmă
Unul de-al 
nostru

Făcut ca şi 
cum ar fi
Înceţi, 
domoli

A scormoni
…

Figură cu 
vârf
Zgâriaţi

Uncie!
Teşite!

În şură!
Scrisoare de 
demult

O… iţă
Cade la 
înţelegere

…
Categorică

Unse!
Don Juan

Pericol 
posibil
Unge!

Inimă de 
metal!

Două din 
trei!
Cuvânt pus 
la îndoială

Aflare
Inimă de 
mamă!

Un drum 
bun
Peste!

Măsuri cu 
cântec

Necunoscuta 
din Mamaia!

Colecţii

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui 
cer senin. Temperatura maximă va fi de 24°C, iar 
minima va fi, noaptea, de 14°C. Vântul va sufla 
slab, cu viteze de până la 10 km/h, din est şi sud-
est. Presiunea atmosferică va fi staţionară, de 756 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 75 

la sută.   Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele 
următoare, fiind posibile doar ploi răzleţe şi scurte 
reprize de ceaţă. Maxima nu va depăşi 26°C  în timp 
ce minima nocturnă va rămâne de 14°C.

(informaţii preluate din surse online)

Mituri Dacă este adevărată zicala că inamicul duşmanului 
tău îţi este prieten, atunci Apple si Facebook ar trebui să 

fie amici buni datorită site-ului Google. Totuşi cele două sunt în 
conflictul numit Ping, reţeaua socială dezvoltată de Apple pentru 
aplicaţia iTunes, lansată pe 1 septembrie. După debutul noii reţele, 
directorul executiv al companiei Apple, Steven Jobs, a fost întrebat 
de ce conducerea a preferat să construiască o nouă reţea deşi putea 
să creeze aplicaţii pe Facebook aşa cum au făcut alte site-uri de 
muzică.  Răspunsul lui Jobs: Apple a încercat să colaboreze cu 
Facebook, dar pretenţiile site-ului au fost prea mari. În ciuda acestor 
neînţelegeri, Apple a utilizat unele interfeţe de programare folosite 
de Facebook pentru a permite utilizatorilor să îşi găsească prietenii 
de pe Facebook pe Ping. După doar o zi de la introducere, această 
aplicaţie a fost blocată de cei de la Facebook. Motivul invocat de 
persoane din interiorul companiei a fost că Ping ar fi creat un trafic 
prea mare, ceea ce ar fi dus la unele probleme de infrastructură. 
Într-un comunicat oficial, Facebook a declarat că în acest moment 
colaborează cu cei de la Apple pentru a rezolva situaţia. În declaraţie 
a mai fost specificat şi faptul că cele două companii au mai colaborat 
în trecut cu succes şi sunt deschise pentru parteneriate viitoare. Cei 
de la Facebook au omis să menţioneze despre ce fel de problemă 
este vorba, iar Apple nu a avut deocamdată nicio reacţie faţă de 
aceste declaraţii. Principiile de dezvoltare după care se ghidează 
Facebook spun că dezvoltatorii care depăşesc limita zilnică de 
trafic trebuie să contacteze compania pentru a se supune unor 
clauze contractuale suplimentare. În acest context, nu este clar de 
ce Facebook a refuzat să colaboreze cu Apple pentru a rezolva 
problema înainte de a decide să blocheze accesul reţelei Ping.

În intervenţiile anterioare, au 
fost prezentate, din acest dicţi‑
onar, date referitoare la: Mihai 
Batog-Bujeniţă, prozator şi epi‑
gramist, Eugeniu Boureanul, 
prozator şi traducător, Aurel 
Mihai Brumă, poet, prozator şi 
publicist. În continuare:

PETRU CARAMAN, n. 14 dec. 
1898, în Vârlezi, jud. Galaţi – 
m.10 ian. 1980, Iaşi. Slavist, folclo-
rist, eseist. Studii liceale la Liceul 
„C. Negruzzi”, Facultatea de 
Litere şi Filozofie a Universităţii 
din Iaşi (1921). A fost studentul 
lui Al. Philippide, G. Ibrăileanu, 
Cezar Papacostea… Absolvă şi 
Seminarul pedagogic (1922), cu 
examenul de capacitate în limba 
română şi limba latină. Este numit 
profesor la Liceul din Cernăuţi. 
Studii de specializare în folclor şi 

Sudoku
5	 9	 7	 4	 1	 8	 3	 2	 6
1	 4	 2	 6	 3	 9	 8	 7	 5
3	 6	 8	 2	 5	 7	 9	 4	 1
6	 2	 1	 8	 9	 3	 7	 5	 4
7	 8	 4	 5	 6	 2	 1	 9	 3
9	 3	 5	 7	 4	 1	 6	 8	 2
8	 7	 6	 1	 2	 4	 5	 3	 9
4	 5	 3	 9	 7	 6	 2	 1	 8
2	 1	 9	 3	 8	 5	 4	 6	 7

13 la pătrat - ORIZONTAL: 
LUNA, BARBA, IMENSA, URS, 
LEGAT, STUP, ARA, INFAME, IRONII, 
AR, C, INS, IL, I, AH, TAS, EST, LATI, 
TINTA, MOACE, ATAT, ASPIRATORI.

Reconstituire: Mai bine un 
sfârşit cu spaimă, decât spaimă 
fără de sfârşit.

Exerciţii de încrucişare - 
ORIZONTAL: ACAPARATOR, 
CURAT, LOTO, URAT, TOTEM, MAT, 
PACALA, UJ, A, TAL, N, L, EMA, T, SI, 
ATRASA, DAT, TAORI, GUMA, ORII, 
CANAT, RECULEGERE.

Colţul verde - ORIZONTAL: C, 
SOL, CUM, S, S, RAPI, AGER, BAFTA, 
LA, CRI, GARDIAN, MATURI, SIROI, 
TI, MARE, FLEAC, II, CIL, ALOE, 
COPACI, TACT, CAPILAR, A, LAMAIE, 
HA, IUBIT, TALERE, RA, NARA.

SUDOKU:
1	 6	 4	 9	 2	 7	 5	 3	 8
2	 3	 9	 5	 8	 6	 7	 4	 1
8	 7	 5	 4	 1	 3	 2	 9	 6
3	 9	 2	 7	 5	 1	 6	 8	 4
6	 1	 7	 4	 9	 8	 3	 5	 2
5	 4	 8	 3	 6	 2	 1	 7	 9
9	 8	 6	 2	 3	 5	 4	 1	 7
4	 2	 3	 1	 7	 8	 9	 6	 5
7	 5	 1	 6	 9	 4	 8	 2	 3

La masă - ORIZONTAL: 
FLAMAND, AS, IAZURI, APA, EMIR, 
TANAR, CALAU, LITA, AI, TRIB, IC, R, 
TU, TERCI, ETERN, AU, M, RAI, ETICE, 
MOC, GRANE, SCABIE, ARA.

Aritmogrif: Reprezentaţie.
Încrucişare - ORIZONTAL: 

SUSLAMUNTE, AREAL, SARG, 
LIMBUT, TIA, TATIANA, SL, MS, LT, 
DOTA, O, NAUCIT, T, ROI, RAPAI, 
TIMPIMORTI, ATIC, ISA, A, LAC, 
UNITAR. 

Fuga vocalelor - ORIZONTAL: 
D, S, U, SAC, RAP, RESPINGATORI, 
AC, SPERIATA, EMANA, APARARI, 
CALARIT, ILA, ECOURI, ACR, OCA, 
G, APRIGI, AA, ATOLI, TIMIDA, 
N, STOPISTA, IO, URI, ARTERA, 
MUSTRAT.

Nume gălăţene într-un 
dicţionar ieşean (III)*
etnografie la Varşovia, Cracovia 
şi Lvov (1925-1928). Doctoratul 
în litere şi filozofie la Cracovia, 
cu teza „Obiceiul colindatului la 
slavi şi români”. Profesor de lim‑
ba română la Seminarul Central 
din Bucureşti (1929-1934), di‑
rector al Institutului Român din 
Sofia (1934-1937). Cariera univer‑
sitară o începe la Iaşi, în 1938, la 
Facultatea de Litere şi Filozofie – 
Catedra de slavistică. Publică un 
număr apreciabil de studii, arti‑
cole şi recenzii cu referire la etno‑
logie, folcloristică şi lingvistică, 
în reviste de specialitate precum 
„Balcanica”, „Arhiva” etc. Publică 
volumele „Contribuţii la cronolo‑
gizarea şi geneza baladei popu‑
lare la români” (2 vol., 1932-1933), 
„Consideraţii critice asupra 
genezei şi răspândirii baladei 
Meşterului Manole în Balcani” 
(1934), „Substratul mitologic al 
sărbătorilor de iarnă la români 
şi slavi” (1931), „Descolindatul, 
dans la Sud-Est European” (1936), 
„Folclor românesc în englezeşte” 
(1935), „Magia populară ca sur‑

să de inspiraţie pentru poezia 
cultă” (1969), „Reflexul mării în 
folclorul românesc” (1976), apoi, 
se tipăresc volumele „Studii de 
folclor” (3 vol., 1987, 1989, 1995), 
„De la instinctul de autoorienta‑
re la spiritul critic axat pe tradiţia 
autohtonă”. În 1984 se tipăreşte 
volumul „Pământ şi apă”, con‑
tribuţie etnologică la studiul 
simbolisticii eminesciene, ediţie 
îngrijită de Gh. Drăgan; volumul 
„Petru Caraman. Destinul cărtu‑
rarului”, de Ion H. Ciubotaru, a 
apărut în 2008. Profesorul şi sa‑
vantul Petru Caraman este unul 
dintre cei mai temeinici cercetă‑
tori pe care i-a avut Universitatea 
din Iaşi.

Fişa de autor este urmată de 
„Referinţe critice”.

Virgil Guruianu 
*N.Busuioc; Fl. Busuioc: 

SCRIITORI ŞI PUBLICIŞTI IEŞENI 
CONTEMPORANI: Dicţionar 
1945-2008. Ediţia a III-a revăzută 
şi adăugită.  Iaşi, Editura 
Vasiliana’98, 2009

Războiul lumilor. Virtuale!

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
Weekend Magazin de sâmbătă-duminică

Miliardar, 
ca toată lumea

[ „I wanna be a bil-
lionaire... / So fricking 
baaad” – „Vreau să fiu mi‑
liardar / Vreau aşa de mu‑
uult”. Ştiu, VJ-ii români se 
bâlbâie până traduc cum 
li se pare lor furculisionul 
corect, adică „Vreau să fiu 
bilionar”, deşi problema 
descrisă de Travie McCoy 
nu are nicio legătură cu 
discuţiile generate de 
bilă, pietre la fiere şi alte 
aspecte medicale. Ok, zi‑
cem mersi că la noi în lim‑
bă avem „bilionar”, dar îl 
păstrăm pentru ocazii tip 
Bill Gates & Co, aşa ca să 
le dea cineva un ghiont lui 
MTV, Music Romania şi alţi 
isteţi, care au învăţat carte 
în timp ce copiau la teză. 

[ „Este un moment 
foarte, foarte, foarte 
greu pentru mine. Cred 
că, în toată viaţa mea, nu 
am fost pus într-o situa‑
ţie atât… de complica‑
tă,” – pe Antena 1, la final 
de „Burlacul”, bărbia lui 
Botezatu dansează ame‑
ninţător, zici că pleacă de 
pe faţă şi se aruncă zvâr‑
colindu-se în nisip – „dar 
trebuie să iau o decizie”. 
Ei, eu mă întreb cum ar fi 
formulat modistul nostru 
dacă era pus să aleagă 
între a-şi decupla mama 
de la aparate şi de a o mai 
lăsa aşa, pe banii firmei pe 
care îşi scoate chiloţii şi 
parfumurile. Corect, situ‑
aţia era gravă, omul avea 
de zis cu care dintre cele 
două fufe blonde - machi‑
ate ca pentru bordel, cu 
coc Pantene în cap şi găuri 
de ozon mijindu-le pe la 
urechile date şi ele din plin 
cu fixativ – avea să „rămâ‑
nă”. Vorba vine să rămână, 
că Bote a asigurat pe toată 
lumea, săptămâna trecu‑
tă, că el nu e făcut pentru 
însurătoare. Asta după 
ce cu două săptămâni în 
urmă vroia copil, o regreta 
pe Tania Budi şi zicea că ce 
n-ar da el pentru o viaţă 
simplă, aşa, ca a noastră. 
S-a emoţionat Botezatu, 
până ziceai că blondelor 
de-abia le mai rezistă si‑
liconul la implozie. Până 
la urmă a zis că, na, tu ia 
trandafirul, da’ du-te-n 
soartă, eu rămân cu ailal‑
tă. Nicio pierdere, ziceai 
că-s gemene, plus că un 
teatru aşa de prost nu a ju‑
cat nici di Caprio în dublul 
rol din „Omul cu masca 
de fier”. Dar omul visează, 
ce vreţi: „Oh, every time I 
close my eyes / I see my 
name in shining lights…” 
– „De câte ori închid ochii 
/ Numele meu străluceşte 
pe firmament…”.

O nouă misiune NASA 
Studierea Soarelui de la mică distanţă

NASA a anunţat că va lansa, până în 2018, o nouă misiune vizând studierea 
Soarelui de la mică distanţă, graţie unei sonde de mărimea unui automobil - Solar 
Probe Plus. Acesta se va îndrepta spre atmosfera Soarelui, la circa 6,4 milioane de 
kilometri de suprafaţa astrului, pentru a efectua o serie de observaţii ştiinţifice. 
Experienţele alese sunt destinate a oferi răspunsuri pentru două întrebări-cheie ale 
fizicii solare: de ce atmosfera Soarelui este mai caldă decât suprafaţa lui vizibilă şi 
ce împinge vântul solar care afectează Terra şi sistemul solar?

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35  Luni

Talon  valabil pe perioada 

6 ‑ 12 septembrie

[ Gura păcătosului dreptate şi adevăr (mai ţineţi minte nu-
mele alianţei prescurtate D.A.?) grăieşte. Vicele pedelist Ioan 
Oltean zice că „Boc este un tip deosebit, are calităţi care nu 
se văd”. Aplicând un principiu laic, consider că ce nu se vede 
nu există, aşadar propun să trimitem „deosebitul” acasă. La fel 
putem spune că şi România a ieşit deja din recesiune, numai că 
nu se simte.   

[ Băsescu ne sugerează unde să stăm cu fruntea pe timp de 
criză. Ieşit pe timp de noapte dintr-un local în care a petrecut 
alături de doamna Maria, preşedintele şi-a permis un moment 
poetic: „Eu trec prin criză cum treceam prin furtunile pe mare, 
cu fruntea sus”. Gurile rele zic că cei care, din cauza sărăciei, 
şi-au legat ştreangul de lustră, au tratat situaţia tot cu fruntea 
sus. Aproape de tavan.  

[ N-am înţeles însă unde este criza familiei prezidenţiale şi 
cum se manifestă ea. Poate numai criză de credibilitate, de ima-
gine, doar n-o să credeţi că aia mică, Eba, merge la Parlamentul 
European cu sandvişuri făcute de mămica sau cu ciorbă în bor-
can pe care o înfulecă în pauzele dintre şedinţele în plen. 

[ A, să nu uit. Şi Elena Băsescu tot cu fruntea sus tratează 
ceaţa financiară din lume. E mai toată ziua prin avioane…

[ L-am revăzut pe Vanghelie. Chiar mi-era dor de atentatele 
sale lingvistice şi m-a alinat un dezacord comis la microfonul 
Şcolii de Vară a pesediştilor mici şi mijlocii. Omul venise să-şi 
asume greşelile din trecut care l-au făcut celebru, dar pregătirea 
l-a trădat încă o dată. Gramatica Limbii Române ar trebui scoasă 
în afara legii, extrădată, declarată personna non grata, aruncată 
la lei, radiată, debranşată de la sistemul centralizat…      

[ Un element nepoliticos, avocat de profesie, a fost prins 
de poliţişti fără asigurarea auto obligatorie pe care ceilalţi fraieri 
din trafic, inclusiv subsemnatul, şi-au achiziţionat-o. Afişându-şi 
ostentativ roba în geamul maşinii, avocăţelul i-a făcut repetenţi 
pe purtătorii de caschete, considerându-se abuzat. Am văzut 
imaginile aşa-zisului flagrant şi am constatat că există persoane 
care mă pot enerva mai mult decât premierul în exerciţiu. Ptiu!

Deşi a trecut ceva vre-
me de la modificarea 
regulamentului pri-

vind condiţiile de transport pu-
blic, unele lucruri par că nu se 

Viaţa la bloc poate fi şi frumoa-
să, ne spune Doru Saigiu, unul din-
tre cititorii „Vieţii libere”. Gălăţeanul 
despre care vă vorbim - şef de 
scară la blocul SD10B, de pe stra-
da Siderurgiştilor - ne-a invitat în 
propriul său apartament zilele tre-
cute, ca să ne arate cum poate un 
gălăţean să gospodărească o scară 
de bloc. „Putem să trăim şi bine, ne 
spune Doru Saigiu, atât timp cât 
ne dăm interesul şi încercăm să ve-
dem că trebuie să avem grijă şi de 
spaţiul comun. Responsabilitatea 
noastră nu se termină imediat 
ce am păşit peste prag, afară din 
apartament”. Cititorul  nostru are 
45 de ani şi locuieşte din 2003 la 
SD10B, împreună cu soţia şi fiica 
măritată de curând. 

Antenele de telecomunicaţii  
- sursă sigură de venit

Cum au procedat locatarii de 
la SD10B ca să-şi poată gospodări 

Dragi români, 
fruntea sus! 
La lustră…

scara fără să scoată bani din bu-
zunar? Şi-au închiriat terasa de la 
ultimul etaj unei firme de telefo-
nie mobilă care şi-a plasat antene 
în respectivul perimetru. Evident, 
firma plăteşte chirie asociaţiei de 

proprietari. „Folosim banii pen-
tru toate cele necesare pe scară”, 
spune cititorul nostru. Ce-i drept: 
mare parte din bloc a fost deja 
izolat termic, uşa de la intrare e 
din termopan şi scara beneficia-

ză, evident, de interfon. 

Detalii care ne fac viaţa 
frumoasă 

Doru Saigiu ne spune că a 
avut grijă personal ca pe scara 
de bloc pe care o administrea-
ză să fie flori şi tablouri. „Totul 
e să facem ceva, să ne placă să 
ne implicăm. Când m-am mutat 
în bloc, uşile de la intrare erau 
acoperite cu tablă. Acum toată 
scara arată frumos. E drept că 
e nevoie şi de destulă muncă. 
Merg la uşa fiecărui locatar şi mă 
ocup de ceea ce trebuie, dar iată 
că rezultatele se văd”, ne spune 
gălăţeanul. 

Are, de altfel, toate motivele 
să fie mândru. Oamenii care să 
se dedice unor astfel de cauze 
sunt flori rare, în ultima vreme. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

Iată că se poate  

Cum să trăieşti bine la bloc!
[ Ca să ne demonstreze că noi singuri suntem responsabili de calitatea vieţii la comun, 

un şef de scară dintr-un bloc de pe strada Siderurgiştilor ne-a oferit propria sa reţetă a succesului 

Degeaba avem regulament nou de transport de persoane 

Microbuzele fac staţie 
unde le tună şoferilor!

[ Prin noul 
regulament, şoferii 
şi-au schimbat hainele, 
dar năravul, ba! 
[ Viceprimarul 
Ciumacenco spune 
că nu este personal 
suficient pentru a-i 
amenda pe şoferi 
[ În acest timp, 
gălăţenii fac echilibristică 
periculoasă pe şosea…   

vor schimba niciodată. Nu con-
tează foarte mult că şoferii de pe 
microbuze au îmbrăcat frumoa-
sele cămăşi albastre – elegante, 

într-adevăr – dacă odată cu noile 
haine nu şi-au schimbat şi năra-
vul. 

Iar una din metehnele şoferi-
lor de microbuze – evident, nu a 

tuturor, pentru că încă mai sunt 
o grămadă de şoferi de ispravă – 
este aceea de a opri maşina ori-
unde… Nu contează nici semne-

le de circulaţie care interzic opri-
rile, nu contează – sau contează 
prea puţin – faptul că pe stradă 
s-ar putea afla un poliţist, nu con-
tează nimic: dacă şoferul vrea 
să oprească acolo unde îi vine, 
opreşte şi gata! Problema este 
că, în unele cazuri, staţionările pe 
care le fac şoferii de microbuze 
îi pun pe călători în periculoasa 
ipostază de a coborî din maşini 
chiar pe stradă, în faţa gărduţu-
rilor metalice care (apropo!) chiar 
din acest motiv au fost monta-
te: ca pietonii să nu mai ajungă, 
aiurea, pe carosabil! Situaţii de 
această natură se întâlnesc la sta-
ţia CEC din Ţiglina, unde majori-
tatea microbuzelor fac staţie în 
faţa gărduţului metalic, dar şi la 
General sau la Lupul de Mare… 
La fel cum pasagerii care coboa-
ră se văd nevoiţi să aterizeze di-
rect în gărduţ, cei care doresc să 
urce în microbuz trebuie să facă 
o adevărată echilibristică, stre-
curându-se între maşini şi gard! 
Singurii vinovaţi sunt în acest caz 
şoferii. Viceprimarul municipiului 

Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, re-
cunoaşte problema, dar spune 
că Primăria nu prea are soluţii: „În 
urma reducerilor de personal, la 
departamentul de Control trafic 
mai lucrează doar trei oameni cu 
tot cu şef şi practic este imposibil 
să faci faţă cu aşa un personal re-
dus. Cât priveşte poliţiştii comu-
nitari, dacă sunt la faţa locului, 
şoferii respectă şi nu mai opresc 
în gărduţuri, însă cum pleacă 
poliţiştii, cum opresc iar acolo… 
Aşteptăm cu speranţă să apară 
legea poliţiei  locale, pentru a 
putea să-i amendăm pe cei care 
opresc maşinile aşa”. Problema 
este că până la apariţia legii re-
spective s-ar putea întâmpla o 
tragedie. Cine ar răspunde în 
cazul în care un pasager dintr-un 
microbuz ar cădea, pe şosea, în 
faţa gărduţului unde l-a lăsat 
maşina?  Ca să nu apară astfel de 
drame, doar pasagerii singuri se 
pot feri, cerându-le şoferilor să 
oprească doar în staţii şi respec-
tând locul special amenajat pen-
tru aşa ceva.              

Pasagerii sunt nevoiţi să coboare direct în stradă

La General, şoferii au de ales: opreşti pe trecerea de pietoni, sau... în gard?

Flash Poliţia 
Comunitară

Rezumat
Ora amenzilor

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a dat 
334 de sancţiuni, dintre 
care 155 pe linie rutie-
ră, toate în valoare de 
28.400 lei. În plus, agen-
ţii au avut şi trei infracţi-
uni surprinse în flagrant.

Micro 13
Indignare

Gălăţeanul Dan T., de 
44 ani, îi înjura pe cetăţe-
nii din Micro 13. Bărbatul 
a fost sancţionat de că-
tre agenţii comunitari cu 
200 lei.

Regiment 
11 Siret
Băutură 
de plăcere

Gălăţenii Ciprian Ş., 
de 30 ani, Gheorghe B., 
de 60 ani şi Costică P., 
de 56 ani consumau al-
cool în spatele Palatului 
de Justiţie, de pe stra-
da Regiment 11 Siret. 
Agenţii comunitari i-au 
amendat cu câte 100 lei 
pe fiecare.

Elena Parapiru
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